
 
 

OBALOVNA CHVATĚRUBY 
 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění 

 

 
 

 
 

Oznamovatel: VAH Construction s.r.o. 
Zpracovatel dokumentace: Ing. Martin Vejr a kolektiv autorů 

Jince, říjen 2018 
 

UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 2 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Obsah strana

ÚVOD  5 

VYPOŘÁDÁNÍ OBDRŽENÝCH PŘIPOMÍNEK K DOKUMENTACI 7 

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 32 
A.I. Obchodní firma 32 
A.II. IČ  32 
A.III. Sídlo (bydliště) 32 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 32 

B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 32 
B.I. Základní údaje 32 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 32 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 33 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 33 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 35 
B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením 
hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí 36 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních prací 
nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona o integrované 
prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí 
a dalšími parametry 37 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 46 
B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 46 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 46 
B.II. Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 46 
B.II.1. Půda (například druh, třída ochrany, velikost záboru) 46 
B.II.2. Voda (například zdroj vody, spotřeba) 47 
B.II.3. Ostatní přírodní zdroje (například surovinové zdroje) 48 
B.II.4. Energetické zdroje (například druh, zdroj, spotřeba) 49 
B.II.5. Biologická rozmanitost 49 
B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb) 50 
B.III. Údaje o výstupech (zejména a pro výstavbu a provoz) 52 
B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží (například přehled zdrojů znečišťování, 
druh a množství emitovaných znečišťujících látek, způsoby a účinnosti zachycování 
znečišťujících látek) 52 
B.III.2. Odpadní vody (například přehled zdrojů odpadních vod, množství odpadních vod a místo 
vypouštění, vypouštěné znečištění, čisticí zařízení a jejich účinnost) 58 
B.III.3. Odpady (například přehled zdrojů odpadů, kategorizace a množství odpadů, způsoby 
nakládání s odpady) 63 
B.III.4. Ostatní emise a rezidua (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – přehled 
zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení) 66 
B.III.5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 69 

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 70 
C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 70 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 3 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C.I.1. Struktura a ráz krajiny 70 
C.I.2. Geomorfologie a hydrologie 71 
C.I.3. Určující složky flóry a fauny 71 
C.I.4. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny 72 
C.I.5. Významné krajinné prvky 72 
C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny 72 
C.I.7. Zvláště chráněná území, přírodní parky, evropsky významné lokality, ptačí oblasti, zvláště 
chráněné druhy 72 
C.I.8. Ložiska nerostů 73 
C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 73 
C.I.10. Území hustě zalidněná 73 
C.I.11. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 74 
C.I.12. Staré ekologické zátěže 74 
C.I.13. Extrémní poměry v dotčeném území 74 
C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a 
popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny 74 
C.II.1. Základní charakteristika ovzduší 74 
C.II.2. Základní charakteristika podzemních a povrchových vod 75 
C.II.3. Základní charakteristika půd v zájmovém území 75 
C.II.4. Základní charakteristika horninového prostředí a přírodních zdrojů 76 
C.II.5. Základní charakteristika přírodních poměrů v zájmové oblasti (biologická rozmanitost) 79 
C.II.6. Základní charakteristika klimatu 82 
C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a veřejného zdraví 83 
C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku 83 
C.II.9. Základní charakteristika kulturního dědictví, včetně architektonických a archeologických 
nálezů  83 
C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prostředí zájmové oblasti 83 
C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného 
zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru, je-li možné 
jej na základě dostupných informací o životním prostředí a vědeckých poznatků posoudit 85 

D – KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ 
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 86 
D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, nepřímých, 
sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, střednědobých, dlouhodobých, 
trvalých i dočasných, pozitivních i negativních vlivů záměru, které vyplývají z výstavby a existence 
záměru (včetně případných demoličních prací nezbytných pro jeho realizaci), použitých 
technologií a látek, emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, kumulace záměru s jinými 
stávajícími nebo povolenými záměry (s přihlédnutím k aktuálnímu stavu území chráněných podle 
zákona o ochraně přírody a krajiny a využívání přírodních zdrojů s ohledem na jejich udržitelnou 
dostupnost) se zohledněním požadavků jiných právních předpisů na ochranu životního prostředí 86 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 86 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (např. povaha a množství emisí znečisťujících látek a skleníkových 
plynů, zranitelnost záměru vůči změně klimatu) 88 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky (např. vibrace, 
záření, vznik rušivých vlivů) 92 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 94 
D.I.5. Vlivy na půdu 95 
D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 96 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 4 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 96 
D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 97 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů  98 
D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při možných 
nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných významných vlivů z nich 
plynoucích  98 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich velikosti a 
významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na možnost 
přeshraničních vlivů 99 
D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení a 
snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a popis 
kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření k monitorování možných 
negativních vlivů na životní prostředí (např. post-projektová analýza), které se vztahují k fázi 
výstavby a provozu záměru, včetně opatření týkajících se připravenosti na mimořádné situace 
podle kapitoly II a reakcí na ně 100 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro 
zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 102 
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které 
se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích 103 

E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 103 

F – ZÁVĚR  103 

G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 103 

H - PŘÍLOHY 106 
____________________________________________________________________________ 
 
Příloha č. 1  Vyjádření úřadů 

• Vyjádření příslušeného úřadu územního plánování k záměru z hlediska ÚPD 
• Stanovisko orgánu ochrany přírody 
• Závazné stanovisko MěÚ Kralupy nad Vltavou (krajinný ráz) 
• Stanovisko správce povodí, Povodí Labe, s.p. 

Příloha č. 2  Mapové podklady – celkový situační výkres 
Příloha č. 3  Hluková studie a protokol z provedeného autorizovaného měření hluku 
Příloha č. 4  Rozptylová studie  
Příloha č. 5  Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví  
Příloha č. 6 Posouzení možnosti vzniku domino efektů v důsledku potenciálních havárií  

v obalovně Chvatěruby 
Příloha č. 7 Dopravní studie 
Příloha č. 8 Problematika nakládání s vodami v areálu obalovny 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 5 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

ÚVOD 

Dokumentace záměru „Obalovna Chvatěruby“ je zpracována s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 4 
k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 
 
Předmětem záměru je výstavba moderní obalovny živičných směsí na pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. 
Chvatěruby, u komunikace č. II/608. Obalovací souprava typ SB 210 (dodávka společnosti SIM S.p.A. 
AMMANN GROUP) má projektovanou výrobní kapacitu až 210 t/h a bude sloužit na výrobu obalovaných 
živičných směsí technologií za tepla. Obalované živičné směsi budou sloužit při výstavbě a údržbě silniční 
sítě v okruhu cca 60 km od obalovny. Obalovací souprava typ SB 210 je standardní stacionární souprava 
s dávkovou (nekontinuální) produkcí obalovaných živičných směsí. Surovinami pro výrobu živičných směsí je 
drcené kamenivo, živice (asfalt), filler (jemně mletý vápenec) a přísady. 
 
Záměr „Obalovna Chvatěruby“ naplňuje dikci bodu 41 - Zařízení na výrobu keramických produktů 
vypalováním, zejména střešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu 
s kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobků s kapacitou od stanoveného 
limitu (25 tis. t/rok) a popř. i též bodu 86 - Zařízení ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného 
limitu a zařízení ke skladování chemických látek a směsí klasifikovaných jako nebezpečné v souladu 
s nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
s kapacitou od stanoveného limitu (200 t), přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., v platném znění. 
 
Dokumentace vlivů záměru „Obalovna Chvatěruby“ byla dne 15. 12. 2017 předložena Krajskému úřadu 
Středočeského kraje, informace o dokumentaci byla zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu 
Středočeského kraje dne 3. 1. 2018. Na základě obdržených vyjádření k dokumentaci a dle doporučení 
zpracovatele posudku byla dokumentace v souladu s ustanovením § 8 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., 
v platném znění, vrácena zástupci oznamovatele k přepracování a doplnění. 
 
Požadavky Krajského úřadu Středočeského kraje (č.j. 030721/2018/KUSK ze dne 1.3.2018) na přepracování 
dokumentace EIA: 

• Doplnit dokumentaci a vypořádat se se všemi připomínkami Ing. Josefa Tomáška zpracovatele 
posudku z dopisu č.j. 21/18/TO, ze dne 20.02.2018.  

• Věnovat se kvalitnímu dopravnímu modelu, který vyhodnotí uvažované záměry v zájmovém území 
tak, aby byla naplněna podmínka závěru zjišťovacího řízení na hodnocení záměru z hlediska 
synergie a kumulace se záměry realizovanými, připravovanými, uvažovanými a na základě tohoto 
modelu vyhodnotit vliv dopravy na životní prostředí a též akceptovatelnost záměru z hlediska 
dopravní průchodnosti a to i z hlediska známých mimořádných dopravních stavů na silnici II/608.  

• Věnovat se důsledně vodohospodářskému řešení.  
• Zapracovat do dokumentace všechny náležitosti dle přílohy č. 4 cit. zákona.  
• Řešit vlivy na biologickou rozmanitost a změnu klimatu v souladu s metodickým pokynem 

MZP/2017/710/1985.  
• Ve vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace je uvedeno, že platí jeden rok od jejího vydání. Doporučujeme ji tedy aktualizovat.  
• Přepracování dokumentace provést s ohledem na relevantní připomínky obsažené ve vyjádřeních, 

která byla obdržena ke zveřejněné dokumentaci podle § 8 odst. 3 zákona, resp. aby přepracovaná 
dokumentace obsahovala vypořádání těchto připomínek.  

 
Výše uvedené požadavky včetně vypořádání všech obdržených připomínek k dokumentaci jsou v 
následujícím textu přepracované dokumentace zapracovány. Pro vypořádání vznesených připomínek 
uvedených v obdržených vyjádřeních je pro větší přehlednost nad rámec osnovy dle přílohy č. 4 zákona č. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 6 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

100/2001 Sb. hned za tento úvod vložena nová kapitola „Vypořádání obdržených připomínek k dokumentaci“. 
 
Problematické okruhy se týkají především hluku, znečišťování ovzduší, vodohospodářského řešení, 
hodnocení vyvolané dopravy a to v souvislosti s dalšími záměry vznikajícími v území v rámci synergie a 
kumulace.  
 
Přepracovaná dokumentace byla doplněna o dopravní studii, resp. o Dopravně inženýrské posouzení záměru 
„Obalovna Chvatěruby“, které zpracovala společnosti AF-CITYPLAN s.r.o., Praha. Na základě tohoto 
dopravně inženýrského posouzení záměru a na základě dalších připomínek k dokumentaci byly 
přepracovány hluková a rozptylová studie, které hodnotí vliv záměru na akustickou situaci a kvalitu ovzduší 
v zájmové oblasti. Tyto přepracované studie potom byly základním podkladem pro integrující aktualizované 
posouzení vlivu na veřejné zdraví zpracované autorizovanou osobou. Dále byly do samostatné přílohy č. 8 
soustředěny všechny materiály týkající se problematiky nakládání s vodami v areálu obalovny. 
 
Popis záměru a technické parametry byly již dostatečně popsány v Oznámení (březen 2017) a v 
Dokumentaci (prosinec 2017), proto se tyto popisné texty v této přepracované dokumentaci víceméně 
opakují. Přepracovanou dokumentaci zpracoval v březnu – říjnu roku 2018 Ing. Martin Vejr s týmem 
spolupracovníků. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 7 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

VYPOŘÁDÁNÍ OBDRŽENÝCH PŘIPOMÍNEK K DOKUMENTACI 

Vypořádání obdržených připomínek k dokumentaci je provedeno přehledně v následující tabulce.  
 
Tab. 1: Vypořádání obdržených připomínek k dokumentaci 

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPZ 
1.3.2018, č.j. 030721/2018/KUSK 
1. Doplnit dokumentaci a vypořádat se se všemi 

připomínkami Ing. Josefa Tomáška, zpracovatele 
posudku, z dopisu č.j. 21/18/TO, ze dne 20.2.2018. 

Doplněno a zohledněno v doplněné a 
přepracované dokumentaci. 

2. Věnovat se kvalitnímu dopravnímu modelu, který 
vyhodnotí uvažované záměry v zájmovém území tak, 
aby byla naplněna podmínka závěru zjišťovacího 
řízení na hodnocení záměru z hlediska synergie a 
kumulace se záměry realizovanými, připravovanými, 
uvažovanými a na základě tohoto modelu vyhodnotit 
vliv dopravy na životní prostředí a též 
akceptovatelnost záměru z hlediska dopravní 
průchodnosti a to i z hlediska známých mimořádných 
dopravních stavů na silnici II/608. 

V samostatné příloze přepracované 
dokumentace je uveden komplexní materiál 
„Dopravně inženýrské posouzení záměru 
Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské 
posouzení zpracovala společnost AF-CITYPLAN 
s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 
2018/0099. Toto posouzení bylo podkladem pro 
zpracování rozptylové a hlukové studie. V tomto 
posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny 
všechny rozvojové záměry v okolí budoucí 
obalovny, ve výhledové variantě roku 2040 je 
rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody 
podle poslední zpracované aktualizace, která 
uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami 
přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z 
okolních rozvojových ploch. 

3. Věnovat se důsledně vodohospodářskému řešení. V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměru věnuje. 

4. Zapracovat do dokumentace všechny náležitosti dle 
přílohy č. 4 cit. zákona. 

Doplněno a zohledněno v doplněné a 
přepracované dokumentaci. 

5. Řešit vlivy na biologickou rozmanitost a změnu 
klimatu v souladu s metodickým pokynem 
MZP/2017/710/1985. 

Doplněno a zohledněno v doplněné a 
přepracované dokumentaci. 

6. Ve vyjádření příslušného úřadu územního plánování 
k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
je uvedeno, že platí jeden rok od jejího vydání. 
Doporučujeme ji tedy aktualizovat. 

V příloze přepracované dokumentace je 
uvedeno aktuální vyjádření MěÚ Kralupy nad 
Vltavou, odboru výstavby a územního plánování 
ze dne 25. 4. 2018, č.j. MUKV 20315/2018 
VYST. 

7. Přepracování dokumentace provést s ohledem na 
relevantní připomínky obsažené ve vyjádřeních, která 
byla obdržena ke zveřejněné dokumentaci podle § 8 

Doplněno a zohledněno v doplněné a 
přepracované dokumentaci. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 8 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

odst. 3 zákona, resp. aby přepracovaná dokumentace 
obsahovala vypořádání těchto připomínek. 

Ing. Josef Tomášek, CSc., zpracovatel posudku 
20.2.2018, č.j. 21/18/To 
1. Kapitola B.I. – údaj o kapacitě výroby 100 000 t/rok – 

tento údaj je brán jako jeden ze základních při 
hodnocení vlivů na životní prostředí. Přitom je běžné, 
že obalovny o hodinové kapacitě 210 t/hod vyrábějí 
více než uváděných 100 000 t/rok. Toto má dopad 
nejen na vyvolanou dopravní situaci, ale i na 
hlukovou situaci a kvalitu ovzduší. Na druhou stranu 
se oznamovatel vystavuje riziku, že bude mít 
schválený provoz na posuzovanou kapacitu, i když 
požadavky na výrobu budou vyšší. Podle 
zpracovatele posudku teoretická kapacita navrhované 
zařízení je na úrovni cca 160 000 t obalované živičné 
směsi za rok. 

Oznamovatel a budoucí provozovatel obalovny 
předpokládá maximální kapacitu zařízení 
100 000 t obalované živičné směsi za rok a na 
tuto kapacitu je dokumentace včetně 
souvisejících studií zpracována. Průměrné 
množství vyrobených obalovaných směsí bude 
160 t za hodinu. Nicméně v rozptylové a hlukové 
studii je vedle běžně předpokládaného provozu 
obalovny variantně zhodnocen maximální výkon 
obalovací soupravy (210/ t/hod) při provozní 
špičce (až 12 hodin za den). 

2. V kapitole B.1.6 – navrhované zasakování vod nemá 
oporu v žádném dokladu, že toto zasakování je 
možné. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. 
V tomto materiálu je uvedeno i vyhodnocení 
zasakovací zkoušky, které zpracoval Kamil 
Černý v 06/2017. 

3. V kapitole B.1.6 – i když záměr nepodléhá zákonu 
76/2002 Sb., zpracovatel posudku postrádá informaci 
o nejlepších dostupných technikách, a to nejen 
k uvedenému odvádění vzdušiny s obsahem VOC na 
sušák sušícího bubnu. 

Kapitola byla doplněna dle požadavku 
zpracovatele posudku o porovnání 
navrhovaného řešení obalovny s nejlepší 
dostupnou technikou vycházející z informací 
publikovaných v materiálu „Referenční 
dokument o nejlepších dostupných technikách u 
stacionárních zdrojů nespadajících pod BREF, 
ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN, MŽP 
SFŽP, srpen 2015“ a „HOT MIX ASPHALT 
PLANTS, Emission Assessment Report, U.S. 
ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY, 
prosinec 2000“. 

4. V kapitole B.1.6. postrádá zpracovatel posudku 
informaci jaká opatření jsou součástí záměru. 

Doplněno dle požadavku zpracovatele posudku. 

5. V kapitole B.II.6. je uveden předpoklad nárůstu 
dopravy na dotčených komunikacích při navrhované 
kapacitě a opatření – realizace odbočovacích pruhů 
na II/608. Není jisté, zda si záměr nevyžádá další 
dopravní opatření. 

Problematika dopravy je řešena v samostatném 
komplexním materiálu „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“, který 
zpracovala společnost AF-CITYPLAN s.r.o., 
Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. 
Dopravně inženýrské posouzení vychází z 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 9 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

aktualizace dopravních zátěží v souvislosti s 
připravovanou přeložkou silnice II/240 a II/101, v 
úseku mezi dálnicí D7 a dálnicí D8. Prognóza je 
vypočtena pro časové horizonty 2020 a 2040. 
Závěry dopravně inženýrského posouzení jsou 
uvedeny v kapitole B.II.6 přepracované 
dokumentace. 

6. V kapitole B.III.1. Znečištění ovzduší… 
Výstupy ze sušícího bubnu obalovny (filtrační stanice) 
jsou vypočteny na základě emisních faktorů LPG. 
V daném případě se však nejedná o přímé emise ze 
spalování LPG, ale o emise z kontaktu spalin se 
sušeným materiálem v sušícím bubnu + další 
odsávané technologické uzly v obalovně.  
Pokud se zpracovatel dokumentace drží garantované 
koncentrace (odpovídá emisnímu limitu) pro TZL, měl 
by se držet i emisního limitu pro NOx a CO.  

Na základě připomínky zpracovatele posudku 
k výpočtu hmotnostního toku emise, jsou 
v příslušné kapitole dokumentace a rozptylové 
studie uvedeny vypočtené hmotnostní toky na 
základě projektovaného výkonu 
vzduchotechniky (ventilátor s výkonem 59 288 
m3/hod) a specifického emisního limitu 
uvedeného v příloze č. 8 k vyhlášce č. 415/2012 
Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších 
ustanovení zákona o ochraně ovzduší, 
v platném znění (tj. pro TZL 20 mg.m-3, pro NOx 
500 mg.m-3 a pro CO 800 mg.m-3). Vypočtené 
hmotnostní toky byly použity pro aktualizaci 
výpočtu imisních příspěvků v rozptylové studii. 

7. Když se již zpracovatel dokumentace pustil do 
hodnocení emisí PAU z obalovny, pak je to 
nedůsledné, neboť hodnotí benzo(a)pyren jen 
z dopravy, přičemž benzo(a)pyren je součástí PAU, 
což se nijak neprojevuje na výsledné emisi 
benzo(a)pyrenu a tedy ani v rozptylové studii 
v příspěvku benzo(a)pyrenu a v hodnocení vlivu na 
veřejné zdraví. 

Na základě této připomínky zpracovatele 
posudku, byl do výpočtu imisních příspěvků 
benzo(a)pyrenu zahrnut i tento hmotnostní tok 
PAU, neboť benzo(a)pyren je jejich součástí.  
 

8. Emise dílčích organických látek – tabulka č. 4 – 
Dokumentace neodkazuje na zdroj k této tabulce. 

Doplněno do přepracované dokumentace a 
rozptylové studie. 

9. Jedná se dále o nedostatky v kapitole C, která je 
příliš stručná, neobsahuje všechny potřebné údaje 
charakterizující území záměru a okolí: 
Jedná se např. o chybějící popis geomorfologie 
území. 
Neuvedení údajů o UAN, není zřejmé, v jakém území 
se záměr z hlediska archeologických nálezů nachází. 
Neexistence informace o zóně havarijního plánování, 
ve kterém se záměr nachází. 
Zalidněnost území – alespoň základní demografické 
údaje. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 

10. V kapitole C.2.1. chybí údaj, o jaké období se jedná V přepracované rozptylové studii a dokumentaci 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 10 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

v případě pětiletých průměrů uváděných 
znečišťujících látek. 

jsou uvedeny aktuální hodnoty koncentrací z 
map pětiletých průměrů ročních imisních 
koncentrací v síti 1 x 1 km, které jsou uvedeny 
na internetových stránkách ČHMÚ. Jedná se o 
mapu pětiletých průměrů ročních imisních 
koncentrací z let 2012 – 2016. 

11. V kapitole C dále chybí informace o možných 
záplavách a zátopách území – a to i v rámci 
zranitelnosti území vůči projevům změny klimatu. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 

12. V kapitole D zpracovatel posudku postrádá: 
D.I.2. – vlivy na klima – konstatování, že obalovny 
nepodléhají obchodování se skleníkovými plyny není 
relevantní informace. Na druhou stranu však vlastní 
záměr produkuje skleníkové plyny – vlastní 
obalovnou a vyvolanou dopravou – toto není 
vyčísleno a hodnoceno. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 

13. D.I.4 – vlivy na vody – není zřejmé možné ohrožení 
Černavky v případě záplav a zátop. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 
V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměru věnuje. 

14. D.IV. – chybí výčet konkrétních opatření a jejich 
zdůvodnění, případně která opatření jsou součástí 
záměru. Dále zpracovatel posudku postrádá opatření 
k monitorování možných negativných vlivů, včetně 
opatření týkajících se připravenosti na mimořádné 
situace. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 

15. Přílohy – rozptylová studie 
Příspěvek benzo(a)pyren – v tabulce č. 14 uvedena 
jednotka imisní koncentrace v µg/m3, což odpovídá 
příspěvkům k imisní situaci v desítkách procent 
imisního limitu – zřejmá chyba. Přitom nejsou 
započítány příspěvky emisí PAU (benzo(a)pyrenu) 
z vlastní technologie obalovny. 

Jedná se o písařskou chybu. Samozřejmě se 
v případě benzo(a)pyrenu jedná o koncentrace v 
ng/m3. V přepracované rozptylové studii opraveno. 
Na základě připomínky zpracovatele posudku, 
byl do výpočtu imisních příspěvků 
benzo(a)pyrenu zahrnut i tento hmotnostní tok 
PAU, neboť benzo(a)pyren je jejich součástí.  

16. Akustická studie. 
Jsou pochybnosti o správnosti vstupního dopravního 
modelu zejména z hlediska stávajícího stavu a 
předpokládaného stavu s uvažovanými záměry 
v zájmovém území. Navíc se jedná o model spíše 
ideový, než reálný s ohledem na zvolenou kapacitu 
(100 000 t/rok). 

Hluková studie byla přepracována na základě 
„Dopravně inženýrského posouzení záměru 
Obalovna Chvatěruby“, které zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099 a které je 
uvedeno v samostatné příloze přepracované 
dokumentace. 
Stávající stav z hlediska hlukové zátěže na 
silnici II/608 byl nově podchycen autorizovaným 
měřením hluku v obci Postřižín. Měření bylo 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 11 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

provedeno autorizovanou společností Kramář – 
měření hluku. Kompletní protokol z měření je 
uveden jako samostatná příloha přepracované 
dokumentace. 

17. Zpracovatel posudku postrádá podrobnou dopravní 
studii v souvislosti s daným záměrem, který by 
hodnotila reálný výchozí stav, akceptovatelnost 
záměru z hlediska dopravní průchodnosti a to i 
z hlediska známých mimořádných dopravních stavů 
na silnici 608. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. Toto posouzení 
bylo podkladem pro zpracování rozptylové a 
hlukové studie. V tomto posouzení je zhodnocen 
dopad na okolní komunikace a křižovatky, jsou 
zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí 
budoucí obalovny, ve výhledové variantě roku 
2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště 
Vodochody podle poslední zpracované 
aktualizace, která uvažuje s cca 7 000 
generovanými cestami přímo z Letiště 
Vodochody a dalšími cestami z okolních 
rozvojových ploch. 

18. Posouzení vlivu na veřejné zdraví. 
Obsahuje zřejmé nepřesnosti – např. str. 26 uvádí 
pro formaldehyd nejvyšší hodnotu 0,00524 µg/m3, 
v rozptylové studii je ale hodnota 0,0524 µg/m3 (str. 
22). 

Jedná se o chybu při přenosu údajů – opraveno 
v přepracovaném posouzení vlivu na veřejné 
zdraví. 

Středočeský kraj 
22. 1. 2018, č.j. 01325602018/KUSK 
1.  Středočeský kraj souhlasí s dokumentací k záměru 

„Obalovna Chvatěruby“ bez připomínek. 
S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 

Obec Kozomín 
30. 1. 2018, č.j. OÚ 12/2018 
1. Obec Kozomín po prostudování dokumentace zjistila, 

že předložená PD vykazuje závažné nedostatky. 
Vstupní údaje výpočtu neodpovídají reálným 
skutečnostem. S ohledem na tyto vady doporučujeme 
její zamítnutí a vrácení k přepracování. Realizace 
záměru Obalovny Chvatěruby (s uvažovanými 
chybnými předpoklady) by způsobila další 
nepřípustné dopravní komplikace v řešeném území. 
Naše stanovisko je doložené Odborným vyjádřením 
dopravního a městského inženýra z 01/2018, 
zpracovatel: VZH Projekt, s.r.o., zpracovatelský tým: 
Ing. Martin Vychodil a Ing. Martin Jakoubek. 

Přepracovaná dokumentace byla doplněna o 
„Dopravně inženýrské posouzení záměru 
Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské 
posouzení zpracovala společnost AF-CITYPLAN 
s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 
2018/0099. Toto posouzení bylo podkladem pro 
přepracování rozptylové a hlukové studie. 
Dále byla přepracovaná dokumentace doplněna 
o samostatný komplexní materiál „Problematika 
nakládání s vodami v areálu obalovny“, který se 
podrobně věnuje vodohospodářskému řešení 
záměru. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 12 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

S výstavbou „Obalovny Chvatěruby“ obec Kozomín 
nesouhlasí. 

Obec Postřižín 
31. 1. 2018 
1.  Vady a nedostatky týkající se dopravního řešení 

V dokumentaci chybí posouzení dopravy generované 
předmětným záměrem a s tím související kapacitní 
posouzení křižovatek v okolí záměru i s ohledem na 
probíhající a plánované záměry v okolí. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. 

2.  Vady a nedostatky týkající se hlukové studie. 
Oznamovatelem předložená hluková studie je 
nedostatečná z důvodu použití nevalidních vstupních 
údajů intenzit dopravy v posuzovaných úsecích. 

Přepracovaná hluková studie uvedená v příloze 
přepracované dokumentace vychází z výše 
uvedeného materiálu „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“ a 
z provedeného měření hluku autorizovanou 
společností Kramář dne 13. 6 a 21. 6. 2018 za 
účelem zjištění aktuálních hodnot LAeq,16h, 
autorizované měření hluku z automobilové 
dopravy, a to v chráněném venkovním prostoru 
obytných objektů situovaných v Postřižíně a 
Veltrusech. 

3. Vady a nedostatky týkající se vodohospodářského 
řešení 
Návrh nádrží a vstupní parametry nejsou podloženy 
hydrogeologickým posouzením proveditelnosti 
zasakování. V dokumentaci absentuje hydrotechnická 
situace, ze které by byl patrný navrhovaný systém 
nakládání s dešťovými vodami. 
Dokumentace nijak neřeší povodňové riziko, přestože 
se záměr nachází v těsné blízkosti vodního toku. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměru věnuje. 
Materiál obsahuje požadované hydrotechnické 
situace s navrhovaným systémem nakládání 
s dešťovými vodami. 

4. V neposlední řadě záměr počítá s odběrem vody 
(včetně vody na oplach nákladních automobilů, 
skrápění ploch obalovny a údržbu zeleně) 
z vodovodu, který je napojen na jímací území 
Mělnická Vrutice, Řepínský důl a Zahájí. Dle 
vodoprávního povolení je tento zdroj určen pro 
napájení obyvatel pitnou vodou a v současné době je 
kapacita tohoto zdroje téměř vyčerpána. 

V rámci pokračujících projektových prací byla 
v areálu obalovny projektantem navržena 
studna. Voda z vodovodu tak bude využívána 
pouze pro sociální účely (zaměstnanci 
obalovny). 
V objektu bude osazena AT stanice se 
zásobníkem vody a proveden vývod pro 
napojení hadice na fasádu.  
Vodou ze studny budou skrápěny plochy 
obalovny v době sucha, aby se snížila prašnost. 
V případě potřeby bude voda využita i pro 
zalévání zelených ploch.  
Zároveň je možné vodu využít i na doplňování 
požární nádrže. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 13 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

5.  Podatel závěrem navíc zdůrazňuje, že všechny 
plánované projekty v dané oblasti je nutné do 
budoucna napojit přímo na D8, čímž se odlehčí 
dopravě na silnici 608/II. Bez zakomponování tohoto 
požadavku není možné žádné další záměry na 
daném území plánovat, natož realizovat. Vzhledem 
k tomu podatel primárně požaduje vydání 
nesouhlasného stanoviska EIA. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto 
posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny 
všechny rozvojové záměry v okolí budoucí 
obalovny 
Vliv Obalovny Chvatěruby na zatížení silniční 
sítě je minimální a přitěžuje především silnici 
II/608 ve směru na Postřižín a napojení na 
dálnici D8 ve směru k Praze. 
Kapacitní posouzení napojení areálu na silnici 
II/608 prokázalo maximální stupeň úrovně kvality 
B v obou časových horizontech. 

Obec Úžice 
1.2.2018, č.j. UZIC-002/2018 
1.  Nejsou zhodnoceny všechny plánované záměry v 

území z pohledu kumulace a synergie v oblasti 
dopravního zatížení komunikací a tím z akustického 
hlediska, z hlediska znečištění ovzduší, ovlivnění 
veřejného zdraví, klimatu a to i v širším zájmovém 
území. 

Přepracovaná dokumentace a taktéž 
přepracovaná hluková studie, rozptylová studie 
a posouzení vlivů na veřejné zdraví vychází z 
„Dopravně inženýrského posouzení záměru 
Obalovna Chvatěruby“, které zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto 
posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny 
všechny rozvojové záměry v okolí budoucí 
obalovny, ve výhledové variantě roku 2040 je 
rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody 
podle poslední zpracované aktualizace, která 
uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami 
přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z 
okolních rozvojových ploch. 

2. Požadujeme, aby podkladem pro vyhodnocení vlivů 
záměru na dopravní situaci v území byla 
aktualizovaná dopravní studie, která byla podkladem 
pro záměr „Objekt D 8.7 (Mercedes Benz After- Sales 
Logistics Center“ a zohledňovala všechny budoucí 
záměry v území a je zpracována renomovanou 
firmou, která ve svých budoucích prognózách 
neuvažuje pouze nárůst s ohledem na příslušné TP, 
ale uvažuje i nárůst s ohledem na demografii, 

Viz. výše. Přepracovaný dokumentace je 
doplněna o „Dopravně inženýrské posouzení 
záměru Obalovna Chvatěruby“, které zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 14 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

naplněnost územních plánů atp. Pro posuzovaný 
záměr „Obalovny“ nebyla zpracována žádná dopravní 
studie, pouze se vycházelo z TP 225 apod. S 
ohledem na velmi dopravně zatížené území je toto 
nepřípustné. 

3. Jelikož dopravní data jsou základem pro správné 
vyhodnocení vlivu stavby v kumulativním a 
synergickém dopadu do území, je nutné na základě 
aktualizované dopravní studie aktualizovat i 
akustickou studii a studii znečištění ovzduší a vliv na 
veřejné zdraví. 

Dle uvedeného požadavku byla rozptylová a 
hluková studie přepracována. Na základě těchto 
studií bylo přepracováno posouzení vlivu 
záměru na veřejné zdraví. 

4. Akustická/hluková studie není zpracována nad 
dopravní studií, která by zohledňovala všechny 
plánované dopravní záměry v území, je zpracována 
pouze pro rok realizace, nezohledňuje delší 
výhledový stav. Požadujme aktualizovat akustickou 
studii, tak aby zahrnovala vyhodnocení plnění limitů 
za stávajícího stavu, roku realizace, výstavby s a bez 
záměru u všech komunikací, kam bude směrována 
doprava. 

Zohledněno v přepracované dokumentaci a 
přepracované hlukové studii. 

5. Požadujeme doložit, že vlivem realizace 
posuzovaného záměru a v kumulaci a synergii s 
ostatními připravovanými záměry nedojde k navýšení 
hodnoty hladiny hluku v obci Úžice, a to ze všech 
komunikacích, kde dochází vlivem realizace záměru k 
navýšení dopravních intenzit nad limitní hladiny 
hluku. 

Doprava vyvolaná provozem obalovny nenavýší 
dopravu na komunikacích procházejících obcí 
Úžice. Pro vyhodnocení vlivu na akustickou 
situaci v oblasti je zpracována hluková studie, 
která vychází z dopravně inženýrského 
posouzení. 

6. Není doložené plnění limitů z dopravního hluku v obci 
Úžice – požadujeme doložit měřením hluku v souladu 
s metodickým návodem pro měření a hodnocení 
hluku v mimopracovním prostředí ze dne 18.10.2017 
(věstník MZdr ČR 2017/částka 11), že jsou limity v 
obci Úžice plněny, a to z hluku na III/0081 a III/24211, 
jelikož se jedná o komunikace, kam je záměrem 
směrována doprava. 

Doprava vyvolaná provozem obalovny nenavýší 
dopravu na komunikacích procházejících obcí 
Úžice. Nebude tedy navýšena doprava ani na 
komunikaci III/24211 a ani na úseku komunikace 
III/0081 procházející v blízkosti obce Úžice. 
Proto bylo shledáno bezpředmětné provést 
měření hluku z automobilové dopravy v obci, 
kudy doprava vyvolaná provozem záměru 
nebude přijíždět. 
Přednostně byla vybrána taková místa pro 
autorizované měření hluku z automobilové 
dopravy, kudy doprava záměru bude vedena. 
Západně od obce Úžice je vedena dálnice D8. 
Vzhledem k velmi vysoké intenzitě dopravy na 
této hlavní komunikaci (43 552 vozidel celkem a 
z toho 9 910 NA v nulové variantě roku 2020) se 
přitížení dopravy vyvolané provozem záměru (18 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 15 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

NA) neprojeví na změnách hodnot LAeq,T na 
okraji obce Úžice. Změny jsou nulové. Toto 
tvrzení bylo ověřeno ve výpočtovém modelu. 

7. Rozptylová studie – v rozptylové studii jsou využity 
mapy OZKO, ale není u nich napsáno, za které 
období jsou zpracovány – není tedy zřejmé, zda jsou 
využity ty nejaktuálnější. Shodně není u větrné růžice 
zřejmý rok vyhotovení, platnost a oblast, pro kterou je 
růžice poskytnuta. Konstatování, že je pro řešené 
územní je zavádějící. 
Požadujeme doložit, že mapy OZKO jsou 
nejaktuálnější. 
Požadujeme doložit objednávku a dodejku směrem k 
ČHMÚ a od ČMHÚ na větrnou růžici, aby bylo 
zřejmé, že je aktuální a pro řešené území. 

V přepracované rozptylové studii a dokumentaci 
jsou uvedeny aktuální hodnoty koncentrací z 
map pětiletých průměrů ročních imisních 
koncentrací v síti 1 x 1 km, které jsou uvedeny 
na internetových stránkách ČHMÚ. Jedná se o 
mapu pětiletých průměrů ročních imisních 
koncentrací z let 2012 – 2016. 
Větrnou růžici pro lokalitu Chvatěruby, okres 
Mělník, N 50° 14.89625', E 14° 21.49493' 
zpracovalo Oddělení modelování a expertíz, 
Úsek ochrany čistoty ovzduší, ČHMÚ, Praha. 
Větrná růžice je platná ve výšce 10 m nad zemí, 
četnosti uvedeny v %. Stabilitní členění podle 
Bubník-Koldovský (metodika SYMOS'97). 
Období výpočtu: 2008 - 2017 
Vytvořeno: 07.06.2018, model CALMET Version: 
6.211 Level: 060414. 
Kompletní větrná růžice včetně dodejky od 
ČHMÚ je uložena u zpracovatele rozptylové 
studie k nahlédnutí. 

8. Je nutné aktualizovat akustickou, rozptylovou studii a 
studii vlivu stavby na veřejné zdraví – na základě 
aktualizace dopravní studie a rozšíření řešeného 
území požadujeme aktualizovat rozptylovou studii a 
studii veřejného zdraví s důrazem na vyhodnocení 
vlivu záměru v kumulaci a synergii z dopravy na 
silnicích III třídy. 

Zohledněno v přepracované dokumentaci a 
studiích. 

9. V případě neplnění zákonných požadavků (hluk, 
znečištění ovzduší, veřejné zdraví) požadujeme 
realizaci opatření, tak aby byly zákonné limity plněny 
– např. formou dopravě organizačních opatření – 
vymahatelného zakázání vjezdu LNA a TNA do obce 
Úžice a na komunikaci III/0081 od okružní křižovatky 
směrem na Úžice. Nebo realizací fyzických 
protihlukových opatření při III/0081 – nejlépe formou 
protihlukových clon. Realizaci výsadeb dřevin s 
následnou údržbou min. 5 let na místě určené obcí. K 
DUR/DSP předložení návrhu vegetačních úprav k 
odsouhlasení obce (předpoklad je, že vegetační 
úpravy budou navrženy v maximálním možném počtu 
stromů, ale s rozumným sponem, tak aby do 

Dle přepracované hlukové studie automobilová 
doprava vyvolaná běžným provozem záměru 
nezpůsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h, tudíž ani 
nezpůsobí překročení stanoveného 
hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. Automobilová doprava 
vyvolaná maximálním provozem záměru 
způsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h max. +0,1 dB 
přičemž tato změna nezpůsobí překročení 
stanoveného hygienického limitu ve smyslu 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 16 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

budoucna byly ze stromů perspektivní jedinci, kteří v 
lokalitě vydrží v řádu desítek let). 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
ve znění pozdějších předpisů. Také je zde nutné 
upozornit, že vypočtené změny hodnot LAeq,T 

jsou zcela minimální, v řádu desetin decibelu, 
lidským uchem nerozpoznatelné a měřením 
objektivně neprokazatelné. 
V noční době nebude záměr provozován, změny 
hodnot LAeq,16h jsou tudíž také nulové. 
Snahou investora je minimalizovat negativní vliv 
provozu obalovny na životní prostření, věnována 
je v tomto ohledu pozornost výsadbě izolační 
zeleně, u které bude docházet k jistému záchytu 
prachových částic včetně benzo(a)pyrenu. 
V rámci projektu pro stavební povolení bude 
zpracován projekt sadových úprav za použití 
domácích druhů stromů a keřů s jejich 
umístěním po obvodu areálu obalovny. 

10. Pachová studie – standardní součástí vyhodnocení 
vlivu obaloven na své okolí bývá pachová studie s 
ohledem na to, že se z nich zápach šíří. Požadujeme, 
aby byla doložena k dokumentaci EIA. 

V rozptylové studii jsou vypočteny pro účely 
vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví imisní 
příspěvky organických látek s pachovou zátěží 
(formaldehyd, naftalen, sirouhlík) a 
polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU). 
Pro pachové látky není stanoven stávající 
platnou legislativou žádný imisní limit, se kterým 
by bylo možno vypočtené koncentrace (popř. 
pachové jednotky) porovnat.  
Proto za podstatnější považujeme zavedení a 
důsledné dodržování opatření na omezování 
emisí pachových látek na minimum. Emise látek 
s pachovým vjemem budou eliminovány 
odsáváním vzdušiny s obsahem VOC a vedením 
této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako 
sekundární vzduch. Dále bude pro snížení 
pachové zátěže dodržováno opatření spočívající 
v důsledném zaplachtování vozidel rozvážejících 
vyrobenou živičnou směs v obalovně. 
Podrobný návrh na opatření vedoucí 
k maximální možné eliminaci negativních vlivů 
provozu obalovny na kvalitu venkovního ovzduší 
bude součástí provozního řádu vypracovaného 
pro potřeby povolení provozu zdroje 
znečišťování ovzduší. 

11. Požadujeme do přepracované dokumentace, aby Nevidíme důvod zpochybňovat závazné 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 17 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

byla doložena studie vlivu stavby na krajinný ráz. 
Odkazem na souhlasné vyjádření úředníka, že 
nedojde k ovlivnění krajinného rázu, nelze souhlasit. 
Požadujeme, aby zhodnocení bylo zpracováno v 
souladu s metodikou k hodnocení vlivu stavby na 
krajinný ráz: Metodický postup - Posouzení vlivu 
navrhované stavby, činnosti nebo změny využití 
území na krajinný ráz - ve smyslu § 12 zákona č. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny (metoda 
prostorové a charakterové diferenciace území) - I. 
Vorel, R. Bukáček, P. Matějka, M. Culek, P. Sklenička 
- Květen 2004. 

stanovisko Městského úřadu Kralupy nad 
Vltavou, OŽP, které vydalo souhlas dle § 12 
odst. 2, zákona 114/1992 Sb., v platném znění, 
se zásahem do krajinného rázu  
Umístění areálu je v souladu s územním 
plánem. V širších pohledech se v místě 
uplatňuje chemický areál v Kralupech nad 
Vltavou, výškové stavby jsou zde zastoupeny 
též nadzemním vedením elektrické energie. 
V souladu s požadavky uvedenými v závazném 
stanovisku bude ponechána a doplněna vysoká 
zeleň tak, aby bylo dosaženo zmírnění dalších 
negativních dopadů na krajinu. Projednávaný 
zásah zásadním způsobem neovlivní estetickou, 
přírodní a kulturní hodnotu krajinného rázu 

12. Přírodovědný průzkum – provedení přírodovědného 
průzkumu v letní sezóně je nevypovídající, jelikož 
nepodchycuje jarní aspekt, který je nejdůležitější s 
ohledem na to, že jsou živočišné druhy vázány na 
rozmnožovací teritoria. Přírodovědný průzkum není 
doložen, není známa osoba, která jej zpracovávala. 
Namátkou ve výčtu druhů jsou zmíněny mravenci sp., 
které jsou jako celý druh uváděny ve vyhlášce 
395/1992 Sb., jako zvláště chráněný druh, nelze tedy 
konstatovat, že se v území nenacházejí. Dále je 
zvláštní, že v území nebyl zaznamenán, žádný 
střevlík, ani čmelák, koroptev polní atp. 
Požadujeme doložit relevantní přírodovědný 
průzkum, nejlépe zpracovaný autorizovanou osobou 
pro biologické hodnocení. 

Přírodovědný průzkum na lokalitě byl doplněn 
pochůzkou a monitoringem v jarním a letním 
aspektu roku 2018. Průzkumy prováděly Ing. 
Martin Vejr a Ing. Helena Vejrová. Zájmové 
území má díky charakteru a stávajícímu využití 
zájmového pozemku jako intenzivně 
obhospodařovaná zemědělská půda velmi 
nízkou biologickou hodnotou. Díky silnému 
ovlivnění lokality člověkem se zde nevyskytují 
početné populace žádného z druhů, které by 
mohly být ohroženy. Na lokalitě se nalézají 
pouze kosmopolitně rozšířené druhy rozšířené 
po celém území České republiky. Většinou se 
jedná rostliny řazené do skupiny plevelů a 
ruderálních společenstev a o živočichy 
považované z pohledu zemědělské terminologie 
jako škůdci. 

13. Kapitola D.IV je zpracována nedostatečně a 
nesrozumitelně – konstatování, že opatření jsou 
vedena v textu dokumentace EIA je zavádějící a 
nabádá čtenáře i povolující úřad k „hledání“. 
Požadujeme, aby v rámci kapitoly B.I.6 byla vypsána 
všechna opatření, která jsou součástí záměru a byla 
tak jednoduše odkontrolovatelná. 
Dále požadujeme, aby kapitola D.IV. byla zpracována 
standardním způsobem, aby bylo zřejmé, která 
opatření jsou k jakému stupni projektové 
dokumentace, resp. zda jsou i k výstavbě, či provozu. 

Doplněno do přepracované dokumentace. 

14. V souladu s metodickým sdělením MŽP ze dne Doplněno do přepracované dokumentace. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 18 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

6.3.2015 - č.j. 18130/ENV/15 požadujeme: 
V kapitole D.IV uvádět pouze podmínky relevantní, 
splnitelné, konkrétní (ověřitelné a měřitelné) a ne 
podmínky vyplývající z platné legislativy. Deklaraci 
závazku dodržet zákonné povinnosti totiž nelze 
považovat za návrh opatření k prevenci, vyloučení, 
snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů. Tyto je 
nutné uvést do kapitoly B.I.9 (Výčet navazujících 
rozhodnutí dle § 9a odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb. a 
správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat) dokumentace. 
Kapitolu B.I.9 zpracovat tak, aby obsahovala úplný 
seznam navazujících rozhodnutí a buď zde, anebo v 
jiné kapitole dokumentace uvést i další nutná 
povolení, souhlasy či závazná stanoviska, která je 
třeba získat pro konečné povolení či provoz záměru, 
a která nejsou vydávána v navazujícím řízení ve 
smyslu definice v ustanovení § 3 zákona č. 100/2001 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

15. Podmínky Stanoviska EIA – požadujeme, aby 
posuzovaný záměru byl uveden do provozu nebo 
předčasného užívání až po zprovoznění následujících 
staveb: 
Přestavěná stávající problematická styková 
křižovatka II/608 x III/0081 do podoby okružní 
křižovatky. 

Stanovisko vydává Krajský úřad Středočeského 
kraje. 

16. Podmínky Stanoviska EIA – požadujeme, aby 
posuzovaný záměru byl uveden do provozu nebo 
předčasného užívání až po zprovoznění následujících 
staveb: 
Nová okružní křižovatka (CTP Invest plánuje její 
realizaci v souvislosti s realizací záměru CTParku 
Prague North III. etapa) propojující účelové 
komunikace na ploše A průmyslové zóny Kozomín – 
Úžice. 
Nová křižovatka umožní průjezd z Prologis Parku 
Úžice a z nově napojeného CTParku (III. etapa) 
přímo na dálniční přivaděč bez nutnosti přitížit II/608. 
Současně se stane pojistkou pro případné rozložení 
dopravy v období dopravních špiček nebo v případě 
dopravní nehody. Nový přivaděč pro Letiště 
Vodochody na dálnici D8 – byl uvažován ve 
výpočtech pro stanovení dopravních intenzit v 
dopravní studii, která je základním podkladem pro 

Stanovisko vydává Krajský úřad Středočeského 
kraje. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 19 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

akustické výpočty, výpočty dopadů stavby na 
znečištění ovzduší a druhotně tak i podkladem pro 
hodnocení vlivu stavby na zdraví obyvatelstva. 

17. Navýšení kapacity ČOV Úžice na 4000 EO – než 
bude provedena intenzifikace ČOV v Úžicích, bude 
navýšená produkce odpadních vod z provozu 
předávána oprávněné osobě k likvidaci (odvoz 
fekálním vozem na jinou ČOV). Provozovatel povede 
písemné záznamy o množství odebraných vod z 
veřejného vodovodu, množství odpadních vod 
předané oprávněné osobě k likvidaci a množství 
odpadních vod vypuštěné do veřejné kanalizace, ze 
které bude jednoznačné, že provozem záměru 
nedochází k navyšování vypouštění odpadních vod 
nad stávající úroveň. Záznamy budou vedeny s 
měsíční frekvencí a budou uchovávány pro případ 
kontroly do doby, než bude provozovateli umožněno 
vypouštění celého objemu jím vyprodukovaných 
odpadních vod do kanalizace. 

Splaškové odpadní vody budou akumulovány 
v nepropustné jímce a pravidelně odváženy 
oprávněnou osobou ke zneškodnění mimo areál 
obalovny na vhodné ČOV. 
Splaškové vody budou napojeny do žumpy o 
objemu 0,329 x 30 = 9,87 m3 = cca 30 denní 
akumulace. 
Vyvážení bude zajištěno specializovanou firmou. 
 

18. Realizaci uvažovaných ve výpočtech, resp. 
případných dalších protihlukových opatření 
navržených v blízkosti komunikací, které bude 
doprava z areálu využívat, a u kterých vlivem 
kumulativního a synergického působení s ostatními 
záměry bude docházet k překračování nadlimitních 
hladin hluku – zejména se jedná o dálnici D8 a jejích 
exitech a silnici III/0081 a III/24211. 

Dle přepracované hlukové studie automobilová 
doprava vyvolaná běžným provozem záměru 
nezpůsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h, tudíž ani 
nezpůsobí překročení stanoveného 
hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. Automobilová doprava 
vyvolaná maximálním provozem záměru 
způsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h max. +0,1 dB 
přičemž tato změna nezpůsobí překročení 
stanoveného hygienického limitu ve smyslu 
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 
ve znění pozdějších předpisů. Také je zde nutné 
upozornit, že vypočtené změny hodnot LAeq,T 

jsou zcela minimální, v řádu desetin decibelu, 
lidským uchem nerozpoznatelné a měřením 
objektivně neprokazatelné. 
 

19. Požadujeme, aby opatření, která budou vypsána v 
kapitole B.I.6 jako opatření, která jsou součástí 
záměru, byla i součástí podmínek Stanoviska EIA. 

Stanovisko vydává Krajský úřad Středočeského 
kraje. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 20 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

20. Požadujeme, aby i při nakládání asfaltu na nákladní 
automobily bylo zamezeno úniku „pachových látek“, 
tzn. aby nakládka probíhala za vytvoření podtlaku a 
odpadní vzduch byl odveden na ohřev kameniva. 

Požadavek je zapracován do návrhu opatření. 

21. Požadujeme, aby odpadní vzduch byl odváděn přes 
tkaninový filtr a to jak z nakládky asfaltu, tak i z 
dalších činností spojené s manipulací asfaltové 
směsi. 

Nakládání hotové směsi i další činnosti spojené 
s manipulací s hotovým produktem bude 
probíhat za vytvoření podtlaku a odpadní vzduch 
bude veden na hořák sušícího bubnu jako 
sekundární vzduch. 

22. K DUR a DSP aktualizovat dopravní studii a následně 
akustickou a rozptylovou studii (z provozu), která 
bude prověřovat plnění příslušných limitů na všech 
dotčených komunikacích záměrem. 

Aktualizace dopravní studie, případně akustické 
a rozptylové studie, bude součástí projektové 
dokumentace k DUR a DSP.  

23. Před započetím výstavby bude prověřena možná 
kumulaci vlivů z výstavby s realizací okolních 
připravovaných záměrů a v případě potřeby budou 
navržena opatření pro zajištění plnění hygienických 
limitů hluku a imisí škodlivin v ovzduší u chráněných 
objektů. 

Kumulace vlivů je zohledněna v dopravní studii a 
následně i v hlukové a rozptylové studii, které 
jsou přílohou dokumentace. Aktualizace těchto 
studií bude součástí projektové dokumentace 
k DUR a DSP. Pro eliminaci negativních vlivů na 
jednotlivé složky životního prostředí je navržena 
řada opatření specifikovaných v přepracované 
dokumentaci. 

24. Staveništní doprava (dovoz odvoz materiálu a zemin) 
nesmí být směrováno na komunikaci III/0081 a 
III/24211. Shodně objízdné trasy mimostaveništní 
dopravy. 

Staveništní doprava bude výhradně směrována 
na silnici č. II/608 a dále na aktuálně dostupné 
skládky a deponie.   

25. Před zahájením výstavby budou vypracovány a 
schváleny „Pokyny pro případ úniku látek závadných 
vodám pro období výstavby“, které budou také 
obsahovat opatření proti znečištění vody odváděné 
do retenční nádrže. 

V rámci projektové přípravy stavby bude 
vyhotoven havarijní plán. 

26. Do projektu pro stavební povolení budou případně 
navržena a realizována a kontrolována opatření na 
ochranu území před nadlimitním hlukem a 
znečištěním ovzduší při výstavbě, a to nejen ze 
staveniště, ale i ze staveništní a mimo staveništní 
dopravy. 

Pro eliminaci negativních vlivů na jednotlivé 
složky životního prostředí jsou v hlukové a 
rozptylové studii navržena opatření. Tato 
opatření jsou v příslušných částech 
přepracované dokumentace uvedena jako 
závazné podmínky realizace záměru Obalovna 
Chvatěruby. 

27. Během výstavby bude pravidelně (1x týdně) 
monitorována a omezována prašnost (při suchém 
období denně, jinak 1x týdně) a při zaznamenání 
zvýšené prašnosti budou provedena opatření na 
okamžitou eliminaci zdroje prašnosti, monitorování 
bude prováděno pověřenou osobou (osobami) 
přítomnými nepřetržitě na stavbě. Zejména je nutno: 

Opatření pro eliminaci negativního vlivu záměru 
na kvalitu ovzduší jsou uvedena jak v rozptylové 
studii, tak v příslušných částech přepracované 
dokumentace jako závazné podmínky realizace 
záměru Obalovna Chvatěruby. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 21 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

a. Monitorovat prašnost v areálu. Pokud je 
zaznamenána zvýšená prašnost, provést adekvátní 
protiprašná opatření, 
b. Při nakládce a vykládce minimalizovat spádové 
výšky, 
c. Skrápět (zvlhčovat) v době déletrvajícího sucha 
odkryté plochy, 
d. Čištění staveništních ploch a komunikací provádět 
zásadně za mokra. 

28. Stavba bude probíhat pouze v denní době od 06:00 
do 22:00. V době nočního klidu od 22:00 do 6:00 hod 
a v neděli nebude stavební činnost probíhat. 

Pro eliminaci negativního vlivu na akustickou 
situaci v zájmové oblasti je navrhováno 
následující opatření: Během provádění všech 
prací je nutno dbát na omezení doby nasazení 
hlučných mechanismů, sled nasazení popř. 
jejich méně častější využití. V době od 21 do 7 
hod. nebudou stavební práce prováděny. 

29. Návoz a odvoz materiálu/zeminy atp. na stavbu bude 
probíhat pouze v době od 06:00 do 20:00 hodin; 
kromě nedělí, kdy nebude probíhat vůbec. 

Pro eliminaci negativního vlivu na akustickou 
situaci v zájmové oblasti je navrhováno 
následující opatření: Během provádění všech 
prací je nutno dbát na omezení doby nasazení 
hlučných mechanismů, sled nasazení popř. 
jejich méně častější využití. V době od 21 do 7 
hod. nebudou stavební práce prováděny. 

30. Před zahájením výstavby budou všichni pracovníci 
dodavatele prokazatelně seznámeni s podmínkami 
Stanoviska EIA. 

Ano. 

31. Po zprovoznění areálu bude provedeno kontrolní 
měření hluku, které prověří dodržování hygienických 
limitů. Výsledky budou předloženy Krajské hygienické 
stanici a obci Úžice. 

Ano, dle požadavku příslušné KHS. 

32. Součástí provozního řádu obalovny jako 
preventivních opatření k eliminaci zápachu a 
prašnosti vlivem provozu záměru bude: 
a. Očista komunikací po skončení zimního období za 
účelem odstranění posypového materiálu. 
b. V zimním období bude omezena údržba povrchů 
solením (v únosné míře bezpečnosti), která bude 
nahrazena mechanickou údržbou (včasné 
odhrabování či odmetání sněhu) s ohledem na 
snížení solnosti odváděných srážkových vod. 
c. Pravidelný úklid (čistícím vozem, ručním sběrem, 
...) a skrápění venkovních prostor obalovny bude 
probíhat minimálně jednou za týden. 
d. Skládka materiálu velikosti 0 – 2 mm bude 

Požadavek platné legislativy v oblasti ochrany 
ovzduší. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 22 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

umístěna pod střechou a bude zamezeno úletům 
částic. 

33. Ke kolaudaci stavby bude obci Úžice předložen 
schválený plán organizace dopravy firmou a 
příslušným orgánem, která bude objekt využívat a v 
případě změny jej opět předložit obci ke schválení. A 
tento plán bude firmou dodržován. 

Předpokládaná generovaná doprava a její 
směrovost je uvedena v dopravní studii. Většina 
generované dopravy bude směrována na silnici 
č. II/608 a na dálnici D8. Směrovost dopravy 
zajišťující dopravu hotového produktu 
k odběratelům se bude samozřejmě měnit dle 
aktuálních požadavků na dodávku obalované 
živičné směsi. 

34. Požadujeme přepracování studie a vypořádání všech 
podmínek a připomínek uvedených v přiloženém 
“Odborném vyjádření znalce k navrženému 
vodohospodářskému řešení v areálu Obalovna 
Chvatěruby” - VHS Projekt, s.r.o. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. 
 
 

35. Požadujeme přepracování studie a vypořádání všech 
podmínek a připomínek uvedených v přiloženém 
“Odborném vyjádření dopravního a městského 
inženýra k navrženému vodohospodářskému řešení v 
areálu Obalovna Chvatěruby” - VHS Projekt, s.r.o. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. Toto posouzení 
bylo podkladem pro zpracování rozptylové a 
hlukové studie. V tomto posouzení je zhodnocen 
dopad na okolní komunikace a křižovatky, jsou 
zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí 
budoucí obalovny, ve výhledové variantě roku 
2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště 
Vodochody podle poslední zpracované 
aktualizace, která uvažuje s cca 7 000 
generovanými cestami přímo z Letiště 
Vodochody a dalšími cestami z okolních 
rozvojových ploch. 

36. S ohledem na to, že se v Čenkově u Odolené Vody 
nachází v současné době a obalovna, která je v 
provozu nepovažujeme realizaci další obalovny v 
blízkém území za jakkoli prospěšnou. 

K předmětnému záměru přistoupil investor po 
důkladné analýze trhu.  Vybraná lokalita odráží 
zejména fakt, že Středočeský kraj má nejhustší 
síť komunikací v České republice, která 
vyžaduje neustálou údržbu. Zároveň je v této 
lokalitě plánována dostavba Pražského okruhu 
a dalších komunikací. V neposlední řadě je 
možné z této lokality dodávat hotový produkt i do 
části hlavního města Prahy. Kapacita uvedené 
obalovny už dnes nepostačuje pokrývat potřeby 
trhu. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 23 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Město Veltrusy 
1.2.2018, č.j. MUV-0028/2018/NFo 
1.  Vady a nedostatky týkající se dopravního řešení. 

V dokumentaci chybí posouzení dopravy generované 
předmětným záměrem a s tím související kapacitní 
posouzení křižovatek v okolí záměru i s ohledem na 
probíhající a plánované záměry v okolí. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. 

2.  Vady a nedostatky týkající se hlukové studie. 
Oznamovatelem předložená hluková studie je 
nedostatečná z důvodu použití nevalidních vstupních 
údajů intenzit dopravy v posuzovaných úsecích. 

Přepracovaná hluková studie uvedená v příloze 
přepracované dokumentace vychází z výše 
uvedeného materiálu „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“ a 
z provedeného měření hluku autorizovanou 
společností Kramář dne 13. 6 a 21. 6. 2018 za 
účelem zjištění aktuálních hodnot LAeq,16h, 
autorizované měření hluku z automobilové 
dopravy, a to v chráněném venkovním prostoru 
obytných objektů situovaných v Postřižíně a 
Veltrusech. 

3. Vady a nedostatky týkající se vodohospodářského 
řešení 
Návrh nádrží a vstupní parametry nejsou podloženy 
hydrogeologickým posouzením proveditelnosti 
zasakování. V dokumentaci absentuje hydrotechnická 
situace, ze které by byl patrný navrhovaný systém 
nakládání s dešťovými vodami. 
Dokumentace nijak neřeší povodňové riziko, přestože 
se záměr nachází v těsné blízkosti vodního toku. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Problematika nakládání s 
vodami v areálu obalovny“, který se 
vodohospodářskému řešení záměru věnuje. 
Materiál obsahuje požadované hydrotechnické 
situace s navrhovaným systémem nakládání 
s dešťovými vodami. 

4. V neposlední řadě záměr počítá s odběrem vody 
(včetně vody na oplach nákladních automobilů, 
skrápění ploch obalovny a údržbu zeleně) 
z vodovodu, který je napojen na jímací území 
Mělnická Vrutice, Řepínský důl a Zahájí. Dle 
vodoprávního povolení je tento zdroj určen pro 
napájení obyvatel pitnou vodou a v současné době je 
kapacita tohoto zdroje téměř vyčerpána. 

V rámci pokračujících projektových prací byla 
v areálu obalovny projektantem navržena 
studna. Voda z vodovodu tak bude využívána 
pouze pro sociální účely (zaměstnanci 
obalovny). 
V objektu bude osazena AT stanice se 
zásobníkem vody a proveden vývod pro 
napojení hadice na fasádu.  
Vodou ze studny budou skrápěny plochy 
obalovny v době sucha, aby se snížila prašnost. 
V případě potřeby bude voda využita i pro 
zalévání zelených ploch.  
Zároveň je možné vodu využít i na doplňování 
požární nádrže. 

5.  Rozpor s Programem zlepšování kvality ovzduší zóna 
Střední Čechy – CZ02 

Obalovna bude vyprojektována a provozována 
tak, aby plnila požadavky na nejlepší dostupné 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 24 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

techniky (BAT). Pro eliminaci emise prachových 
částic bude přijata řada opatření (náležité 
skládkování kameniva, zakrytování dopravních 
cest, pravidelná údržba areálu, omezení 
rychlosti vozidel v areálu, apod.). Imisní 
příspěvek částic a benzo(a)pyrenu bude dále 
kompenzován výsadbou vhodných dřevin v 
plochách zeleně po obvodu areálu obalovny.  
Podrobný návrh na opatření vedoucí 
k maximální možné eliminaci negativních vlivů 
provozu obalovny na kvalitu venkovního ovzduší 
nastíněný v přepracované dokumentaci a 
rozptylové studii bude podrobněji rozpracován v 
návrhu provozního řádu vypracovaného pro 
potřeby povolení provozu zdroje znečišťování 
ovzduší. 
Navrhovaná opatření, která budou na řešené 
obalovně uplatněna a důkladně dodržována, 
jsou též částečně uvedena v Programu 
zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy 
– CZ02 (viz. např. opatření BD2). 

6.  Předmětný záměr není v souladu s deklarovaným 
zvýšením ochrany zemědělského půdního fondu 

Zájmový pozemek parc. č. 202/2 v k.ú. 
Chvatěruby, na jehož části bude obalovna 
umístěna, je dle výpisu katastru nemovitostí 
veden v zemědělském půdním fondu jako orná 
půda. Na zájmový pozemek zasahují BPEJ: 
1.06.00 a 1.05.01 (tj. půdy II. třídy ochrany ZPF). 
Přestože se na dotčeném pozemku nalézá půda 
s nadprůměrnou produkční schopností a 
vysokým stupněm ochrany, byla tato skutečnost 
jistě vzata v úvahu i při tvorbě Územního plánu 
obce Chvatěruby a vyhodnocení vlivu na životní 
prostředí, podle nějž se dotčený pozemek 
nachází v ploše současného využití PV – 
Výrobní sféra – průmysl, sklady. 

7. Za negativní a rizikový faktor považujeme 
nedostatečné vypořádání s kumulativním vlivem 
všech významných znečišťovatelů v Areálu 
chemických výrob a to včetně analýzy rizik z hlediska 
bezpečnosti a prevence závažných havárií. 

Obalovna je umístěna v zóně havarijního 
plánování Areálu chemických výrob (ACHV) 
Kralupy. Zóna byla stanovena v roce 2009 na 
základě krajským úřadem schválených 
bezpečnostních dokumentací provozovatelů 
rizikových činností v ACHV Kralupy a podkladů 
pro stanovení zóny dodaných těmito 
provozovateli podle zákona č. 59/2006 Sb., o 
prevenci havárií. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 25 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

V příloze dokumentace je uvedeno posouzení 
možného vzniku domino efektu na sekundárních 
zařízeních v okolí plánovaného objektu obalovny 
v důsledku potenciálních havárií primárních 
zařízení (zdrojů rizika) obalovny. Cílem tohoto 
posouzení bylo posoudit možný vznik domino 
efektu na sekundárních zařízeních v okolí 
plánovaného objektu obalovny Chvatěruby v 
důsledku potenciálních havárií primárních 
zařízení (zdrojů rizika) této obalovny. 
Z provedeného posouzení vyplývá, že 
uvažované zdroje rizika v plánovaném objektu 
obalovny nezpůsobí domino efekt v areálu 
chemických výrob Kralupy, respektive ve skladu 
kapalných plynů (SKP). 

8.  Podatel závěrem navíc zdůrazňuje, že všechny 
plánované projekty v dané oblasti je nutné do 
budoucna napojit přímo na D8, čímž se odlehčí 
dopravě na silnici 608/II. Bez zakomponování tohoto 
požadavku není možné žádné další záměry na 
daném území plánovat, natož realizovat. Vzhledem 
k tomu podatel primárně požaduje vydání 
nesouhlasného stanoviska EIA. 

V samostatné příloze dokumentace je uveden 
komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. 
Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 
2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto 
posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny 
všechny rozvojové záměry v okolí budoucí 
obalovny 
Vliv Obalovny Chvatěruby na zatížení silniční 
sítě je minimální a přitěžuje především silnici 
II/608 ve směru na Postřižín a napojení na 
dálnici D8 ve směru k Praze. 
Kapacitní posouzení napojení areálu na silnici 
II/608 prokázalo maximální stupeň úrovně kvality 
B v obou časových horizontech. 

Město Kralupy nad Vltavou 
1.2.2018, č.j. MUKV 7182/2018 KS 
1. Vzhledem k tomu, že se záměr nachází v území již 

značně z hlediska životního prostředí zatíženém 
chemickým průmyslem a dopravou, kdy dochází 
k soustavnému překračování limitů koncentrace 
jemného prachu PM10 je tento záměr v tomto území 
zcela nevhodný. V návrhu koncepce „Program 
zlepšování kvality ovzduší Zóna Střední Čechy – 
CZ02, ke které MŽP dne 16.5.2016 vydalo 
SOUHLASNÉ stanovisko, je uvedeno, že hlavním 
cílem je dosáhnout na celém území zóny střední 

Obalovna bude vyprojektována a provozována 
tak, aby plnila požadavky na nejlepší dostupné 
techniky (BAT). Pro eliminaci emise prachových 
částic bude přijata řada opatření (náležité 
skládkování kameniva, zakrytování dopravních 
cest, pravidelná údržba areálu, omezení 
rychlosti vozidel v areálu, apod.). Imisní 
příspěvek částic a benzo(a)pyrenu bude dále 
kompenzován výsadbou vhodných dřevin v 
plochách zeleně po obvodu areálu obalovny.  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 26 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Čechy splnění emisních limitů daných zákonem o 
ochraně ovzduší, aby došlo na území zóny, kde jsou 
imisní limity překračovány, ke snížení koncentrací 
znečišťujících látek v ovzduší pod hodnoty imisních 
limitů. Řešenou znečišťující látkou pro celou zónu CZ 
02 včetně ORP Kralupy nad Vltavou jsou 
suspendované částice PM10 u kterých dochází k 
plošnému překračování imisního limitu pro 24 
hodinové koncentrace a dochází i k překračování 
ročního imisního limitu. Jednou z podmínek pro 
naplnění koncepce je urychlení příprav a následné 
realizace opatření AB2 „Prioritní výstavba obchvatů 
města a obcí“. Dopravní situace v Kralupech nad 
Vltavou, z důvodu umístění prvního mostu přes 
Vltavu od Prahy, je dlouhodobě přetížena a i tento 
další záměr, jehož provoz je závislý na nákladní 
automobilové dopravě, situaci ve městě a jeho okolí 
zhorší. Bez urychlené výstavby obchvatu města nelze 
další zatížení v této lokalitě podporovat. Nutno 
konstatovat, že z výše uvedených důvodů není 
jednoznačně záměr realizace Obalovny v souladu s 
Programem zlepšování kvality ovzduší Zóna Střední 
Čechy – CZ02. 
V rámci navýšení dopravy není v dokumentaci 
zohledněno kumulování vlivů společně s ostatními 
projednávanými záměry v dané lokalitě a se záměry 
s již pravomocným územní, popř. stavebním 
povolením. V současné době již v některých denních 
dobách dochází k překračování limitů částic PM 10 a 
PM 2,5 a při sečtení všech záměrů v území bude 
docházet překračování častěji. 
V rámci plynulosti dopravy je nutné při navýšení 
průjezdu nákladních automobilů provést stavební 
úpravy stávající silnice II/608 tak, aby nedocházelo k 
na této komunikaci k trvalým dopravním kolapsům a 
následným zavlečením dopravy na pozemní 
komunikace v okolních obcích a tím ohrožení 
částicemi PM 10 a PM 2,5 obyvatelstvo v obcích na 
ostatních příjezdových trasách. 

Podrobný návrh na opatření vedoucí 
k maximální možné eliminaci negativních vlivů 
provozu obalovny na kvalitu venkovního ovzduší 
nastíněný v přepracované dokumentaci a 
rozptylové studii bude podrobněji rozpracován v 
návrhu provozního řádu vypracovaného pro 
potřeby povolení provozu zdroje znečišťování 
ovzduší. 
Navrhovaná opatření, která budou na řešené 
obalovně uplatněna a důkladně dodržována, 
jsou též částečně uvedena v Programu 
zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy 
– CZ02 (viz. např. opatření BD2). 
 
V samostatné příloze přepracované 
dokumentace je uveden komplexní materiál 
„Dopravně inženýrské posouzení záměru 
Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské 
posouzení zpracovala společnost AF-CITYPLAN 
s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 
2018/0099. Toto posouzení bylo podkladem pro 
zpracování rozptylové a hlukové studie. V tomto 
posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny 
všechny rozvojové záměry v okolí budoucí 
obalovny, ve výhledové variantě roku 2040 je 
rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody 
podle poslední zpracované aktualizace, která 
uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami 
přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z 
okolních rozvojových ploch. 

2. Při případné realizaci dojde k dalšímu záboru ZPF v 
této zemědělské lokalitě rychle ubývajícímu. Může 
dojít i ke změně klimatu výstavbou dalších 
zpevněných ploch a zamezením vsakování vod do 
půdy. 

Obalovna je navrhována na pozemek, který se 
dle platného územního plánu obce Chvatěruby 
nachází v ploše současného využití PV – 
Výrobní sféra – průmysl, sklady. 
Skutečnost, že na zájmový pozemek zasahují 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 27 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Na dotčeném pozemku se nalézá půda s 
nadprůměrnou produkcí a vysokým stupněm ochrany. 
Variantní řešení, kterým by došlo k omezení záboru 
ZPF nebylo navrženo. 

BPEJ: 1.06.00 a 1.05.01 (tj. půdy II. třídy 
ochrany ZPF, s nadprůměrnou produkční 
schopností a vysokým stupněm ochrany) byla 
jistě vzata v úvahu i při tvorbě Územního plánu 
obce Chvatěruby. 

3. V záměru je počítáno s odváděním odpadních a 
srážkových vod do vodního toku Černávka. V 
současné době je kapacita vodního toku Černávka již 
přečerpána a při přívalových deštích může dojít k 
poškození břehů a okolní krajiny. Dále při případné 
havárii provozu a havárii na zpevněných plochách 
může dojít k úniku ropných látek do toku, který 
protéká několika chovnými rybníky a v přírodní 
rezervaci Úpor – Černínovsko ústí do Labe. 
Připomínky jsou vyjádřeny v „Odborném vyjádření 
znalce“ zpracované společností VHS Projekt s.r.o. 
pro obec Postřižín s kterými se naprosto 
ztotožňujeme. 

Vodohospodářské řešení je detailně popsáno v 
samostatné příloze dokumentace v materiálu 
„Problematika nakládání s vodami v areálu 
obalovny“. 
Odvedení dešťových vod z areálu obalovny je 
navrženo do podzemních vsakovacích nádrží. 
Řešení je navrženo vzhledem nemožnosti 
napojit odvod dešťových vod do vodoteče 
Černávka. 
Vzhledem k výšce hladiny podzemní vody na 
zájmovém pozemku (cca 192,00) je navrženo 
rozdělení vsaku do dvou vsakovacích retenčních 
nádrží. Konstrukčně jsou uvažovány z bloků 
WAVIN Q-Bic (1,2x0,6x0,6 m).  
Případným naplněním nádrží nebudou ohroženy 
objekty obalovny. Vlastní technologie obalovny 
je na stojinách nad zemí, ostatní objety budou 
umístěny na soklech 0,15 m. Přesněji to bude 
určené v dalším stupni PD, až budou detailně 
vyřešeny výšky jednotlivých ploch.  
Nádrže budou vyskládány z bloků, které budou 
obaleny geotextilií. Hloubka nádrží je 0,6 m. 
Krytí bloků bude cca 1,90 m. 

Obec Veliká Ves 
1.2.2018, č.j. VVES-068/2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 

Obec Dřínov 
31.1.2018, č.j. DRI-113/2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 

Město Klecany 
31.1.2018, č.j. 807/2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 

Obec Zlončice 
30.1.2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 28 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Městský úřad Kralupy nad Vltavou, OŽP 
2.2.2018, č.j. MUKV 317/2018 OŽP 
1. Vyjádření z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o 

vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů: 
K připojení na vodovod pro veřejnou potřebu je třeba 
získat stanovisko jeho provozovatele. Ostatní 
připomínky z vyjádření č. j. MUKV 21130/2017 OŽP 
jsou v předložené dokumentaci zohledněny. 
Provedením záměru nesmí dojít ke změně 
odtokových poměrů v území. 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 
Ve vyjádření je upozorňováno na plnění 
požadavků vycházejících z platné legislativy. 

2. Vyjádření z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší: 
Záměr dle zákona o ochraně ovzduší je 
vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší a dle 
§11 odst. 2 zákona je dotčeným orgánem ochrany 
ovzduší Krajský úřad Středočeského kraje. Na 
základě rozptylové studie konstatujeme, že záměr 
není v souladu se schváleným opatřením „Program 
zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy CZ02“ 
(příloha č. 5 zákona o ochraně ovzduší). Jsou zde 
překračovány průměrné roční koncentrace 
benzo(a)pyrenu (imisní limit pro průměrnou roční 
koncentraci je stanoven na 1 ng/m3). V současné 
době je i bez tohoto záměru tento limit překračován a 
je v intervalu 1,1-1,6 ng/m3. Přestože příspěvek 
tohoto záměru je předpokládán maximálně na několik 
pg/m3, tak se může podílet na zvyšování již 
překročeného imisního limitu. Toto zjištění není v 
souladu se schváleným opatřením „Program 
zlepšování kvality ovzduší zóna Střední Čechy 
CZ02“. 

Obalovna bude vyprojektována a provozována 
tak, aby plnila požadavky na nejlepší dostupné 
techniky (BAT). Pro eliminaci emise prachových 
částic bude přijata řada opatření (náležité 
skládkování kameniva, zakrytování dopravních 
cest, pravidelná údržba areálu, omezení 
rychlosti vozidel v areálu, apod.). Imisní 
příspěvek částic a benzo(a)pyrenu bude dále 
kompenzován výsadbou vhodných dřevin v 
plochách zeleně po obvodu areálu obalovny.  
Podrobný návrh na opatření vedoucí 
k maximální možné eliminaci negativních vlivů 
provozu obalovny na kvalitu venkovního ovzduší 
nastíněný v přepracované dokumentaci a 
rozptylové studii bude podrobněji rozpracován v 
návrhu provozního řádu vypracovaného pro 
potřeby povolení provozu zdroje znečišťování 
ovzduší. 
Navrhovaná opatření, která budou na řešené 
obalovně uplatněna a důkladně dodržována, 
jsou též částečně uvedena v Programu 
zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy 
– CZ02 (viz. např. opatření BD2). 
 

3. Vyjádření z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších změn a předpisů (dále jen zákon): 
Záměrem výstavby mají být dle předložené 
dokumentace dotčeny pozemky, které jsou součástí 
zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF), dle KN 
vedeny jako orná půda. Investor je povinen požádat 
příslušný orgán ochrany ZPF o udělení souhlasu s 
odnětí zem. půdy ze ZPF. Žádost o odnětí 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 
Ve vyjádření je upozorňováno na plnění 
požadavků vycházejících z platné legislativy. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 29 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

zemědělské půdy ze ZPF podává ten, v jehož zájmu 
má k tomuto odnětí dojít ( ten, komu má být souhlas s 
odnětím zem. půdy ze ZPF udělen a komu budou 
následně po nabytí stavebního povolení a zahájením 
stavby předepsány odvody za odnětí zem. půdy ze 
ZPF-§ 11, odst. 1 zákona). Žádost musí obsahovat 
všechny náležitosti stanovené zákonem - § 9, odst. 6 
zákona. O udělení souhlasu je žadatel povinen 
požádat a tento souhlas získat od příslušného orgánu 
ochrany ZPF před vydáním územního rozhodnutí. 

ČIŽP, OI Praha 
19.1.2018, č.j. ČIŽP/41/2018/678 
1. ČIŽP OI Praha nemá k předložené dokumentaci vlivů 

záměru na životní prostředí připomínky. 
S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 

Krajský úřad Středočeského kraje, OŽPZ 
29.1.2018, č.j. 014168/2018/KUSK 
1.  Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 
z hlediska zájmů sledovaných na úseku ochrany 
přírody a krajiny (zejména zvláště chráněná území 
kategorie přírodní památka a přírodní rezervace, 
zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, regionální 
územní systémy ekologické stability) nemá k danému 
záměru připomínky. Jedná se o výstavbu obalovny 
živičných směsí na pozemku p.č. 202/2 dle KN v k.ú. 
Chvatěruby. 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 

2. Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, v platném znění: 
Vzhledem k imisnímu zatížení okolí a navýšení 
dopravy bude v případném povolení provozu 
odhadované množství vyrobené směsi, tj. 100 000 t, 
stanoveno jako maximální. Budou také stanovena 
regulační opatření v případě překročení regulační 
prahové hodnoty pro částice PM10 v souladu s 
Programem zlepšování kvality ovzduší, zóna Střední 
Čechy – CZ02.  
Obalovna bude dle dokumentace vyprojektována a 
provozována tak, aby plnila požadavky na nejlepší 
dostupné techniky (BAT). Emise látek s pachovým 
vjemem budou eliminovány odsáváním vzdušniny s 
obsahem VOC a vedením této vzdušniny na hořák 
sušícího bubnu jako sekundární vzduch. Dále bude 
pro snížení pachové zátěže dodržováno opatření 
spočívající v důsledném zaplachtování vozidel 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 
 
Ve vyjádření je upozorňováno na plnění 
požadavků vycházejících z platné legislativy, 
popř. na opatření uvedená v dokumentaci. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 30 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

rozvážejících vyrobenou živičnou směs v obalovně. 
Pro eliminaci emise prachových částic bude přijata 
řada dalších opatření (náležité skládkování kameniva, 
zakrytování dopravních cest, pravidelná údržba 
areálu, omezení rychlosti vozidel v areálu, apod.). 
Imisní příspěvek částic PM10 a benzo(a)pyrenu bude 
dále kompenzován výsadbou vhodných dřevin v 
plochách zeleně po obvodu areálu obalovny. Na 
realizaci těchto opatření bude orgán ochrany ovzduší 
trvat v rámci územní a stavebního řízení, i v 
případném navazujícím řízení o vydání povolení 
provozu. 

3. Z hlediska zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci 
závažných havárií, v platném znění: 
Území pro stavbu obalovny je v zóně havarijního 
plánování (zóna HP) Areálu chemických výrob 
Kralupy podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci 
závažných havárií, stanovené roku 2009. Stejně tak 
bude i v nové zóna HP, která se nyní zpracovává 
podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci havárií a 
prováděcí vyhlášky č. 226/2015 Sb., o zásadách pro 
vymezení zóny HP.  
Množství LPG (42,1 tuny) v zařízení ukládá uživateli 
zařízení zpracovat podle § 4 zákona č. 224/2015 Sb. 
protokol o nezařazení a podle odst. 3 jej zaslat 
krajskému úřadu. Vzhledem k množství LPG a jeho 
umístění v zóně HP lze předpokládat, že krajský úřad 
toto zařízení zařadí na základě domino efektu podle § 
7 zákona č. 224/2015 Sb. do skupiny A a bude 
požadovat zpracování bezpečnostního programu 
podle § 10 uvedeného zákona a vyhlášky č. 227/2015 
Sb., o náležitostech bezpečnostní dokumentace. 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 
 
Ve vyjádření je upozorňováno na plnění 
požadavků vycházejících z platné legislativy. 

4.  Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu: 
Záměr bude realizován na pozemcích, které jsou 
součástí ZPF – před vydáním územního rozhodnutí je 
nutné požádat v souladu s § 9 zákona č. 334/1992 
Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 
znění pozdějších předpisů o souhlas odnětí půdy ze 
ZPF. 

S ohledem na obsah vyjádření bez komentáře. 
 
Ve vyjádření je upozorňováno na plnění 
požadavků vycházejících z platné legislativy. 

Hlasy Kozomína z.s. 
31.1.2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 31 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

P.č.  Připomínka k dokumentaci (podstata vyjádření) Vypořádání 

Pro Odolenu Vodu z.s. 
1.2.2018 
1. Prakticky identické vyjádření jako vyjádření Obce 

Postřižín z 31. 1. 2018. 
Vypořádání viz. výše. 

Za životní prostředí Úžic u Kralup z.s. 
10.1.2018 
1. Ve vypořádání je upozorňováno zejména na 

problematiku hluku, znečišťování ovzduší a 
hodnocení vyvolané dopravy zejména v souvislosti 
s dalšími záměry vznikajícími v území v rámci 
synergie a kumulace. 

S ohledem na podstatu vyjádření, která se 
opakuje ve vyjádřeních uvedených výše: 
Vypořádání viz. výše. 

 
 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 32 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.I. Obchodní firma 

VAH Construction s.r.o. 
 
 
A.II. IČ 

055 15 220 
 
 
A.III. Sídlo (bydliště) 

U Roháčových kasáren 1555/10, 100 00 Praha 10 
 
 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Vratislav Vlček, jednatel společnosti 
 
Zastoupen na základě plné moci společností: FABIONN s.r.o. 
      Jirsíkova 19/2, 186 00  Praha 8 – Karlín 
      Jakub Čapek, jednatel společnosti 
      Tel.: 604 201 163 
 
 
B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 

Název záměru :  Obalovna Chvatěruby 
 
Dokumentace předkládaného záměru je zpracována s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 4 k zákonu č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 
 
Záměr „Obalovna Chvatěruby“ naplňuje dikci bodu 41 - Zařízení na výrobu keramických produktů 
vypalováním, zejména střešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu 
s kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobků s kapacitou od stanoveného 
limitu (25 tis. t/rok) a popř. i též bodu 86 - Zařízení ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného 
limitu a zařízení ke skladování chemických látek a směsí klasifikovaných jako nebezpečné v souladu 
s nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
s kapacitou od stanoveného limitu (200 t), přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., v platném znění. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 33 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Kapacity záměru: 
Maximální výkon obalovací soupravy:     210 tun/hod směsi  
Předpokládané vyrobené množství obalovaných živičných směsí za rok: 100 000 t 
Počet provozní dní/hodin za rok:      160 dní, 980 hodin 
Průměrné množství vyrobených obalovaných živičných směsí za hodinu: 160 t/hod 
Maximální množství vyrobené obalovaných živičných směsí za den:  1920 t/den 
Doba provozu:          cca 20 pracovních dní/měsíc 

březen - listopad 
 
Oznamovatel a budoucí provozovatel obalovny předpokládá maximální kapacitu zařízení 100 000 t 
obalované živičné směsi za rok a na tuto kapacitu je dokumentace včetně souvisejících studií zpracována. 
Průměrné množství vyrobených obalovaných směsí bude 160 t za hodinu. Nicméně v rozptylové a hlukové 
studii je vedle běžně předpokládaného provozu obalovny variantně zhodnocen maximální výkon obalovací 
soupravy (210/ t/hod) při provozní špičce (až 12 hodin za den). 
 
 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:    Středočeský 
Okres:    Mělník 
Obec:    Chvatěruby [534846] 
Katastrální území:  Chvatěruby [655368] 
Pozemek parc. č.  202/2 
 
Zájmový pozemek se nachází v severovýchodní části obce Chvatěruby u komunikace č. II/608. Zájmové 
plochy jsou v současné době využívané k zemědělským účelům. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 34 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 
Obr. 1: Umístění záměru Obalovna Chvatěruby (zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/) 
 
Nejbližší stávající obytná zástavba se nachází jižním až jihovýchodním směrem ve vzdálenosti od 970 m od 
hranice areálu obalovny (severní okraj obce Kozomín), východním směrem ve vzdálenosti od 1180 m od 
hranice areálu obalovny za dálnicí D8 (západní okraj obce Úžice) a jihozápadním směrem ve vzdálenosti od 
1440 m od hranice areálu obalovny (severní okraj obce Chvatěruby). 
 
Dle platného územního plánu obce Chvatěruby se pozemek parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby nachází v ploše 
PV – Výrobní sféra – průmysl, sklady. V příloze č. 1 této dokumentace je uvedeno vyjádření Městského úřadu 
Kralupy nad Vltavou, odboru výstavby a územního plánování o souladu záměru s územním plánem obce 
Chvatěruby. 
 
 

NEJBLIŽŠÍ OBYTNÁ 
ZÁSTAVBA 

UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 
OBALOVNA 

CHVATĚRUBY 

NEJBLIŽŠÍ OBYTNÁ 
ZÁSTAVBA 

NEJBLIŽŠÍ OBYTNÁ 
ZÁSTAVBA 

BETONÁRNA 
SKANSKA 

LOGISTICKÝ PARK 
ÚŽICE 

DISTRIBUČNÍ CENTRUM 
D8 KOZOMÍN 

AREÁL KLACSKA 

SKLADOVÝ 
AREÁL TESCO 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 35 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru 
Záměr představuje realizaci obalovny živičných směsí, sestávající z asfaltového hospodářství, násypek, 
sušícího bubnu, míchačky a zásobníků hotové směsi. Technologie může být doplněna zařízením na 
zpracování recyklovaných živičných směsí. 
Součástí výroby budou další pomocné provozy a zařízení tvořící technologický celek: skládky kameniva a 
písku, odlučovač s výkonnými látkovými filtry, administrativní budova, mostová váha, laboratoř, rozvody 
elektrické energie, přípojka pitné vody, dešťová a splašková kanalizace, vnitřní komunikace a zpevnění 
plochy, oplocení atd. Součástí areálu je parkoviště pro 7 osobních vozidel u administrativní budovy a pro 10 
nákladních vozidel přímo v areálu obalovny. 
 
Možnost kumulace s jinými záměry 
V předpokládaném období výstavby řešeného záměru není v zájmové oblasti znám žádný jiný obdobný 
záměr, který by byl realizován ve stejném časovém období jako posuzovaný záměr „Obalovna Chvatěruby“.  
Kvalita ovzduší a úroveň hlukové zátěže je v zájmové oblasti ovlivněna zejména automobilovou dopravou na 
silnicích procházejících zájmovou lokalitou (II/608 a dálnice D8) a lokálními stacionárními zdroji.  
Obalovna je umisťována na pozemek, který je v současné době využíván pro rostlinnou výrobu. Přes silnici č. 
II/608 severovýchodním směrem se nachází areál dopravní společnosti KLACSKA s.r.o. s cca 15 odstavnými 
stáními pro kamiony a několika parkovacími stáními pro osobní automobily.  
Výpočty v rozptylové a hlukové studii jsou provedeny pro nárazový teoretický maximální provoz obalovny 
(výroba 210 t obalované směsi za hod + provoz 12 hod/den). V samostatné příloze přepracované 
dokumentace je na základě požadavků uvedených ve vyjádřeních k dokumentaci uveden komplexní materiál 
„Dopravně inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. Toto posouzení bylo 
podkladem pro zpracování rozptylové a hlukové studie. V tomto posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí budoucí obalovny, ve výhledové 
variantě roku 2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody podle poslední zpracované aktualizace, 
která uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z okolních 
rozvojových ploch. Lokalizace stávajících a rozvojových záměrů v okolí řešené obalovny je patrná 
z následujícího obrázku. 
 

 
Obr. 2: Stávající a rozvojové záměry v okolí obalovny (zdroj: Dopravní studie, AF-CITYPLAN s.r.o.) 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 36 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Vzhledem k charakteru oznamovaného záměru přichází v úvahu zejména kumulace vlivů záměru na 
hlukovou situaci a kvalitu ovzduší se stávajícími zdroji hluku a znečištění ovzduší v nejbližším okolí záměru. 
Jedná se především o hluk a emise z automobilové dopravy spojené s výstavbou a provozem záměru. Vlivy 
stávajících i projektovaných zdrojů znečišťování ovzduší a zdrojů hluku v zájmové lokalitě jsou zohledněny 
v příslušných studiích (rozptylová a hluková studie).  
 
Stávající imisní pozadí v zájmové oblasti bylo stanoveno na základě map pětiletých průměrů imisních 
koncentrací publikovaných MŽP. Jedná se o mapu pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací z let 2012 
– 2016 v síti 1 x 1 km. 
 
Za účelem zjištění aktuálního hlukového zatížení zájmové lokality bylo dne 13.6 a 21.6. 2018 provedeno po 
dobu 16 hodin (pouze v denní době) autorizované měření hluku z automobilové dopravy, a to v chráněném 
venkovním prostoru obytných objektů situovaných v Postřižíně a Veltrusech. Pro měření hluku 
z automobilové dopravy byla přednostně vybrána taková místa u obytné zástavby, kudy bude vedena 
generovaná doprava řešenou obalovnou. Měření bylo provedeno autorizovanou společností Kramář – měření 
hluku. Kompletní protokol z měření je uveden jako samostatná příloha přepracované dokumentace.  
 
 
B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením 
hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí 

Oznamovatel zamýšlí na pozemcích vymezených územním plánem obce Chvatěruby pro funkci PV – Výrobní 
sféra – průmysl, sklady, realizovat obalovnu živičných směsí. Obalované živičné směsi budou sloužit při 
výstavbě a údržbě silniční sítě v okruhu cca 60 km od obalovny. Zájmový pozemek je umístěn v dostatečné 
vzdálenosti od obytné zástavby, je dobře dopravně přístupný a je územním plánem určen k zástavbě záměry 
tohoto typu.  
 
Pro variantní řešení záměru je možné uvažovat tyto varianty: 
• aktivní varianta předpokládá realizaci záměru dle navrhovaného a posuzovaného projektu. 

Tato varianta je v této dokumentace posuzována jako jediná aktivní. Varianta navržená oznamovatelem 
vychází z jeho projekčně připravovaného záměru. Popis a vliv aktivní varianty na životní prostředí je 
uveden v příslušných kapitolách této dokumentace. 

• nulová varianta, která předpokládá ponechání pozemku v současném stavu. Zájmový pozemek je 
v současné době zemědělsky využíván, v době vizitace lokality byl oset ozimou obilovinou (při aktualizaci 
průzkumu v červenci 2017 již po sklizni). Popis stávajícího stavu životního prostředí v zájmové oblasti je 
uveden v kapitole C této dokumentace. 

• jiné využití území 
Pokud by nebyl realizován záměr předkládaný a posuzovaný v této dokumentaci, můžeme předpokládat, 
že by k výstavbě objektu nebo areálu obdobného charakteru v lokalitě stejně došlo. Zájmové pozemky 
jsou dle platného územního plánu pro výstavbu tohoto typu objektů vyčleněny. S tímto hypotetickým 
záměrem by souvisel rovněž nárůst automobilové dopravy a tím i nárůst objemu emisí a hluku. Jelikož 
neexistuje pro tuto variantu konkrétní jiný záměr, není možné uvést její popis a posoudit vliv této varianty 
na životní prostředí. 

 
V předkládané dokumentaci je tedy posuzována aktivní a nulová varianta, a to zejména s ohledem na 
ovlivnění kvality venkovního ovzduší a ovlivnění hlukové situace v dotčeném území. Předkládaný záměr je 
oznamovatelem navržen v jedné variantě prostorového uspořádání i funkčního využití. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 37 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních prací 
nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona o integrované 
prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi 
emisí a dalšími parametry 

Na zájmovém pozemku je navržena technologická linka obalovny živičných směsí, sestávající z asfaltového 
hospodářství, násypek, sušícího bubnu, míchačky a zásobníků hotové směsi. Technologie může být 
doplněna zařízením na zpracování recyklovaných živičných směsí. Pozemek pro výstavbu je v současné 
době využíván pro rostlinnou zemědělskou výrobu, nenachází se na něm žádné objekty, demoliční práce 
nebudou realizovány. 
Součástí výroby budou další pomocné provozy a zařízení tvořící technologický celek: skládky kameniva a 
písku, odlučovač s výkonnými látkovými filtry, administrativní budova, mostová váha, laboratoř, rozvody 
elektrické energie, přípojka pitné vody, dešťová a splašková kanalizace, vnitřní komunikace a zpevnění 
plochy, oplocení atd. Součástí areálu je parkoviště pro 7 osobních vozidel u administrativní budovy a pro 10 
nákladních vozidel přímo v areálu obalovny.  
 
Kapacity záměru: 
Maximální výkon obalovací soupravy:     210 tun/hod směsi  
Předpokládané vyrobené množství obalovaných živičných směsí za rok: 100 000 t 
Počet provozní dní/hodin za rok:      160 dní, 980 hodin 
Průměrné množství vyrobených obalovaných živičných směsí za hodinu: 160 t/hod 
Maximální množství vyrobené obalovaných živičných směsí za den:  1920 t/den 
Doba provozu:          cca 20 pracovních dní/měsíc 

březen - listopad 
 
Technologický postup 
Obalovací souprava umožňuje výrobu bitumenové směsi pro podkladové vrstvy krytu vozovek (obalované 
kamenivo) a asfaltobetonové směsi pro vrchní kryt vozovek (hrubé, střední nebo jemné zrnitosti). Těmto 
požadavkům vyhovuje navrhovaná obalovací linka CB 210 (výrobce SIM S.p.A. AMMANN GROUP Verona - 
Itálie). 
 
Obalovaná asfaltová (živičná) směs vzniká spojením minerálních materiálů stanovené zrnitosti a 
určitého množství asfaltového pojiva. Jako minerální materiál se používá přírodní kamenivo (písek, štěrk), 
drvené kamenivo a vápencová kamenná moučka (filler). 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 38 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 
Obr. 3: Technologické schéma šaržové obalovny (zdroj: Referenční dokument o BAT, MŽP ČR) 
 
Postup výroby: 
Zařízení obalovny CB 210 se skládá z následujících častí:  
1. vstupní dávkování kameniva typ NE650  
2. zařízení pro sušení a ohřev ES 2390  
3. odlučovací zařízení DM-IF 450   
4. míchací věž AMMANN AMIX 2/3  
5. fillerové hospodářství 1 x 55 m3 CF, 1 x 61 m3 VF  
6. zásobník na směs, integrovaný v míchací věži 200/4  
7. zásobník pojiva 4 x 68  
8. elektropříslušenství a mikroprocesorové řízení SIMthesis  
 
Jednotlivé frakce kameniva jsou uložené volně na betonové ploše v oddělených prostorech vzájemně 
oddělenými betonovými stěnami, aby se zabránilo smíchání jednotlivých frakcí. Pro potřeby výroby živičných 
směsí se skladují odděleně jednotlivé frakce drceného kameniva (frakce 0-2, 2-5, 0-4, 4-8 černé, 4-8 bílé, 8-
11, 8-16 černé, 8-16 bílé a 16-22 mm) a též písek zrnitosti 0 až 1 mm. Samostatně se skladuje též 
recyklovaná asfaltová směs, která se získává frézováním svrchní vrstvy krytu vozovek při jejich opravách 
a obnově. Tato směs se používá jako přídavek v množství max. 10 % do podkladových bitumenových směsí. 
Vápencová moučka (filler) se skladuje v zásobnících. 
Technologický postup začíná postupným naplňováním dávkovacích zařízení v podobě regulovatelných 
dávkovacích jednotek jednotlivými frakcemi drceného kameniva podle zvolené receptury. Dávkovací zařízení 
v počtu 8 ks se skládá z dávkovacího trychtýře s objemem 12 m3 (šířka 3,0 m, výška 3,0 m) a nastavitelného 
výstupního otvoru a z dávkovacího pásu s pohonem (šířka 0,57 m, vzdálenost os pásů 1,14 m). Zavážení 
dávkovacího zařízení se realizuje kolovým nakladačem s čelní lžící z vrchu. 
Kameninová směs se přiváží sběrnými a podávacími pásy do zařízení na sušení a ohřev. Na zabránění 
průniku větších kusů kameniva slouží vibrační mříž s rozměry 1020 x 855 mm. 
Proces dávkování jednotlivých frakcí kameniva je automatický a zabezpečuje proporcionální smíchání 
jednotlivých frakcí. 
Směs kameniva ze vstupního dávkovacího systému se suší v bubnu přímo vyhřívaném na teplotu potřebnou 
pro další zpracování. Buben ES 2390 pracuje protiproudovým systémem, při kterém se kameninová směs 
pohybuje proti proudu šíření plamene a spalin. Plnění bubnu se provádí přes zavážecí pás. Bubnová roura 
(průměr 2,3 m a délka 9,0 m) je skloněná k výstupu, otáčivý pohyb se zabezpečuje pomocí poháněné vodící 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 39 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

kladky. Zdvihové a dopravníkové jednotky zabezpečují uvolnění a pohyb kameniva třemi zónami - 
předehřívací, odpařovací a zahřívací až po bubnovou výpusť. Systém lopatek vede kamenivo v ohřívací 
oblasti okolo plamene, aby se nerušilo vyhoření plamene.  
Sušící výkon bubnu závisí od vstupní vlhkosti kameniva. Výkon hořáku typ OERTLI MIB 453 je 13,9 MW, 
palivem je LPG, kamenivo se ohřívá na 180 °C. Proudění ohřátého vzduchu přes sušárnu je zabezpečen 
radiálním vysokotlakým ventilátorem. Buben je proti tepelným ztrátám izolovaný.  
 
V procesu sušení dochází ke značné tvorbě kamenného prachu, který je strháván tahem sekundárního 
ventilátoru do filtračního zařízení DM-IF 450 se zabudovaným před-separátorem. Filtrační zařízení má 
předřazený hrubý odlučovač na odloučení hrubého prachu, který tvoří sací nástavec jako protivířivou komoru. 
Čištění jemného prachu zajišťují filtrační hadice s filtrační plochou 675 m2. Vyčištěný horký vzduch 
v množství přibližně 59.288 m3.h-1 se rozptyluje do venkovního ovzduší pomocí 15,5 m ocelového komína 
(průměr 1,1 m). Maximální obsah TZL ve vyčištěné vzdušině je 10 mg.m-3. Materiál textilních hadic je z 
aromatického polyamidu s tepelnou odolností max. do 135 °C, trvalá pracovní teplota je 125 °C. 
Čištění textilních hadic od zachyceného prachu se zabezpečuje automaticky pomocí tří rotujících 
vzduchových trysek. Střesený prach se potom dostává elevátorem do zásobníku filleru (tzv. EF plnivo) 
s objemem 61 m3. Vápencová moučka (cizí filler) se plní do jednoho zásobníku s objemem 1 x 55 m3. 
Zásobníky mají věžové uspořádání. 
Vysušené kamenivo je na konci bubnové sušárny korečkovým dopravníkem (výkon 210 t.h-1) vynesené do 
horní časti míchací věže na vibrační třídící jednotku, kde se kamenivo třídí při teplotě max. 350 °C na 6 frakcí 
zrnitosti 0-2, 2-4, 4-8, 8-11, 11-16, 16-22 mm a vytříděné se potom hromadí v jednotlivých komorách 
zásobníku horkého kameniva (celkem 6 + tzv. by pass 1 ks). Každý zásobník je vybavený teploměrem na 
kontrolu teploty a sledováním hladiny náplně kameniva. Samostatnými váhami kameniva, horkého vzduchu 
a filleru se přesně nadávkují jednotlivé komponenty bitumenové směsi do míchací jednotky AMMANN AMIX 
2/3 (dvojhřídelová míchačka s nuceným pohybem, poháněná klínovým řemenem a synchronovanou 
převodovkou). Maximální hmotnost záměsu je 3 000 kg, minimální 750 kg.  
Do míchací věže se přidává vláknitý granulát ze zásobníku s obsahem 5 m3, který se zaváží pomocí big-
bagů. Dopravní trasa granulátu se skládá z ventilátoru, turniketu s podávací tryskou, potrubí s cyklonem na 
oddělení vzduchu od granulátu, nádoby na vážení s komorami a skluzem do míchačky.  
Zásobování pojivem zahrnuje jeho skladování, udržování potřebné teploty pro zpracování a transport do 
míchačky. Budou nainstalovány 4 skladovací nádrže vertikálního typu s obsahem 4 x 68 m3 s kruhovým 
průřezem. Každá bude vybavená ohřívací spirálou, izolovaná kamennou vlnou (100 mm) s vysokou hustotou 
(100 kg/m³) a krytá hliníkovým pásem.   
Nádrže jsou vyhřívané nepřímo, pomocí média (termoolej), který je ohříván pomocí olejotermického ohřívače 
typ TH800 s hořákem RS 100 s výkonem 350 kW na LPG a ohřátý olej následně proudí potrubím vedením ve 
spodní časti nádrží. Nádrže mají odvzdušňovací potrubí.   
Fillerové hospodářství se skládá ze dvou častí. Vlastní plnivo získané při procesu sušení (odprášení) se 
dopravuje šnekovým dopravníkem a elevátorem nejprve do zásobníku v míchací věži a z toho se podle 
potřeby váhy plniva odebírá. Přebytečné plnivo se uloží v zásobníku vlastního plniva (1 x 61 m3) a podle 
potřeby se přidává do oběhu.  
Dodané „cizí“ plnivo je dovážené cisternovým vozidlem, pneumaticky se naplní do zásobníku (objem 55 m3), 
dopravní vzduch se filtruje (kapsové filtry) a vypouští do ovzduší. K váze na plnivo se dopravuje šnekovým 
dopravníkem.  
V průběhu míchání směsi se musí kamenivo dokonale obalit asfaltem. Tato doba trvá přibližně 40 s a po 
uplynutí této doby se směs vysype přes posuvný trychtýř (elektrický ohřev) do zásobníku na směs CB 210, 
který je integrovaný s míchací věží a je umístěn bezprostředně pod míchacím modulem. Zásobník slouží na 
ukládání hotové směsi, má k dispozici dvě komory s obsahem 1 x 135 t (doplňkový 1 x 45 tun), je tepelně 
izolovaný a plní funkci vyrovnávací kapacity mezi nepravidelným odběrem hotové směsi velkokapacitními 
návěsy a pravidelným přerušovaným taktem výroby asfaltové směsi v podstatně menším míchacím zařízení. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 40 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Nakládání do vozidel probíhá buď posuvným trychtýřem nebo pojezdovým korečkovým dopravníkem. Kromě 
toho je možné hotovou směs nakládat do přepravních vozidel i přímo z míchačky, k čemuž je zásobník 
vybavený taškou (10 t), schopnou uložit několik šarží tak, aby výměna vozidel nenarušila míchání. 
Vypouštění směsi z tašky se provádí prostřednictvím elektricky vyhřívané klapky.  
Další tašky slouží k příjmu nadsítných frakcí a přepad z míchací věže (3 t).  
Zásobník i vozík jsou hermetizované a horké bitumenové páry organických látek z asfaltu se odsávají a 
vedou do hořáku v sušícím bubnu.  
Podchozí výška zásobníku v časti výpustného otvoru je 4,3 m, což umožňuje dávkování hotové směsi do 
oplechované korby přepravních vozidel. Skutečné množství expedované směsi jako i přijatých surovin se 
zjišťuje vážením na dynamické nápravové váze na výjezdu z areálu s rozsahem vážení na 1 nápravu 15 t  – 
typ VAMST-1. 
Maximální hmotnost jedné výrobní šarže (záměsu) je 3 000 kg, z toho cca 2 600 kg kameniva, cca 200 kg 
asfaltu (pojiva) a cca 200 kg plniva. Maximální počet šarží je 53 za hodinu, doba jednoho výrobního cyklu je 
68 s.  
Provoz celé obalovny bude řízen mikroprocesorem SIMthesis, umožňuje řízení a vizualizaci celého procesu 
(dodávka Ammann), archivaci receptur, parametrů zařízení, výrobních a provozních údajů.  
Oznamovatel předpokládá jednosměnný provoz obalovny (ve špičce 12 hodin), počet pracovníků celkem 4  – 
mistr, tři obslužní pracovníci linky. Laboratorní analýzy vykoná průběžně jeden pracovník externí společnosti. 
Při provozu obalovny budou důsledně dodržována opatření k omezování emisí znečišťujících látek, která 
budou uvedena v provozním řádu zpracovaném v souladu s požadavky zákona o ochraně ovzduší a jeho 
prováděcí vyhlášky. Emise látek s pachovým vjemem budou eliminovány odsáváním vzdušiny s obsahem 
VOC a vedením této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. Dále bude pro snížení 
pachové zátěže dodržováno opatření spočívající v důsledném zaplachtování vozidel rozvážejících vyrobenou 
živičnou směs v obalovně.  
Pro eliminaci emise prachových částic budou dále dodržována následující opatření: náležité skládkování 
kameniva v boxech oddělených betonovými stěnami, zakrytování dopravních cest, pravidelná údržba areálu, 
omezení rychlosti vozidel v areálu, instalace účinných odlučovačů, apod.  
 

 
Obr. 4: Pohled na referenční obalovnu oznamovatele 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 41 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Příprava území a terénní úpravy 
Před zahájením výstavby se na části pozemku pod areálem obalovny provede skrývka ornice v hloubce cca 
40 cm. Část ornice se ponechá na staveniště pro zpětné ohumusování ploch zeleně, zbývající část se použije 
pro zúrodnění ploch v souladu s rozhodnutím příslušného orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. Po 
dokončení výstavby se všechny zpevněné plochy upraví urovnáním. Ve stupni zpracování projektu stavby se 
zpracuje projekt ozelenění, ve kterém budou řešeny sadové úpravy areálu. 
 
Dopravní napojení 
Areál obalovny bude dopravně napojený na silnici č. II/608, s předpokládaným vytvořením odbočovacích 
pruhů. Dovoz vstupních surovin se předpokládá výhradně od dálnice D8 a silnici II/608 (zcela mimo obytnou 
zástavbu). Doprava finálního živičné směsi se předpokládá 50% po silnici II/608 směrem na sever na 
Veltrusy (pozn.: vzhledem k tomu, že silnice II/608 dále pokračuje jako obchvat města Veltrusy, je ve 
výpočtech počítáno vedení vyvolané dopravy dále po silnici II/101, která je vedena částečně přes město. 
Jedná se o horší variantu) a 50% po silnici č. II/608 na jih přes Postřižín. 
Rozložení osobní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti se předpokládá 50% po silnici č. 
II/608 na sever přes Veltrusy a 50% po silnici č. II/608 na jih přes Postřižín. 
 
Napojení areálu na inženýrské sítě 
Voda – je možné se napojit z vodovodního řadu PEHD 225 x 20,5 mm, který je veden u kruhového objezdu 
jihovýchodně od zájmového pozemku, a to přípojkou v minimální dimenzi DN 80. Celková délka přípojky cca 
850 m. Také je varianta připojení přes podružný vodoměr na přípojku společnosti Klacska, s.r.o. (nutné 
prověření u společnosti Klacska, s.r.o.). Zde by byla délka přípojky cca 350 m. Z tohoto vodovodu bude voda 
využívána pouze pro sociální účely. V areálu obalovny bude dále realizována studna, ze které bude 
využívána voda pro skrápění ploch v době sucha, aby se snížila prašnost. V případě potřeby bude voda 
využita i pro zalévání zelených ploch, na doplňování požární nádrže, apod. 
Splašková kanalizace – splaškové odpadní vody nebudou likvidovány na areálové ČOV, jak bylo původně 
v oznámení záměru uvažováno, ale budou akumulovány v nepropustné jímce a pravidelně odváženy 
oprávněnou osobou ke zneškodnění mimo areál obalovny na jiné vhodné ČOV.  
Dešťová kanalizace – srážkové odpadní vody budou po předčištění v odlučovačích zasakovány v dostatečně 
kapacitních vsakovacích galeriích pod zpevněnými plochami a v plochách zeleně na pozemku oznamovatele. 
Ze vsakovacích galerií nebude proveden přepad do vodního toku Černávka a tento vodní tok tedy nebude 
záměrem vůbec dotčen. V samostatné příloze dokumentace je uveden komplexní materiál „Problematika 
nakládání s vodami v areálu obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. V tomto 
materiálu je uvedeno i vyhodnocení zasakovací zkoušky, které zpracoval Kamil Černý v 06/2017. 
Elektro – je možné se připojit v místě podpěrného bodu č.13 vrchního vedení linky VN3556 (82-17) Veliká 
Ves, kde bude osazen svislý úsekový odpínač, včetně kruhového uzemnění. V blízkosti odběrného místa 
bude vybudována nová kabelová trafostanice.  
Plyn (LPG) - na uskladnění kapalného plynu jsou navržené z hlediska instalovaného výkonu hořáku, 
předpokládaných odběrů a skladovací zásoby 5 ks nadzemních zásobníků s objemem 17 m3 a se skladovací 
kapacitou 5 x 7,3 tuny a 1 ks nadzemného zásobníku s objemem 13 m3 a se skladovou kapacitou 1 x 5,6 tun. 
Součástí zásobníků bude regulátor LPG. 
 
Propan-butan se dopravuje z auto cisterny hadicí (manipulační přípojka) do zásobníků v kapalném stavu. V 
zásobnících je pracovní přetlak propanu max. 1,67 MPa a dochází v nich k jeho odpařování. V potrubí plynné 
fáze regulátor tlaku redukuje tlak propanu na hodnotu 100 kPa, pod kterým se rozvádí středotlakými rozvody 
k hořáku sušícího bubnu a hořáku na ohřev asfaltů. Před každým hořákem je instalovaný regulátor tlaku 
propanu, který doreguluje tlak propanu na požadovanou hodnotu, při které dochází k jeho spalování. Propan 
je bezbarvá kapalina, která se lehce odpařuje, má charakteristický zápach, není jedovatý. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 42 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Porovnání navrhovaného řešení obalovny s nejlepší dostupnou technikou  
Řešená obalovna nespadá do režimu zákona o integrované prevenci.  
Na základě požadavku zpracovatele posudku je dále uvedeno porovnání navrhovaného řešení obalovny 
s nejlepší dostupnou technikou. Porovnání vychází z informací publikovaných v materiálu „Referenční 
dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdrojů nespadajících pod BREF, 
ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN, MŽP SFŽP, srpen 2015“ a „HOT MIX ASPHALT PLANTS, 
Emission Assessment Report, U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY, prosinec 2000“. 
 
Předmětem materiálu „Referenční dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdrojů 
nespadajících pod BREF, ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN, MŽP SFŽP, srpen 2015“ je na základě 
důkladné analýzy trhu zpracovat referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách pro stacionární 
zdroje neuvedené v příloze č. 1 k zákonu o integrované prevenci, a tím umožnit Ministerstvu životního 
prostředí u zdrojů znečišťování ovzduší celkové vyhodnocení aplikace nejlepších dostupných technik 
 
V Referenčním dokumentu o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdrojů nespadajících pod 
BREF jsou ve vztahu k obalovnám živičných směsí uvedeny tyto primární techniky ke snižování emisí: 

• školení, vzdělávání a motivace pracovníků na všech úrovních;  
• optimalizace řízení procesů;  
• zajištění dostatečné preventivní údržby;  
• systém environmentálního managementu (ISO 14001, EMAS) s jasně definovanými odpovědnostmi, 

pracovními pokyny a detailně popsanými postupy, které mohou ovlivnit kvalitu ovzduší;  
• dodržování technologické kázně a předepsaných pracovních postupů a systém kontroly jejich 

dodržování;  
• pravidelné provádění emisních bilancí a navrhování opatření k jejich omezení; 
• sledování emisí (v rámci možností daných procesů) a navrhování opatření k jejich omezení.  

 
Odhad účinnosti těchto primárních (preventivních) technik pro obecné použití není relevantní provádět, neboť 
se jedná o nepřímé a preventivní techniky, které nicméně vedou ke zvýšení provozní kázně a tím i k 
minimalizaci emisí. 
 
Mezi primární specifické techniky ke snižování emisí tuhých znečišťujících látek patří:  

• omezení operací se sypkými látkami ve venkovním prostředí na minimum;  
• úplné nebo do značné míry úplné stavební uzavření zařízení a snížení vzduchových netěsností 

prašných procesů, jako je drcení, mletí, prosévání a mísení;  
• úplné nebo do značné míry úplné stavební uzavření prostor (např. vrata nebo pásové závěsy na 

vjezdech a výjezdech) se zařízeními k nakládce a překládce vozidel (např. s plnícími stanicemi, 
násypkami, zauhlovacími zásobníky a ostatních míst, kde dochází ke shozu materiálů);  

• užití cirkulačních procesů v systémech vzduchové potrubní dopravy;  
• manipulace s materiálem v uzavřených systémech v podtlaku a odprašování nasávaného vzduchu;  
• odsávání vzdušiny s obsahem prachu z procesů, manipulací a skladů, tak, aby nedocházelo k 

fugitivním emisím;  
• zásobní sila s dostatečnou kapacitou, indikátory hladiny s vypínačem a filtry pro zachycení 

vzduchem neseného prachu, uvolněného během procesů plnění;  
• kryté dopravníkové pásy pro dopravu sypkých materiálů;  
• zkrácení přepravních vzdáleností a omezení počtu překládek;  
• minimalizace dráhy pádu při shozu (např. při sypání přes vodící plechy nebo lamelami);  
• samočinné přizpůsobování výše shozu při měnící se výšce nasypané hmoty;  
• přizpůsobení strojního vybavení příslušnému sypanému materiálu (např. u drapáků zamezení 

přetížení a mezishozu);  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 43 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

• ochrana proti větru u úkonů nakládky a vykládky na volném prostranství;  
• omezení překládky při vysokých rychlostech větru;  
• zakrytování ploch, na kterých jsou skladovány jemné materiály a umisťování venkovních skládek na 

závětrnou stranu budov;  
• zvýšení vlhkosti materiálů, příp. přidáním prostředků ke snížení povrchového napětí, pokud vlhčení 

není v rozporu s úkony následné úpravy nebo zpracování, se skladovatelností materiálu nebo s 
kvalitou překládaných materiálů,  

• peletizace jemných materiálů;  
• při přepravě vozidly používat uzavřené nádrže a zásobníky (cisternová vozidla, kontejnery, krycí 

plachty). 
 
Účinnost těchto primárních specifických technik ke snižování emisí TZL je velmi vysoká při jejich důsledném 
uplatnění (až 100 % při odstranění zdroje emisí, tj. uzavření systémů, odstranění volných skládek materiálu, 
apod.). Jejich uplatnění je efektivní v místech, kde dochází nebo by mohlo docházet k významnějším emisím 
tuhých znečišťujících látek. 
 
Mezi sekundární techniky ke snižování emisí tuhých znečišťujících látek patří:  

• tkaninové filtry - v tkaninových filtrech procházejí vypouštěné plyny filtračním vakem tak, že částečky 
prachu jsou zachycovány na vnější ploše filtru ve formě filtračního koláče. Účinnost odloučení částic 
s odpadního vzduchu u této techniky je větší než 99 % - podle velikosti částic. Regenerace je 
vykonávána např. pulzním tlakem z vnitřní strany hadice nebo zpětným proplachem atmosférickým 
vzduchem. U moderních odlučovacích jednotek může docházet k profiltrování odpadního vzduchu a 
k vracení vyčištěného vzduchu zpátky do vnitřních prostor. Dobře provozovaný tkaninový filtr by měl 
být schopen dosáhnout emisní koncentrace do 10 mg/m3, v náročných podmínkách do 30 mg/m3 
TZL – tato technika je jednoznačně nejpoužívanější způsob snižování emisí TZL v obalovnách 
živičných směsí;  

• slinuté lamelové filtry - základními prvky tohoto filtru jsou mechanicky tuhé filtrační jednotky, které 
jsou pevně zabudovány ve filtračním systému. Filtrační jednotky jsou zhotoveny ze slinutého 
polyethylenu pokrytého PTFE, který dodává filtračním jednotkám jejich tvrdou strukturu a vodotěsný 
charakter. Hlavní výhodou těchto moderních filtračních jednotek je velmi vysoká účinnost odloučení 
prachu z odpadních plynů v kombinaci s nízkým poklesem tlaku, stejně jako vysoká odolnost proti 
mechanickému opotřebení hrubými keramickými částečkami. Účinnost těchto filtrů je velmi vysoká a 
je uváděna účinnost až 99,9 %. Dobře provozovaný filtr by měl být schopen dosáhnout emisní 
koncentrace do 10 mg/m3, v náročných podmínkách do 30 mg/m3 TZL;  

• vodní zkrápění a mlžení - tam, kde nelze technologické procesy a uzly uzavřít a odsávat, nebo tam, 
kde dochází k fugitivním emisím v otevřených venkovních prostorech, lze efektivně využívat vodní 
skrápěcí zařízení (stěny, trysky, apod.), rozprašování či mlžné stěny. Zkrápěním a vytvořením 
mlžných stěn lze snížit emise tuhých znečišťujících látek o 50 až 90 % v závislosti na velikosti částic. 
Provoz těchto zařízení je přes výraznou účinnost teplotně omezen a od teplot kolem bodu mrazu je 
tak vyřazen z činnosti, pokud není zařízení vč. rozvodů vody vyhříváno. U těchto sekundárních 
opatření je nutný řádný servis a údržba pro dodržení tlakových poměrů mlžení, neboť špatné 
seřízení mlžení má mimo jiné za následek zvýšené množství používané vody a to má za následek 
nalepování materiálu na dopravních cestách (zvýšení nároků na provozní údržbu, případně vyřazení 
technologického uzlu z provozu);  

 
Tkaninové filtry jsou rovněž často používány jako technika ke snižování emisí tuhých znečišťujících látek při 
plnění zásobníkových sil na skladování sypkých hmot.  
  
Mezi sekundární techniky ke snižování emisí polycyklických aromatických látek (a dalších látek způsobujících 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 44 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

pachový vjem) patří:  
• filtr s aktivním uhlím - Pokud není odpadní plyn ze zásobníku asfaltu odsáván a veden zpět přes 

hořák do sušícího bubnu, měl by být odváděn na filtr s aktivním uhlím; 
• důsledné zaplachtování vozidel expedujících živičnou směs.  

 
Dosahované emisní úrovně  
Dosahované emisní úrovně byly analyzovány s využitím dat Registru emisí a stacionárních zdrojů, který je 
součástí Informačního systému kvality ovzduší vedeného podle § 7 odst. 1 zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (pro rok 2014).  
Emisní koncentrace tuhých znečišťujících látek z obaloven živičných směsí jsou díky instalovaným 
tkaninovým filtrům velmi nízké. 87 z 95 obaloven, ze kterých byly k dispozici údaje o emisních koncentracích, 
dosahovalo emisních koncentrací TZL nižších než 10 mg/m3. Všechny obalovny pak dosahovaly nižší emisní 
koncentrace TZL než 20 mg/m3.  
 
Emisní koncentrace SO2 nejsou s ohledem na obvykle používané palivo problematické a právní úprava pro 
ně dokonce ani nestanovuje specifický emisní limit. Z dostupných údajů o 29 obalovnách jsou emisní 
koncentrace SO2 u 11 obaloven pod hranicí 100 mg/m3. Celkové emise u všech evidovaných obaloven jsou 
velmi nízké.  
 
Rovněž emisní koncentrace NOx se u obaloven pohybují na poměrně nízké úrovni. Z dostupných údajů o 96 
obalovnách jsou emisní koncentrace NOx u 65 obaloven pod hranicí 50 mg/m3. Pouze 14 obaloven dosahuje 
emisní koncentrace nad 100 mg/m3 a všechny obalovny až na dvě výjimky dosahují emisních koncentrací 
menších než 300 mg/m3. Výjimku tvoří jedna obalovna, kde se emisní koncentrace pohybuje těsně nad 300 
mg/m3, a jedna obalovna, kde se patrně jedná o chybu v zápisu v databázi, neboť emisní koncentrace 
vybočuje mimo obvyklý standard.  
 
Emisní koncentrace CO se u obaloven pohybují nejčastěji v intervalu 100 až 500 mg/m3. Z dostupných údajů 
o 94 obalovnách jsou emisní koncentrace NOx u 24 obaloven pod hranicí 50 mg/m3. U 25 obaloven se emisní 
koncentrace pohybuje v intervalu 50 až 100 mg/m3. U 35 obaloven se emisní koncentrace pohybují v 
intervalu mezi 100 a 500 mg/m3. U 10 obaloven se emisní koncentrace pohybují v intervalu mezi 500 a 800 
mg/m3 (obvykle do 600 mg/m3).  
 
Všechny výše uvedené hmotnostní koncentrace byly zjištěny prostřednictvím jednorázového měření emisí. 
Aplikované vztažné podmínky jsou: koncentrace příslušné znečišťující látky v suchém plynu za normálních 
stavových podmínek, někdy s udáním referenčního obsahu některé látky v odpadním plynu, obvykle kyslíku.  
Emise polycyklických aromatických uhlovodíků se standardně neměří a neuvádí. V literatuře lze dohledat, že 
v případě neuplatnění žádné techniky pro snížení emisí polycyklických aromatických uhlovodíků může 
docházet k emisím těchto látek ze zásobníků asfaltu ve výši 0,3 až 1 mg/m3. 
 
Pro eliminaci emise prachových částic a zápachu bude přijata řada opatření. Podrobný návrh na opatření 
vedoucí k maximální možné eliminaci negativních vlivů provozu obalovny na kvalitu venkovního ovzduší bude 
součástí provozního řádu vypracovaného pro potřeby povolení provozu zdroje znečišťování ovzduší. 
 
Výše uvedená opatření, která budou na řešené obalovně uplatněna a důkladně dodržována, jsou též 
částečně uvedena v Programu zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 (viz. např. opatření 
BD2). 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 45 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Závazné podmínky realizace záměru Obalovna Chvatěruby 
Příprava záměru: 
• V rámci projektové dokumentace ke stavebnímu povolení zapracovat do projektu výsadbu zeleně v areálu 

obalovny pro kompenzaci imisního příspěvku částic a benzo(a)pyrenu. 
• Sadové úpravy provádět s využitím zejména domácích druhů stromů a keřů s jejich umístěním po obvodu 

areálu obalovny pro eliminaci negativního vlivu na krajinný ráz. 
• Bude zachováno stávající stromořadí s možnou výjimkou pro vjezd do areálu obalovny. 

 
Výstavba záměru: 
• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu zemních 

prací a zakládání stavby. 
• Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou minimalizovány, 

uložení sypkého materiálu bude zakryto plachtami. 
• Všechna vozidla převážející prašný materiál budou zakryta plachtou, aby se omezil prašný úlet. 
• V období s nepříznivými klimatickými podmínkami (sucho, větrno) budou plochy staveniště skrápěny a 

pravidelně čištěny. 
• Příjezdové komunikace na staveniště budou udržovány v čistotě, nebude na ně umožněn vjezd 

znečištěným automobilům ze staveniště a v případě znečištění budou bez prodlení očištěny. 
• Při prováděných všech typů prací během výstavby je nutno dbát na důslednou kontrolu technického stavu 

strojů, jejich seřízení, vypínání při pracovních přestávkách. 
• Během provádění prací je nutno dbát na omezení doby nasazení hlučných mechanismů, sled nasazení 

popř. méně častější využití. V době od 21 do 7 hod. nebudou stavební práce prováděny. 
 
Provoz záměru: 
• Na řešené obalovně budou zavedeny a důsledně dodržovány primární techniky ke snižování emisí (školení, 

vzdělávání a motivace pracovníků na všech úrovních, optimalizace řízení procesů, zajištění dostatečné 
preventivní údržby, systém environmentálního managementu s jasně definovanými odpovědnostmi, 
pracovními pokyny a detailně popsanými postupy, které mohou ovlivnit kvalitu ovzduší, atd.) 

• Na řešené obalovně budou zavedeny a důsledně dodržovány sekundární techniky ke snižování emisí 
tuhých znečišťujících látek (zařízení bude provozována výhradně v součinnosti s filtračním zařízením DM-IF 
450 se zabudovaným před-separátorem).  

• V době sucha budou plochy obalovny skrápěny vodou z vybudované studny v areálu tak, aby se snížila 
prašnost na minimum. 

• Zásobníky na asfalt budou hermeticky uzavřené, jejich prostor bude odsáván ventilátorem a odsávaná 
vzdušiny a obsahem VOC bude vedena na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. 

• Hotová směs bude skladována v izolovaném zásobníku. Krátkodobý únik těkavých organických látek při 
nakládce a transportu se bude minimalizovat dodržováním předepsaného technologického postupu, kdy se 
vozidlo okamžitě po naložení zaplachtuje. 

• Nakládání hotové směsi i další činnosti spojené s manipulací s hotovým produktem bude probíhat za 
vytvoření podtlaku a odpadní vzduch bude veden na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. 

• Těžká nákladní vozidla zajišťující transport vstupních surovin a finální obalované směsi nebudou vedena 
přes obec Úžice (bude ošetřeno v provozním řádu obalovny). 

 
Ukončení provozu záměru: 
• V této fázi záměru se žádná opatření nenavrhují. Při odstraňování objektů a technologii obalovny po 

ukončení jejich životnosti, bude postupováno dle platné legislativy a dle případných požadavků přísl. úřadů. 
 
Monitoring: 

• Měření emisí provádět dle platného povolení k provozu zdroje znečišťování ovzduší. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 46 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení stavby: po získání příslušných povolení (předpoklad 2.Q 2019) 
Předpokládaný termín uvedení do provozu: cca 6 měsíců od zahájení výstavby (předpoklad 4.Q 2019)  
 
 
B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 

Mezi dotčené územní samosprávné celky obecně patří kraje a obce v samostatné působnosti. Jako dotčené 
územní samosprávné celky lze vymezit jednak ty, na jejichž území má být záměr realizován, jednak ty, jejichž 
území může být významně zasaženo předpokládanými vlivy záměru. S ohledem na vyhodnocení dosahů 
vlivů záměru, uvedené v následujících příslušných kapitolách dokumentace, je možno jako dotčené územní 
samosprávné celky stanovit následující: 

Samosprávné celky:   Středočeský kraj 
    Obec Chvatěruby 
 
 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 

• Řízení dle stavebního zákona – příslušným stavebním úřadem je Městský úřad Kralupy nad Vltavou, 
odbor výstavby a územního plánování. 

• Závazné stanovisko k umístění stavby, k provedení stavby a povolení provozu vyjmenovaného zdroje 
znečišťování ovzduší dle § 11, odst. 2, písm. b), c) a d) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší – 
příslušným úřadem je Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 

• Souhlas vodoprávního úřadu podle § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění 
pozdějších předpisů – příslušným úřadem je Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí. 

 
 
B.II. Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.II.1. Půda (například druh, třída ochrany, velikost záboru) 

Obalovna živičných směsí bude umístěna v severovýchodní části pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby. 
Pozemek se nachází v severovýchodní části obce Chvatěruby u komunikace č. II/608. Informace o pozemku 
jsou uvedeny v následujícím přehledu. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 47 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 
Obr. 4: Informace o dotčeném pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby (zdroj: http://nahlizenidokn.cuzk.cz/) 
 
Dle výpisu z katastru nemovitostí se jedná o ornou půdu. Na zájmový pozemek zasahují BPEJ 1.06.00 a 
1.05.01. Jedná se o půdy II. třídy ochrany dle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany.  
Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou realizací záměru dotčeny. 
 
Jak je patrné ze situace obalovny uvedené v příloze č. 2 dokumentace, areál bude zasahovat pouze na část 
pozemku parc. č. 202/2. Velikost záboru se předpokládá cca 2,5 ha. 
 
 
B.II.2. Voda (například zdroj vody, spotřeba) 

V období výstavby záměru bude voda spotřebovávána při stavebních prací, přípravě betonových směsí, 
postřicích tuhnoucího betonu, postřicích proti prašnosti, čištění stavebních strojů a automobilů před výjezdem 
na komunikaci II/608, atd. Dále bude voda spotřebovávána pracovníky stavby (pitná voda, sociální zařízení 
staveniště). Pro potřebu výstavby bude zásobování vodou řešeno novou vodovodní přípojkou na rozvod vody 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/)


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 48 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

vodovodním řadem PEHD 225 x 20,5 mm, který je veden u kruhového objezdu jihovýchodně od zájmového 
pozemku, a to přípojkou v minimální dimenzi DN 80. Celková délka přípojky cca 850 m.. Množství odebírané 
vody bude záviset na počtu pracovníků při výstavbě, rychlosti stavebních prací a rozsahu zařízení staveniště. 
Předpokládaná potřeba vody pro sociální účely během výstavby je pro administrativní pracovníky 60 l/os.den 
a stavební pracovníky 120 l/os.den (prašný a špinavý provoz). 
Potřeba vody pro technologii v průběhu výstavby bude upřesněna v projektu pro stavební povolení, dle 
odhadu z realizace staveb obdobného rozsahu nepřevýší 10 m3/den. 
 
V období provozu budou veškeré dodávky vody pro sociální účely kryty dodávkami z veřejného vodovodu 
(viz. výše). Voda z veřejného vodovodu bude používaná pouze na sociální účely. 
 
Tab. 2: Výpočet potřeby vody pro sociální účely 

CHVATĚRUBY OBALOVNA

SKUPINA A DRUH POTŘEBY skupina

směrné číslo 
roční potřeby 

vody                       
m3/rok            

m3/rok*m2 (ks)

počet 
osob

ZAMĚSTNANCI VII / 46. 30 4  =
Qp = l/den

OBJEKT CELKEM Qp = l/den
PRŮMĚRNÁ HODINOVÁ POTŘEBA Qp-hod = m3/hod

1,5 Qm = l/den
2,1 Qh = l/hod

9,00 Qh-s = l/sec
5,0 Qtýden = m3/týd

Qměsíc = m3/měs
280 Qrok = m3/rok

TÝDENNÍ POTŘEBA (počet prac. dnů) 1,64 
MĚSÍČNÍ POTŘEBA 7,67 
ROČNÍ POTŘEBA 92,05 

SOUČ. DENNÍ NEROVNOMĚRNOSTI kd 493 
SOUČ. HOD. NEROVNOMĚRNOSTI  kh 115,07 
SMĚNNOST(hod) 0,03 

329 
0,037 

VÝPOČET POTŘEBY VODY
Výpočet potřeby vody dle zákona č. 274/2001 Sb a prováděcí vyhlášky č. 428/2001 Sb (změna 
vyhláška č.120/2011 Sb); Nerovnoměrnost spotřeby je vypočtena podle Směrnice č. 9 z 
20.7.1973 vydané MLVH ĆSR a MZdr - hlavním hygienikem ČSR

4 OSOB  

směrné číslo 
roční potřeby 
vody (l/den - 

směnu)

l/den

82 329
329 

 
 
Pro oplach ploch (snížení prašnosti) a případnou zálivku zelených ploch je uvažována studna na pozemku 
investora. V objektu bude osazena AT stanice se zásobníkem vody a proveden vývod pro napojení hadice na 
fasádu. Vodou budou skrápěny plochy obalovny v době sucha, aby se snížila prašnost. V případě potřeby 
bude voda využita i pro zalévání zelených ploch. Zároveň je možné vodu využít i na doplňování požární 
nádrže. 
 
 
B.II.3. Ostatní přírodní zdroje (například surovinové zdroje) 

Celkové množství základního a pomocného materiálu vstupujícího do výrobního procesu představuje 
přibližně stejnou hodnotu jako množství vyrobeného materiálu – živičné směsi. Jedná se o cca 100 000 t za 
rok, z toho připadá na asfalty v množství cca 5 000 až 6 200 t, na mletý vápenec (tzv. filler) přibližně 5 000 t. 
Jedná se o hrubý odhad, skutečné hodnoty závisí na konkrétních recepturách. V některých případech se 
využívá i tzv. PP vlákno (polypropylenová vláknitá vata) na zlepšení vlastností vyráběné asfaltové směsi – 
zvyšuje únosnost vůči podélným i příčným deformacím.  
V rámci provozu obalovny se uvažuje e s využíváním recyklátu. Jedná se o vyfrézovaný asfalt z komunikací, 
který je možné použít do podkladových vrstev silnic. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 49 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Předběžné množství vstupních surovin: 
 
Název/označení       max. t/den      t/rok  
Přírodní drcené kamenivo 0-2, 2-4, 0-4, 4-8, 8-11, 8-16, 16-22 2 200     88 000 
Písek 0-1            24       1 000 
Asfalt ropný 50-70, Starfalt /pojivo/        124       5 000 
Vápencová moučka 0,09 /plnivo-filler/           24       1 000 
Recyklovaná asfaltová směs        124       5 000 
PP vlákna           2,4           100 
Celkem         2 500                       100 100 
 
Asfalty se budou dovážet v autocisternách a budou se skladovat v nádržích s nepřímým ohřevem. Při výrobě 
asfaltových směsí se specifickými vlastnostmi je nutné přidávat aditiva. Do směsí pro vysokotonážní 
komunikace (dálnice a rychlostní komunikace s přidávají v malém množství příměsi na bázi celulózy ve formě 
granulí nebo celulózových vláken (Technocel, S-cel, Topcel, Restoplast, Retcoal, Romonta), amorfních 
polyolefinů (Vestoplast), granulát polypropylenu, apod. Uvedené látky nepředstavují při jejich skladování 
nebo manipulaci riziko pro životní prostředí. 
Při provozu jednotlivých strojů a zařízení se používají různé druhy olejů (motorový, převodový, hydraulický). 
Korby nákladních vozidel, které odvážejí hotový výrobek se zvlhčují směsí nenasycených mastných kyselin 
se syntetickým olejem (Bisol) nebo mýdlovou vodou tak, aby se asfaltová směs na ne nelepila. Podle údajů 
oznamovatele, je spotřeba této směsi cca 0,02 l/t asfaltové směsi. Olej se bude skladovat v zásobníku 
postřikovacího zařízení. 
Všechny chemické látky a přípravky budou uskladněné ve vyčleněném skladu a řádně zabezpečené proti 
úniku (havarijní vana, apod.). 
 
 
B.II.4. Energetické zdroje (například druh, zdroj, spotřeba) 

Elektrická energie 
Areál bude zásobovaný elektrickou energií z vlastní trafostanice. Napojení areálu obalovny je možné 
realizovat v místě podpěrného bodu č.13 vrchního vedení linky VN3556 (82-17) Veliká Ves, kde bude osazen 
svislý úsekový odpínač, včetně kruhového uzemnění. Elektrická energie bude využívaná na osvětlení a na 
připojení technologických zařízení. Venkovní osvětlení areálu bude řešené výbojkovými svítidly osazenými na 
ocelových stožárech. Celková roční spotřeba elektrické energie se předpokládá ve výši cca 250 000 kWh. 
 
LPG  
Tekutý propan-butan bude využívaný v procesu sušení a ohřevu kameniva a zásobníků bitumenu. Vytápění 
administrativní budovy bude řešené elektrickou energií. Celková spotřeba tekutého propan-butanu je závislá 
na počtu provozních hodin, náběhů technologie a odstávkách. Maximální hodinová spotřeba LPG je 318 
kg/hod, celková roční spotřeba LPG je cca 406 t/rok.  
 
 
B.II.5. Biologická rozmanitost 

Řešená obalovna nebude v rámci vstupů využívat takové zdroje, které by snižovaly dochovanou biologickou 
rozmanitost v zájmovém území. Záměr není umístěn v území se zvýšenou biodiverzitou. Obalovna bude sice 
realizována na orné půdě a na dotčeném pozemku bude muset být před výstavbou provedena skrývka 
kulturních vrstev půdy v souladu s platnou legislativou, nedojde však ke snížení druhové rozmanitosti území 
nebo k jinému významnému negativnímu vlivu na zvláště chráněné druhy rostlin nebo živočichů. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 50 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb) 

Automobilová doprava 
Areál obalovny bude dopravně napojený na silnici č. II/608, s předpokládaným vytvořením odbočovacích 
pruhů.  
V souvislosti s provozem obalovny se předpokládá následující intenzita vyvolané automobilové dopravy: 

- osobní automobily: 8 příjezdů a 8 odjezdů za den (pouze v denní době) 
- nákladní automobily:  

- pro stav předpokládaný běžný … 35 příjezdů a 35 odjezdů za den, pouze v denní době, a to 
v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 

- pro nárazové teoretické maximum … 131 příjezdů a 131 odjezdů za den, pouze v denní 
době, z toho 84 příjezdů a 84 odjezdů v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 

 
Rozložení nákladní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti:  
Dovoz vstupních surovin: 100% od dálnice D8 a silnici II/608 (zcela mimo obytnou zástavbu), 34 pojezdů. 
Doprava finálního živičné směsi: celkem 36 pojezdů pro běžný stav a 228 pojezdů pro teoretické nárazové 
maximum 

1/3 dopravy po silnici II/608 na sever na Veltrusy (Pozn.: Vzhledem k tomu, že silnice II/608  
dále pokračuje jako obchvat města Veltrusy, je ve výpočtech počítáno vedení vyvolané  
dopravy dále po silnici II/101, která je vedena částečně přes město. Jedná se o horší  
variantu.) 

 1/3 po silnici II/608 na jih přes Postřižín  
 1/3 po silnici II/608 na jih s odbočením na III/00811 přes Kralupy nad Vltavou a dále silnici II/101  
Rozložení osobní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti:  

50% silnice II/608 na sever přes Veltrusy tzn. 8 pojezdů 
 50% silnice II/608 na jih přes Postřižín tzn. 8 pojezdů 
 
V samostatné příloze přepracované dokumentace je uveden komplexní materiál „Dopravně inženýrské 
posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské posouzení zpracovala společnost AF-
CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. Toto posouzení bylo podkladem pro 
zpracování rozptylové a hlukové studie. V tomto posouzení je zhodnocen dopad na okolní komunikace a 
křižovatky, jsou zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí budoucí obalovny, ve výhledové variantě roku 
2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody podle poslední zpracované aktualizace, která uvažuje 
s cca 7 000 generovanými cestami přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z okolních rozvojových 
ploch. 
 
Předmětem dopravně inženýrského posouzení plánovaného záměru „Obalovna Chvatěruby“ je zhodnocení 
vlivu z hlediska dopadu na okolní komunikace a křižovatky. Studie vychází z aktualizace dopravních zátěží v 
souvislosti s připravovanou přeložkou silnice II/240 a II/101, v úseku mezi dálnicí D7 a dálnicí D8. Prognóza 
je vypočtena pro časové horizonty 2020 a 2040. 
 
Modelování posuzovaných scénářů je provedeno na základě aktualizovaného a kalibrovaného modelu 
intenzit automobilové dopravy celé České republiky. Základem dopravního modelu je parametrizovaná 
dopravní síť v podrobnosti komunikací do úrovně silnic III. třídy a hlavních průjezdných komunikací ve 
městech. Zdroje a cíle dopravy (dopravní zóny) jsou v podrobnosti základních sídelních jednotek. Pro 
hodnocení stávajících dopravních objemů jsou použity výsledky celostátního sčítání dopravy 2016, sčítání na 
hraničních přechodech 2010, sčítaní TSK na komunikační síti Prahy 2016 a vlastní průzkum. Vlastní dopravní 
průzkum byl proveden v běžný pracovní den (úterý) 5.6.2018. Dopravním průzkumem byly získány intenzity 
dopravy v oblasti křižovatky napojení průmyslových objektů (Klacska) na komunikaci II/608. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 51 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Modelové posouzení vlivu zprovoznění Obalovny Chvatěruby je vypočteno pro roky 2020 a 2040 ve třech 
variantách: 
1) Nulová varianta – rozvojový záměr Obalovny není v modelu zahrnut. 
2) Aktivní varianta – rozvojový záměr Obalovny je v modelu zahrnut v běžném stavu. 
3) Aktivní varianta – rozvojový záměr Obalovny je v modelu zahrnut v maximálním provozu. 
 
Okolní komunikační síť je zprovozněna na základě předpokládaného harmonogramu výstavby dálnic, silnic a 
místních komunikací. 
 
Po výpočtu zatížení byly pro všechny výhledové scénáře vytvořeny kartogramy intenzit, které zobrazují 
zatížení komunikační sítě ve formátu [všechna vozidla / lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) / ostatní nákladní 
vozidla (nad 3,5 t) za 24 hodin]. Jedná se o scénáře: 

• Rok 2020 – varianta nulová, 
• Rok 2020 – varianta aktivní, běžný provoz, 
• Rok 2020 – varianta aktivní, maximální provoz, 
• Rok 2040 – varianta nulová, 
• Rok 2040 – varianta aktivní, běžný provoz, 
• Rok 2040 – varianta aktivní, maximální provoz, 
• Rok 2000 – varianta stavu k roku 2000. 

 
Uvedené kartogramy jsou v grafických přílohách Dopravně inženýrského posouzení. Dále byly vytvořeny 
rozdílové kartogramy mezi aktivní a nulovou variantou pro oba horizonty. 
 
Kapacitní posouzení napojení areálu „Obalovna Chvatěruby“ na silnici II/608 je provedeno na základě TP 188 
Posuzování kapacity neřízených úrovňových křižovatek. K posouzení byl použit program KANEKR. 
Pro oba časové horizonty byly pro křižovatku napojení areálu vytvořeny pentlogramy zatížení křižovatky jako 
výstup z dopravního modelu. Tyto pentlogramy jsou součástí grafických příloh dopravní studie. 
Podíl špičkové hodiny byl uvažován podle provedeného radarového průzkumu na silnici II/608, ve kterém 
byla zjištěna maximální hodinová intenzita od 6:00 do 7:00 hod ve výši 11,9 % z celodenní intenzity. Pro 
napojení areálu na silnici II/608 se předpokládá zřízení odbočovacích pruhů z obou směrů. Kapacitní 
posouzení bylo provedeno pro oba časové horizonty pro maximální provoz z obalovny. V obou posuzovaných 
časových horizontech navržené uspořádání křižovatky vyhovuje výhledovému stavu dopravy pro roky 2020 i 
2040. 
V dopravní studii je dále posouzena průjezdnost silnice č. II/608. Silnice II/608 je silnice II. třídy plnící funkci 
doprovodné komunikace k dálnici D8 obsluhující přilehlé obce a další zdroje dopravy. Schopnost komunikace 
přenést dopravní zatížení se posuzuje na křižovatkách a na mezikřižovatkových úsecích. Z hlediska významu 
silnice musí být dosaženo potřebné kvality pohybu dopravního proudu vyjádřeného požadovanou úrovní 
kvality dopravy (ÚKD), odpovídající konkrétnímu zařazení komunikace v silniční síti. Pro silnice II. třídy je 
požadovaná úroveň kvality dopravy stanovena na stupeň D. 
 
V dané oblasti je nejvíce zatížená křižovatka silnice II/608 a III/0081 (přivaděč k D8). Předběžně provedený 
kapacitní výpočet pro neřízenou křižovatku vychází v současném stavu i ve výhledových variantách roku 
2020 (včetně nulové) na ÚKD stupeň F, tedy nevyhovující. Uvedená křižovatka je plánovaná k přestavbě na 
křižovatku okružní, a proto byl proveden výpočet kapacity pro typ křižovatky okružní s jedním pruhem na 
okruhu a poloměrem 30 m. I pro tento typ křižovatky vychází kapacitní posouzení ÚKD na stupni F. 
Křižovatka byla tedy dále posouzena na typ okružní s dvěma pruhy na okruhu a dvěma pruhy na vjezdu ze 
všech směrů a v tomto případě křižovatka vyhovuje v současném stavu na stupni A, v roce 2020 variantě 
nulové na stupni C a v roce 2020 variantě aktivní (maximalistické) také na stupni C. Pro rok 2040 nebyla 
křižovatka posuzována, protože předpokládáme, že dojde k její úpravě spojené s výstavbou přeložky silnice 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 52 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

II/240 a zapojení nového ramene do této křižovatky. 
 
Z Dopravně inženýrského posouzení vyplývá, že vliv Obalovny Chvatěruby na zatížení silniční sít je 
minimální a přitěžuje především silnici II/608 ve směru na Postřižín a napojení na dálnici D8 ve směru k 
Praze. Kapacitní posouzení napojení areálu na silnici II/608 prokázalo maximální stupeň úrovně kvality B v 
obou časových horizontech. 
 
Průjezdnost silnice II/608 směrem ke Praze je v současné době ve špičkových hodinách na hranici kapacity a 
z kapacitního posouzení vyplývá v současném uspořádání by nevyhověla v roce 2020 ani v aktivní ani v 
nulové variantě. V obou variantách vyhoví kapacitní posouzení až pro typ křižovatky okružní se dvěma pruhy 
na okruhu i na vjezdu, a to na ÚKD stupni C. Rozdíly v rezervách jsou potom minimální, takže vliv na 
průjezdnost křižovatkou má záměr obalovny téměř nulový. 
 
Inženýrské sítě 
Voda – je možné se napojit z vodovodního řadu PEHD 225 x 20,5 mm, který je veden u kruhového objezdu 
jihovýchodně od zájmového pozemku, a to přípojkou v minimální dimenzi DN 80. Celková délka přípojky cca 
850 m. Také je varianta připojení přes podružný vodoměr na přípojku společnosti Klacska, s.r.o. (nutné 
prověření u společnosti Klacska, s.r.o.). Zde by byla délka přípojky cca 350 m. Z tohoto vodovodu bude voda 
využívána pouze pro sociální účely. V areálu obalovny bude dále realizována studna, ze které bude 
využívána voda pro skrápění ploch v době sucha, aby se snížila prašnost. V případě potřeby bude voda 
využita i pro zalévání zelených ploch, na doplňování požární nádrže, apod. 
Splašková kanalizace – splaškové odpadní vody nebudou likvidovány na areálové ČOV, jak bylo původně 
v oznámení záměru uvažováno, ale budou akumulovány v nepropustné jímce a pravidelně odváženy 
oprávněnou osobou ke zneškodnění mimo areál obalovny na jiné vhodné ČOV.  
Dešťová kanalizace – srážkové odpadní vody budou po předčištění v odlučovačích zasakovány v dostatečně 
kapacitních vsakovacích galeriích pod zpevněnými plochami a v plochách zeleně na pozemku oznamovatele. 
Ze vsakovacích galerií nebude proveden přepad do vodního toku Černávka a tento vodní tok tedy nebude 
záměrem vůbec dotčen. V samostatné příloze dokumentace je uveden komplexní materiál „Problematika 
nakládání s vodami v areálu obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. V tomto 
materiálu je uvedeno i vyhodnocení zasakovací zkoušky, které zpracoval Kamil Černý v 06/2017. 
Elektro – je možné se připojit v místě podpěrného bodu č.13 vrchního vedení linky VN3556 (82-17) Veliká 
Ves, kde bude osazen svislý úsekový odpínač, včetně kruhového uzemnění. V blízkosti odběrného místa 
bude vybudována nová kabelová trafostanice.  
Plyn (LPG) - na uskladnění kapalného plynu jsou navržené z hlediska instalovaného výkonu hořáku, 
předpokládaných odběrů a skladovací zásoby 5 ks nadzemních zásobníků s objemem 17 m3 a se skladovací 
kapacitou 5 x 7,3 tuny a 1 ks nadzemného zásobníku s objemem 13 m3 a se skladovou kapacitou 1 x 5,6 tun. 
Součástí zásobníků bude regulátor LPG. 
 
 
B.III. Údaje o výstupech (zejména a pro výstavbu a provoz) 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží (například přehled zdrojů znečišťování, 
druh a množství emitovaných znečišťujících látek, způsoby a účinnosti zachycování 
znečišťujících látek) 

Znečištění ovzduší 
 
Období výstavby 
Za krátkodobý plošný zdroj znečišťování lze formálně pokládat fázi výstavby (příprava staveniště, skrývka 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 53 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

ornice, výkopové a stavební práce). Do ovzduší budou emitovány zejména prachové částice. Provést 
zodpovědný výpočet objemu emisí prachu do ovzduší ve fázi výstavby nelze. Významný podíl na emisi 
prachu budou mít resuspendované částice (sekundární prašnost), jejichž objem je závislý na těžko 
kvantifikovatelných okolnostech, jako je období výstavby, průběh počasí, zrnitostní složení zemin na 
staveništi, apod.  
Teoreticky by bylo možno vypočítat hmotnostní toky emisí z dopravních zdrojů, který by však zahrnovaly 
pouze příspěvky z primárních zdrojů. Objem emise sekundární a resuspendované složky prachových částic 
závisí na řadě dalších faktorů jako je např. množství volné složky na ploše, zrnitostní složení prachových 
částic, vlhkost, rychlost větru atp. Výrazným faktorem je vlhkost prachu. Při vlhkosti nad 35 % ji lze zanedbat. 
Nejvyšších koncentrací sekundární prašnosti se dále dosahuje při vysokých rychlostech větru, tj. nad 11 m/s. 
Tyto stavy lze v místě výstavby očekávat cca po dobu cca 11 % doby trvání v roce. U stavební činnosti je 
rozsah vstupních faktorů takový, že výpočtové stanovení emisí a následně modelování imisních koncentrací 
má řádové chyby a tím malou vypovídací schopnost.  
Z hlediska ochrany ovzduší je třeba akcentovat opatření zabraňující či alespoň omezující vznik 
resuspendované prašnosti. Při realizaci zemních prací bude při provádění a manipulaci se sypkými materiály 
třeba vhodnými technickými a organizačními prostředky minimalizovat sekundární prašnost z dopravy a její 
vliv na okolní životní prostředí.  
 
Období provozu 
Z hlediska zákona o ochraně ovzduší je instalovaná technologie vyjmenovaným zdrojem znečišťování 
ovzduší. Obalovny jsou uvedeny v příloze č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 
znění, v části Zpracování nerostných surovin, označený kódem 5.14. Obalovny živičných směsí a mísírny 
živic, recyklace živičných povrchů. 
V příloze č. 8 k vyhlášce č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, v platném znění, jsou stanoveny podmínky provozu 
pro ostatní stacionární zdroje. Pro obalovny živičných směsí jsou stanoveny specifické emisní limity a 
technická podmínka provozu. 
Emise z obalovny živičných směsí tvoří zejména tuhé znečišťující látky, resp. prach z manipulace se 
vstupními surovinami, sušení kameniva a manipulace s dalšími surovinami (filler, vápenec). S ohledem na 
charakter částic se jedná o částice hrubších frakcí s nízkým podílem částic PM10 a PM2,5. Dále jsou do 
ovzduší emitovány znečišťující látky ze spalovacího procesu (technologický ohřev), tedy především oxidy 
dusíku a oxid uhelnatý. Dále je též potřeba zmínit emise polycyklických aromatických uhlovodíků a dalších 
organických látek ze zásobníků asfaltu, dávkování asfaltu a expedice hotové živičné směsi. Tyto látky mohou 
způsobovat pachový vjem. 
Dalším zdrojem emisí je související automobilová doprava, osobní i nákladní. 
 
Emise ze sušícího bubnu a filtrační stanice (bodový zdroj) 
Ze sušícího bubnu jsou emitovány do ovzduší NOx a CO, které vznikají v procesu spalování LPG (emise SO2 

a dalších látek jsou při spalování LPG nevýznamné) a emise TZL ze sušeného materiálu (kameniva).  
Příkon hořáku sušícího bubnu typ OERTLI MIB 453 je 13,9 MW, palivem je LPG, kamenivo se ohřívá na 
180°C. Maximální hodinová spotřeba LPG je 318 kg/hod, průměrná roční spotřeba LPG je cca 406 t/rok.  
Emise ze sušícího bubnu, z dopravy sušeného kameniva (elevátoru), z třídičky a z meziskladu ohřátého 
kameniva jsou odsávané ventilátorem s výkonem 59 288 m3/hod do odlučovacího zařízení. Jedná se o 
kapsový filtr typ DM-IF 450 s instalovaným separátorem, odlučování TZL je realizováno ve filtru na tkanině 
Nomex (plošná hmotnost 500 g.m-2, textilní materiál - aromatický polyamid, tepelná odolnost do 135°C, trvalá 
pracovní teplota max. 125°C, počet kapes 450, celková filtrační plocha 675 m2). Filtr má systém 
automatického čištění protisměrným tlakovým vzduchem (systém JET). Odloučené tuhé látky ve filtru padají 
na dno tělesa filtru, které je přizpůsobené k uskladnění jemných prachových částic a odtud je zachycený 
prach dopravován do zásobníku filleru a znovu je použit ve výrobě obalované směsi. Odpadní vzdušina 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 54 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

procházející přes odlučovač (kapsový filtr) je odváděna do kovového komína o průměru 1,1 m s výškou 
koruny 15,5 m nad úrovní okolního terénu. 
Odlučovač má garantovanou účinnost > 95%, s maximální koncentrací TZL na výstupu 20 mg.m-3. Podle 
měření emisí na obalovnách jsou běžně dosahovány koncentrace s rezervou pod 10 mg.m-3.  
Na základě připomínky zpracovatele posudku k výpočtu hmotnostního toku emise, jsou v následující tabulce 
uvedeny vypočtené hmotnostní toky na základě projektovaného výkonu vzduchotechniky (ventilátor 
s výkonem 59 288 m3/hod) a specifického emisního limitu uvedeného v příloze č. 8 k vyhlášce č. 415/2012 
Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o 
ochraně ovzduší, v platném znění (tj. pro TZL 20 mg.m-3, pro NOx 500 mg.m-3 a pro CO 800 mg.m-3). 
Vypočtené hmotnostní toky byly použity při aktualizaci výpočtu imisních příspěvků v této rozptylové studii. 
 
Tab. 3: Hmotnostní tok emisí znečišťujících látek ze sušícího bubnu a filtrační stanice obalovny 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emisí 

g.sec-1 kg.hod-1 t.rok-1 

TZL* 0,329 1,186 1,5 

NOx 8,234 29,644 37,8 

CO 13,175 47,430 60,5 

* Podíl částic PM10 v TZL se předpokládá 51 %, podíl částic PM2,5 pak 15 %. 
 
Emise z manipulace s kamenivem (plošný zdroj) 
Emise tuhých znečišťujících látek byly vypočteny pomocí emisních faktorů pro kamenolomy a zpracování 
kamene a projektované kapacity obalovny (160 t/hodinu, 100 000 t/rok). 
Emisní faktory pro kamenolomy a zpracování kamene (1x manipulace s kamenivem, 1x třídění, 2x kryté 
přesypy), tj. 0,2+4+3+3 = 10,2 g TZL/t kameniva. 
 
Tab. 4: Hmotnostní tok emisí znečišťujících látek z manipulace s kamenivem 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emisí 

g.sec-1 kg.hod-1 t.rok-1 

TZL* 0,453 1,632 1,02 

* Podíl částic PM10 v TZL se předpokládá 51 %, podíl částic PM2,5 pak 15 %. 
 
Ve výpočtové variantě pro nárazové teoretické maximum výroby obalovny (210 t/hodinu, 12 hodin/den) je 
uvažována emise TZL 2,142 kg.hod-1, resp. 0,595 g.sec-1. 
 
Emise z pojezdů nakladače kameniva (plošný zdroj) 
V areálu obalovny bude provozován nakladač s čelní lžící pro manipulaci s kamenivem. Technologie výroby 
živičných směsí předpokládá využití nakladače v areálu obalovny cca 7 hodin denně (při 160 provozních 
dnech za rok 1 120 hod/rok). Dle dispozice obalovny se bude nakladač pohybovat mezi skládkou kameniva a 
násypkou surovin na trase o průměrné délce 250 m. Emise znečišťujících látek ze spalovacího motoru 
nakladače byly vypočteny na základě spotřeby motorové nafty a emisních faktorů.  
 
Doba provozu: 7 hod/den x 160 dní, tj. 1 120 hodin za rok 
Spotřeba paliva: 15 l motorové nafty za hodinu, 16 800 l za rok, tj. 14,1 t za rok 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 55 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 5: Hmotnostní tok emisí znečišťujících látek ze spalovacího motoru nakladače v areálu obalovny 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emisí 

g.sec-1 kg.hod-1 t.rok-1 

NOx 0,208 0,75 0,705 

CO 0,063 0,23 0,211 

 
Ve výpočtové variantě pro nárazové teoretické maximum výroby obalovny (210 t/hodinu, 12 hodin/den) je 
uvažována emise NOx 0,975 kg.hod-1, resp. 0,27 g.sec-1 a emise CO 0,3 kg.hod-1, resp. 0,08 g.sec-1. 
 
Emise polycyklických aromatických uhlovodíků (PAU) se standardně neměří a neuvádí. V literatuře lze 
dohledat, že v případě neuplatnění žádné techniky pro snížení emisí polycyklických aromatických uhlovodíků 
může docházet k emisím těchto látek ze zásobníků asfaltu ve výši 0,3 až 1 mg/m3 (zdroj: Referenční 
dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdrojů nespadajících pod BREF, 
ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN, MŽP SFŽP, srpen 2015). 
 
Emise těkavých organických látek obecně, tedy i včetně případných PAU, budou vznikat zejména u 
skladování a manipulace s asfalty. Z důvodu skladovací teploty, která se pohybuje okolo 120 – 130°C, není 
emise z uzavřeného prostoru nádrží vybavených jen odvzdušňovacími otvory významná.  
 
Hlavním zdrojem emisí těkavých organických látek je 

• míchání bitumenové směsi v míchacím bubnu typ Ammann Amix s kapacitou 3 000 kg směsi za 
hodinu (zespodu vyhřívaný elektrickými odporovými tělesy), kde je směs zpracovávána při teplotách 
do 170°C 

• následné skladování hotové směsi v hlavním skladovacím zásobníku se třemi odděleními (kapacita 
75 m3 živiční směsi) a její odvoz nákladními vozidly.  

Dle údajů dodaných oznamovatelem budou tato zařízení hermeticky uzavřená, jejich prostor bude odsáván 
ventilátorem a odsávaná vzdušiny a obsahem VOC bude vedena na hořák sušícího bubnu jako sekundární 
vzduch. Toto řešení je v souladu s požadavky nejlepší dostupné techniky BAT, které ukládá povinnost 
odvádět odpadní vzdušinu s obsahem VOC (resp. PAU) do vhodného zařízení na zneškodňování. V hořáku 
dojde k termickému a oxidačnímu rozkladu těchto látek, současně se omezí i pachový vliv obalovny na okolí. 
 
Hotová směs bude skladována v izolovaném zásobníku. Při otevření spodní klapky dojde k vysypání hotové 
směsi na korbu nákladního automobilu. Krátkodobý únik těkavých organických látek při nakládce a transportu 
se bude minimalizovat dodržováním předepsaného technologického postupu, kdy se vozidlo okamžitě po 
naložení zaplachtuje. 
 
Pro účely kvantifikace emisí polyaromatických uhlovodíků do ovzduší byl použit dnes již neplatný obecný 
emisní limit pro PAU 0,2 mg.m-3. Při fondu pracovní doby (980 hodin/rok) a množství odsávané vzdušiny činí 
roční hmotnostní tok emise PAU do ovzduší cca 1,5 kg/rok (0,00043 g.s-1). 
 
Na základě připomínky zpracovatele posudku, byl do výpočtu imisních příspěvků benzo(a)pyrenu zahrnut i 
tento hmotnostní tok PAU, neboť benzo(a)pyren je jejich součástí.  
 
Přestože pro eliminaci emise pachových látek do ovzduší budou přijata výše specifikovaná opatření, nelze 
pachovou zátěž v souvislosti s provozem obalovny vyloučit úplně. Dle dostupných údajů z referenčních 
provozů lze odhadnou emisi pachových látek reprezentovaných sloučeninami jako např. formaldehyd, 
naftalen a sirouhlík odhadnout následovně: 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 56 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 6: Emise dílčích těkavých organických látek s pachovým působením z provozu obalovny živičných 
směsí 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emisí 

g.sec-1 kg.hod-1 kg.rok-1 

Formaldehyd 0,00422 0,01520 14,9 

Naftalen 0,00013 0,00046 0,45 

Sirouhlík 0,00136 0,00490 4,8 

Zdroj: HOT MIX ASPHALT PLANTS, Emission Assessment Report, U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY, prosinec 2000. 

 
Automobilová doprava 
Pro výpočet emisních vydatností dopravních zdrojů bylo použito emisních faktorů generovaných programem 
MEFA 13. Program MEFA 13 navazuje na freewarovou verzi programu na výpočet emisních faktorů (MEFA 
02) a program MEFA 06.  
 
Do výpočtu emisí byl dále zahrnut vliv víceemisí ze studených startů a dále emise pro případ popojíždění. 
Vozidla odjíždějící z parkovišť a manipulační plochy nákladních automobilů pro zásobování se studeným 
motorem emitují do ovzduší větší množství emisí oproti vozidlům přijíždějícím, se zahřátým motorem.  
 
Dále je ve výpočtech vlivu vyvolané automobilové dopravy na kvalitu venkovního ovzduší zohledněna 
resuspenze tuhých znečišťujících látek do ovzduší. Resuspenze představuje významný příspěvek ovlivňující 
celkovou koncentraci suspendovaných částic v ovzduší. 
Pro výpočet emise prachových částic lze využít metodiku stanovenou organizací United States 
Environmental Protection Agency (dále jen „US EPA“) – Metodika EPA 42. Pro výpočet emise prachových 
částic na zpevněných komunikacích lze využít metodiku 13.2.1 Paved Roads (www.epa.org). 
 
Výpočet je dán empirickým vzorcem:  E = [k (sL)0.91 x (Wx1,1)1,02] (1 –P/4N) 
Kde:  E = emisní faktor (g/km ujetý vozidlem) 

k = násobitel závislý na velikosti řešené frakce (g/km ujetý vozidlem) 
sL = zátěž povrchu silnice prachovými částicemi (g/m2) 
W = průměrná hmotnost vozidla (t) 
P = počet dnů s úrovní srážek ≥ 1mm z celkového počtu dnů N 

 
Na základě výše uvedeného výpočtu byl při modelování imisních příspěvků použit emisní faktor 0,5416 g/km 
ujetý těžkým nákladním vozidlem připadající na sekundární prašnost způsobenou znovuzvířením částic při 
pojezdech automobilů. 
 
V souvislosti s provozem obalovny se předpokládá následující intenzita vyvolané automobilové dopravy: 

- osobní automobily: 8 příjezdů a 8 odjezdů za den (pouze v denní době) 
- nákladní automobily:  

- pro stav předpokládaný běžný … 35 příjezdů a 35 odjezdů za den, pouze v denní době, a to 
v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 

- pro nárazové teoretické maximum … 131 příjezdů a 131 odjezdů za den, pouze v denní 
době, z toho 84 příjezdů a 84 odjezdů v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 

 
Rozložení nákladní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti je patrné z kartogramů dopravy 
uvedených v samostatném materiálu „Dopravně inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“, který 
zpracovala společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto 
posouzení je též zhodnocen dopad na okolní komunikace a křižovatky. Kompletní materiál „Dopravně 

http://www.epa.org)


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 57 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“ je uveden v samostatné příloze dokumentace. 
 
V dopravně inženýrském posouzení jsou zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí budoucí obalovny 
(viz. následující tabulka). 
 
Tab. 7: Generovaná automobilová doprava předpokládanými rozvojovými záměry v okolí obalovny 

Záměr Osobní vozidla 
Lehká nákladní 

vozidla 
Ostatní nákladní 

vozidla 
Uvažováno 

v horizontu roku 

CT Park Prague D8.2 600 650 335 2020 

CT Park Prague II. Etapa 300 20 150 2040 

Prologis Park (haly 3 a 4) 310 44 136 2020 

Areál LORD 377 14 142 2020 

Papírna BOR Biotechnology 72 5 14 2020 

Mrazírna 2 EUROFROST 15 4 22 2020 

Bydlení Úžice 446 0 0 2020 

Regapos 80 20 20 2020 

AVE Kralupy 0 0 2 2020 

Zdroj: Dopravně inženýrské posouzení záměru „Obalovna Chvatěruby“, AF-CITYPLAN s.r.o., Praha, 06/2018. 

 
V dopravně inženýrském posouzení je v roce 2040 rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody podle 
poslední zpracované aktualizace, která uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami přímo z Letiště 
Vodochody a dalšími cestami z okolních rozvojových ploch. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny emisní vydatnosti automobilové dopravy na areálové komunikaci a na 
silnici č. II/608, na kterou je areál obalovny napojen. Emise jsou vypočteny na základě predikovaných 
vyvolaných pojezdů automobilů a na základě emisních faktorů včetně zahrnutí emise z resuspenze 
prachových částic. 
 
Tab. 8: Emisní vydatnosti automobilové dopravy na liniových zdrojích  

Zdroj emisí 
Emise NOx 

g/s/m 
Emise CO 

g/s/m 
Emise PM10 

g/s/m 
Emise BZN 

g/s/m 
Emise BaP 

µg/s/m 

Areálová komunikace 0,00001858 0,00002265 0,00000409 0,00000011 0,00016401 

Silnice č. II/608 0,00001492 0,00002306 0,00000350 0,00000010 0,00025596 

 
Plošný zdroj - emise z prostoru parkovišť a odstavných ploch  
Plošný zdroj představuje parkovací plocha pro osobní automobily situovaná při severní hranici areálu 
obalovny s celkovou kapacitou 7 stání a parkovací plocha pro nákladní automobily situovaná při západní 
hranici areálu obalovny s celkovou kapacitou 10 stání. Intenzity dopravy na těchto parkovacích plochách jsou 
uvedeny v předchozí části. Pro výpočet emisí z prostoru parkoviště osobních automobilů a manipulačních a 
odstavných ploch pro nákladní automobily byly použity emisní faktory uvedené výše, včetně zohlednění 
víceemisí ze studených startů, emisí pro případ popojíždění a resuspenze tuhých znečišťujících látek. Emise 
z plošných zdrojů jsou uvedeny v následující tabulce (zohledněny pojezdy pro nárazový maximální výkon 
obalovny). 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 58 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 9: Emisní vydatnosti z plošných zdrojů znečišťování ovzduší 

Zdroj 
Emise NOx Emise CO Emise PM10 Emise benzenu Emise BaP 

[g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [mg.s-1] [g.r-1] 

Parkovací stání a 
odstavné plochy 

pro NA 
0,00720 114,8 0,00880 138,4 0,00156 25,0 0,00004 0,70 0,00009 1,468 

Porovnání s BAT, navrhovaná opatření pro eliminaci vlivu provozu obalovny na kvalitu ovzduší a porovnání 
s požadavky Programu zlepšování kvality ovzduší - zóna Střední Čechy - CZ02 je provedeno v samostatné 
kapitole v rozptylové studii, která je uvedena v příloze č. 4 této dokumentace a výše v této dokumentaci 
v kapitole B.I.6. 
 
 
Znečištění vody 
 
Období výstavby 
V období výstavby se nepředpokládá znečištění vody. Případná kontaminace podzemních vod souvisí s 
dopravou stavebních materiálů a pohybem stavebních mechanismů v prostoru záměru. Provozní charakter 
potenciální kontaminace vod spočívá především ve znečištění dešťových vod. Povrchovými vodami jsou 
splachovány úkapy ropných látek, pocházející z netěsností motorů, převodových a rozvodových skříní 
dopravních prostředků, strojů a zařízení. Kontaminace havarijního charakteru spočívá ve znečištění vod v 
důsledku havárie některého z dopravních prostředků, případně stavebního stroje či zařízení. Preventivními 
kontrolami technického stavu vozidel lze ve většině případů možné kontaminaci vody předejít, případně 
výrazně snížit jejich pravděpodobnost. 
 
Období provozu 
Splaškové odpadní vody budou jímány v nepropustné jímce a pravidelně odváženy k likvidaci na ČOV. 
Srážkové odpadní vody budou zasakovány na pozemku oznamovatele. Srážkové vody z pojížděných ploch, 
skládky kameniva a skládky recykláž budou před zasakováním ošetřeny v odlučovačích ropných látek C10-
C40, které jsou navrženy jako ochranný prvek. Podrobnosti k odpadním vodám jsou uvedeny v kapitole 
B.III.2. 
 
 
Znečištění půdy a půdního podloží 
Znečištění půdy a půdního podloží není v období výstavby ani v období provozu záměru předpokládáno. 
Předpokládané vlivy na půdu jsou podrobněji specifikovány v kapitole D.I.5. 
 
 
B.III.2. Odpadní vody (například přehled zdrojů odpadních vod, množství odpadních vod a místo 
vypouštění, vypouštěné znečištění, čisticí zařízení a jejich účinnost) 

Splaškové odpadní vody  
Období výstavby 
Významné množství vod splaškového charakteru v průběhu výstavby vznikat nebude. Jako zařízení 
staveniště budou instalovány stavební buňky se sociálním zázemím, které budou odkanalizovány do 
nepropustné jímky a pravidelně odváženy k likvidaci na ČOV. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 59 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Období provozu 
Dle předběžného ústního vyjádření společnosti Středočeské vodárny, a.s. není v blízkosti zájmového 
pozemku provozována žádná kanalizační stoka, sousední areál Klaczka, s.r.o. má vlastní čistírnu odpadních 
vod s následným odtokem do potoka Černávka. 
Splaškové vody budou napojeny do žumpy o objemu 0,329 x 30 = 9,87 m3 = cca 30 denní akumulace. 
Vyvážení bude zajištěno specializovanou firmou. 
Výpočet odtoku splaškových vod včetně produkce znečištění je uvedeno v samostatné příloze dokumentace 
„Problematika nakládání s vodami v areálu obalovny“. 
 
Srážkové vody 
V samostatné příloze dokumentace je uveden komplexní materiál „Problematika nakládání s vodami v areálu 
obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. 
 
Podklady pro hydrotechnické výpočty 
Pro výpočet vsakování byla dle ČSN 759010 použita nejbližší adekvátní stanice – Praha Hostivař. 
Návrhový déšť: 
t = 15 min n = 0,2 217,0 l/s*ha 1 x za 5 let 
Součinitelé odtoku dle ČSN 75 6101 
Průměrný roční úhrn 590 mm 
Pro likvidaci dešťových vod bude využito pouze vsakování.  
Dle provedených vsakovacích zkouškách je v této části území koeficient vsaku 2,99 x 10-6 m/s. 
Návrh VRN je proveden podle ČSN 759010 pro deště n=0,2 a posouzen pro deště n=0,1. 
Koeficient bezpečnosti vsaku je navržen 2. 
 
VSAKOVACÍ ZKOUŠKY - výňatek z dokumentace:  
Zpracovatel: RMT VZ, a.s., Jindřicha Plachty 535/16 150 00 Praha 5 !Č: 266 88 964 DIČ: CZ26688964 
 
VÝSLEDKY A ZÁVĚR 
Na lokalitě projektované obalovací soupravy ve Chvatěrubech byla provedena zasakovací zkouška na 
odvrtaném průzkumném hydrogeologickém vrtu CHVSAK I. Situace průzkumného objektu byla zvolena tak, 
aby postihovala část zájmového území, na které bude docházet k likvidaci srážkových vod. Zasakovací 
zkouškou byla prověřována možnost likvidace srážkových vod v horizontu 0,00 - 2,50 m p.t. Zasakovací 
zkouška byla provedena metodou neustálené hladiny vody v sondě. 
Ze získaných informací během zasakovací zkoušky byl dle české technické normy ČSN 75 9010 vypočten 
koeficient vsaku Kv, který charakterizuje vsakovací schopnost zkoumaného horninového prostředí na dané 
lokalitě. Výsledek zasakovací zkoušky a stanovení koeficientu vsaku Kv(m/s): 
CHVSAK 1: Kv = 2,99E-06 m/s 
S přihlédnutím ke geologickým poměrům lokality, zjištěným petrografickým popisům hornin a průběhu 
infiltrační zkoušky, doporučujeme pro hydrotechnické výpočty zasakování použít hodnoty koeficientu vsaku 
Kv= 2,99.10-6 m/s. 
Na základě zjištěné hodnoty koeficientu vsaku lze zkoumaný horizont klasifikovat třídou propustnosti třídou V 
- dosti slabě propustné (Klasifikace hornin podle propustnosti, J. Je tel 1973).ZÁVĚR –  
 
HYDROGEOLOGICKÉ POSOUZENÍ 
Na základě posouzení zájmového území, výsledků vrtných prací a výsledků infiltračního pokusu lze 
konstatovat, že přípovrchový horizont jílovitou-písčitých hlín jílovitých písků v úrovni 0,0 - 2,5 m p.t. je vhodný 
pro vsakování zachycené srážkové vody. S přihlédnutím k výsledkům zasakovací zkoušky je pro zasakování 
dešťových vod nutné vytvořit dostatečnou plochu a retenční kapacitu zasakovacího objektu či předřazených 
jímek. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 60 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Zasakovací objekt doporučujeme založit v hloubce maximálně 2,0 m pod terénem, aby byla dodržena 
podmínka ČSN 75 9010, kdy by měl být odstup dna vsakovacího objektu a hladinou podzemní vody 
minimálně 1,0 m. 
Na základě posouzení zájmového území a výsledků infiltračního pokusu lze konstatovat, že likvidace 
srážkových vod je při dodržení rozměrů a retenční kapacity odpovídající zjištěnému koeficientu vsaku v 
zájmovém území z hydrogeologického hlediska možná a negativní ovlivnění podzemních vod lze při dodržení 
navrhovaných parametrů vyloučit. 
Vzhledem k hloubce úrovně hladiny podzemní vody, zastoupenému půdnímu druhu a celkovému charakteru 
zájmového území nehrozí ani ohrožení kvality podzemní vody infiltrovanou srážkovou vodou. 
 
VÝŇATEK Z IGP - K2H, s.r.o., Nedokončená 422/7, 102 00, Praha, IČ: 28184777, DIČ: CZ28184777  
Hydrogeologické poměry zájmového území  
V zájmovém území se vyskytuje souvislý kolektor podzemní vody. V provedených vrtech byla naražena 
hladina podzemní vody v úrovni 2,2 m a 4,0 m pod terénem. Hladina podzemní vody byla zaměřena po 
hodině po ukončení vrtání na úrovni 2,2 v sondě S2 a 4,0 m v sondě S1 (umístění sond je označeno v 
situaci). Zvodnění je závislé na atmosférických srážkách. Podle archivního laboratorního rozboru se jedná o 
vodu téměř neutrální reakce s tvrdostí 13,80 mmol/l a se středně síranovou reakcí, dle ČSN 731215 což 
odpovídá stupni agresivity dle ČSN EN 206-1: X A2 (sírany). Podrobné údaje o naražené a ustálené 
podzemní vodě jsou uvedené v následující tabulce. Hladina podzemní vody je volná. 
 
Koncepce odvodnění 
Odvedení dešťových vod z areálu obalovny je navrženo do podzemních vsakovacích nádrží.  
Řešení je navrženo vzhledem nemožnosti napojit odvod dešťových vod do vodoteče Černávka. 
Vzhledem k výšce HPV (cca 192,00) je navrženo rozdělení vsaku do dvou VRN, aby bylo možné ±0 umístit 
co nejníž – předpokládáme ±0=195,50.   
V areálu se jedná o odvedení dešťových vod (rozdělení podle ČSN 759010 čl. 5.1.2): 

• srážkové vody přípustné - čisté dešťové vody se střech objektů – do VRN budou napojeny přes 
usazovací nádrž 

• srážkové vody podmínečně přípustné – dešťové vody z areálových ploch – do VRN budou napojeny 
přes ORL 

• srážkové vody podmínečně přípustné – dešťové vody z ploch pro skladování kameniva – do VRN 
budou napojeny přes usazovací nádrž a dále přes ORL pro odvodnění areálových ploch 

• srážkové vody podmínečně přípustné – dešťové vody z ploch pro recyklované asfaltové směsi 
(získané frézováním svrchní vrstvy krytu vozovek při jejich opravách a obnově) – do VRN budou 
napojeny přes samostatný ORL. 

 
VSAKOVACÍ RETENČNÍ NÁDRŽ - VRN 
VRN jsou navrženy podle ČSN 759010 pro deště periodicity n=0,2 Konstrukčně jsou uvažovány VRN z bloků 
WAVIN Q-Bic (1,2x0,6x0,6 m).  
HPV se pohybuje přibližně na úrovni 192,00 m n.m., dno VRN je navrženo na úrovni 193,00 a vršek nádrže 
na úrovni 193,60 mn.n. 
Rozměry nádrží musely být s ohledem na podmínku vyprázdnění nádrže maximálně do 72 hodin upraveny 
tak, že výpočtově budou nádrže zaplněny cca ze 2/3 = 0,42m. To vyplývá z nutnosti zvětšení vsakovací 
plochy a fixních rozměrů vsakovacích bloků. V důsledku toho jsou nádrže schopny pojmout až deště s 
periodicitou menší než n=0,1. 
Případným naplněním nádrží nebudou ohroženy objekty obalovny. Vlastní technologie obalovny je na 
stojinách nad zemí, ostatní objety budou umístěny na soklech 0,15 m. Přesněji to bude určené v dalším 
stupni PD, až budou detailně vyřešeny výšky jednotlivých ploch.  
Nádrže budou vyskládány z bloků, které budou obaleny geotextilií. Hloubka nádrží je 0,6 m. Krytí bloků bude 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 61 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

cca 1,90 m. Pro návrh objemu VRN jsou rozhodující deště v trvání cca 55 hod. 
 
VRN1 
(WAVIN Q.BIC - 1,2x0,6x0,6 - 1113 BLOKŮ) 
- povodí      12 793 m2 
- návrhový objem     480,82 m3  
- návrhový vodní objem     456,78 m3 
- vodní objem při h=0,42 =    319,7 m3 
- výpočtový objem - periodicita deště n=0,2 314,2 m3 
- výpočtový objem posouzeno na n=0,1   439,0 m3 
- koeficient vsaku =     0,00000299 
- koeficient bezpečnosti =    2 
- doba prázdnění     71,8 h 
 
VRN2 
(WAVIN Q.BIC - 1,2x0,6x0,6 - 1071 BLOKŮ) 
- povodí      12 207 m2 
- návrhový objem     462,67 m3 
- návrhový vodní objem     439,54 m3 
- objem při h=0,42 =     307,7 m3 
- výpočtový objem - periodicita deště n=0,2 297,7 m3 
- výpočtový objem posouzeno na n=0,1   415,8 m3 
 - koeficient vsaku =     0,00000299 
- koeficient bezpečnosti =    2 
- doba prázdnění     70,7 h 
 
VRN CELKEM 
(WAVIN Q.BIC - 1,2x0,6x0,6 - 2184 BLOKŮ) 
- povodí      25000 m2 
- návrhový objem     943,5 m3 
- návrhový vodní objem     896,3 m3 
- objem při h = 0,42    627,4 m3 
- výpočtový objem - periodicita deště n=0,2 611,9 m3 
- výpočtový objem posouzeno na n=0,1   854,8 m3 
- koeficient vsaku =     0,00000299 
- koeficient bezpečnosti =    2 
 
ODLUČOVAČE C10-C40 - ORL +  USAZOVACÍ NÁDRŽE - UN 
Pro splnění podmínek ČSN 759010 jsou pro podmínečně přípustné dešťové vody navržena zařízení pro 
jejich zabezpečení před případnou havárií. 
Pro srážkové vody přípustné je navržena usazovací nádrž pro zachycení splachů se střechy.  
Pro srážkové vody podmínečně přípustné (pojížděné plochy, skládka kameniva a skládka recyklátu) jsou 
navrženy odlučovače C10-C40 (ropné látky), které jsou navrženy jako ochranný prvek.  
Odlučovače jsou navrženy pro deště s periodicitou n=0,2 pro celkový průtok 303 l/s. Rozdělení na jednotlivé 
ORL dle odvodňovaných ploch bude provedeno v dalším stupni PD.  
Samostatně je navržen ORL pro plochy se skladovaným recyklátem.  
ORL jsou navrženy jako plnoprůtokové s dostatečným usazovacím prostorem,  koalescenčním filtrem, 
sorpčním filtrem a uzávěrem. Výsledná hodnota (C10-C40) na výstupu z ORL je uvažován 0,2 mg (C10-
C40)/ l. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 62 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Samostatně jsou pak navrženy usazovací nádrže (UN) pro kanalizaci odvodňující skladové plochy s 
kamenivem, kde je předpokládán zvýšený splach jemných částic. Tyto UN jsou pak napojeny přes ORL do 
VRN.  
Veškeré usazovací prvky jsou navrženy k zamezení stárnutí VRN – zamezení kolmatace zemního prostředí 
okolo VRN (utěsnění jemnými částicemi a snížení vsakovací schopnosti půdního prostředí). Z toho vyplývá, 
že UN a usazovací části ORL musí být dostatečně nadimenzované a důsledně kontrolované a čištěné. 
 
OVLIVNĚNÍ PRŮBĚHU HLADINY Q100 VÝSTAVBOU AREÁLU 
 
PODKLADY 
Částečně zaměřený kontrolní profil. Kóta u tratě byla odvozena od výškových kót v křížení železnice a silnice 
č. 608.  
 
Tab. 10: Podklad ČHMÚ 

Vodní tok Č e r n á v k a 
Číslo hydrologického pořadí 1  -  05  -  04  -  0570 
Profil nad železnicí a silnicí č. 608 
Plocha povodí A 2,590 km2 

 
N-leté průtoky  QN                                                       m3.s-1 
1 2 5 10 20 50 100 třída 
0,8 1,3 2,2 3,0 4,1 5,7 7,1 IV. 

 
Poznámka:  
data jsou spočtena z přirozeného povodí. Při stoletém průtoku přibude 3,7 m3.s-1 z povodí Postřižínského 
potoka příkopem nad silnicí č. 608 v Kozomíně. Propustek pod rybníkem má omezenou kapacitu. 
 
POSOUZENÍ 
Posouzení bylo provedeno podle rovnice pro rovnoměrné proudění - Chézyho rovnice s použitím, rychlostní 
součinitel podle Manninga. 
Stupeň drsnosti byl vzat pro značně znečištěná koryta n = 0,05.  
Sklon toku je cca 5‰ 
Výsledek je zakreslen v hydrotechnické situaci. 
Výstavbou areálu dojde k zásahu do profilu, kterým odcházejí velké vody z povodí nad výstavbou obalovny.  
Posouzení je provedeno pouze pro profil v severozápadním rohu areálu – kontrolní profil.. 
Zde pravděpodobně dojde k mírnému ovlivnění průtoku velkých vod. Před a za tímto profilem nebudou 
povodňové průtoky ovlivněny. 
Stávající koryto Černávky pojme bez přetečení cca 2. – 5. leté vody.  
Větší průtoky až do Q100 se budou rozlévat do okolí vodoteče. Jedná se o zemědělsky využívanou půdu.  
Oproti situaci před výstavbou předpokládáme, že v kontrolním profilu – severozápadní roh areálu – dojde při 
Q100 k mírnému zvýšení hladiny - max. o cca 0,1 m (stávající cca 192,80, po výstavbě cca 192,90 m n.n.). K 
tomuto zvýšení dojde jen v místě zúžení průtokového profilu. S ohledem na možnost zvýšené rychlosti bude 
svah v této části opevněn. 
Předpokládaná hladina Q100 se bude pohybovat na úrovni 192,90 m n.m.. Průtok velkých vod nebude 
ohrožovat navrženou stavbu - ±0 = 195,50 m n.m.  
 
Toto řešení bylo konzultováno s Povodím Labe a odsouhlaseno – viz. dokladová část, příloha č. 1 vyjádření 
úřadů – Stanovisko správce povodí, Povodí Labe, s.p.: vyjádření Povodí Labe – č.j. PVZ/18/24064/Ks/0 ze 
dne 17. 7. 2018. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 63 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Výpočet retenčních objemů a ORL je uveden v materiálu „Problematika nakládání s vodami v areálu 
obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměrů věnuje a který je uveden v příloze dokumentace. 
 
 
B.III.3. Odpady (například přehled zdrojů odpadů, kategorizace a množství odpadů, způsoby 
nakládání s odpady) 

Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 
pozdějších úprav a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Provozovatel záměru bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů 
dle § 16 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění pozdějších úprav. 

 
Období výstavby  
Při výstavbě budou vznikat obvyklé druhy odpadů typické pro výstavbu obdobných průmyslových areálů. V 
průběhu výstavby nevznikne výrazný problém v oblasti nakládání s odpady.  
 
Za způsob nakládání s odpady při výstavbě (využití, recyklace a regenerace, skládkování, spalování, 
skladování, popř. likvidace vzniklých odpadů v souladu s příslušnou legislativou) je zodpovědný jejich 
původce – stavební firma, která musí dodržet zákonné povinnosti ohledně nakládání s odpady. Původce je 
také povinen předcházet vzniku odpadů, a pokud již vzniknou, minimalizovat jejich množství. Realizace 
uvažovaného záměru si vyžádá vytvoření zázemí - zařízení staveniště. Zde budou umístěny stavební 
mechanizmy, sociální zázemí pro pracovníky, skladové zařízení apod. V maximální míře bude při výstavbě 
využíváno sociální a prostorové zázemí stávajícího areálu. V obecné poloze lze konstatovat, že bude 
dodržen princip minimalizace dopadů těchto zařízení, resp. vlivů odpadů v těchto zařízeních na okolní 
prostředí. 
 
Budou voleny následující postupy: 
• zařízení staveniště bude vybaveno kontejnery dle kategorie odpadu; 
• dodržování technologické kázně při výstavbě - bude zajištěno omezení úkapů olejů, pohonných hmot, 

technologických kapalin apod.; 
• v případě havarijní situace dojde k urychlenému ověření rozsahu znečištění a odstranění škody, 

následně budou provedeny příslušné rozbory a navrženo řešení likvidace havárie; 
• skladování pohonných hmot, olejů, apod. bude probíhat v souladu s obecně platnými předpisy tak, aby 

nedošlo k ohrožení zdraví a znečištění životního prostředí; 
• důsledná údržba a čištění zařízení stavenišť, čištění kol vozidel vyjíždějících z areálu staveniště, kropení 

vozovek za účelem snížení prašnosti v okolí staveniště a na příjezdových komunikacích. 
 
Použité obaly (jedná se o papír, eventuelně plastové  obaly) je třeba třídit a nabízet k využití, popř. zajistit 
odstranění jednotlivých druhů odpadů (recyklační dvory, skládka TKO). Nebezpečné odpady skladovat 
zvlášť, zajistit evidenci odpadů a případné odstraňování pomocí oprávněných osob. Předpokládané další 
druhy odpadu jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tab. 11: Přehled odpadů vzniklých při výstavbě 

Kód odpadu Kat. Název druhu odpadu 
15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 
15 01 02 O Plastové obaly 
15 02 03 O Dřevěné obaly 
15 01 04 O Kovové obaly 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 64 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Kód odpadu Kat. Název druhu odpadu 
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky NL nebo obaly těmito látkami znečištěné 

15 02 02 N 
Absorpční činidla, filtrační materiály vč. olejových filtrů jinak blíže 
neurčených, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné NL  

15 01 02 O Odpad PVC 
17 01 01 O Beton 
17 01 02 O Cihly 

17 01 07 O 
Směsi nebo oddělené frakce betonu,cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené  pod č. 17 01 06 

17 02 01 O Dřevo 
17 03 02 O Asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03 01 
17 04 07 O Směsné kovy 
17 04 11 O Kabely neuvedené pod 17 04 10 
17 05 04 O Zemina a kameny neuvedené pod č. 17 04 03 
17 08 02 O Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod č. 17 08 01 

17 09 04 O 
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod č. 17 09 01, 17 09 
02 a 17 09 03 

 
V tabulce výše je uveden seznam odpadů, jejichž vznik lze očekávat v období výstavby. Je možné, že bude 
produkován odpad i jiných katalogových čísel, přesný výčet odpadů, které budou vznikat během výstavby a 
vyčíslení množství bude provedeno v následujících stupních projektové přípravy. S jejich dalším využitím 
nebo odstraňováním nebudou v případě dodržování příslušných právních předpisů problémy. Nakládání 
s odpady vznikajícími při výstavbě bude zajišťovat dodavatel stavby.  
Ke kolaudaci objektu bude předložena řádná evidence odpadů a doložen jejich způsob využití, popř. 
odstranění. 
 
Období provozu 
Odpady z provozu budou vznikat pravidelně v malých množstvích. Řešení problematiky odpadového 
hospodářství bude vycházet z důsledného třídění odpadů v místě jejich vzniku, podle charakteru odpadů a 
jejich následného stejného způsobu využití nebo odstranění. 
V celém provozu obalovny bude zajištěno třídění odpadu a jeho ukládání v souladu s platnými zákony a 
předpisy. V zásadě budou odpady tříděny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou tříděny 
odděleně, podle jednotlivých druhů a kategorií, nevyužitelné odpady budou tříděny podle charakteru odpadů, 
druhů a kategorií odpadu, a následného způsobu nakládání (skládkování, spalování apod.). 
Odpady charakteru N budou ukládány odděleně v uzavřených nádobách na odděleném místě pod 
uzavřením. Odpady budou shromažďovány v místě vzniku odděleně podle druhu odpadu do sběrných nádob 
a odtud budou průběžně odstraňovány a odváženy do shromaždišť odpadů. Odtud budou odpady odváženy 
k odstranění. 
Všechny odpady budou předávány jiným subjektům, které mají pro tuto činnost příslušné oprávnění. Smlouvy 
budou předloženy při kolaudaci objektu.  
Zvláštní pozornost bude věnována skladování nebezpečných odpadů, pro které budou mít ve shromaždištích 
vymezeny oddělené, uzavřené plochy (zabezpečení proti neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady, 
zamezení havarijnímu úniku atd.). Odpady charakteru N budou vznikat převážně v podobě použitých zářivek 
případně sorpčního materiálu, odpadních strojních a mazacích olejů (emulze). Tyto odpady budou odděleně 
shromažďovány a odstraňovány odborně způsobilou firmou. 
Z provozu administrativní části bude vznikat odpad komunálního charakteru, který bude odvážen v rámci 
konvenčního svozu. V následující tabulce je uveden seznam odpadů, jejichž vznik lze očekávat v období 
provozu výrobně skladovací haly. Přesný výčet odpadů, které budou vznikat během provozu a vyčíslení 
množství bude provedeno v následujících stupních projektové přípravy.  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 65 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 12: Přehled odpadů vzniklých při provozu 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 

nakládání 
08 01 11 
N 

Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky 

odstraňování 

13 02 05 
N 

Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
recyklace 

odstraňování 
13 05 03 
N 

Kal z lapáků nečistot odstraňování 

15 01 01 
O 

Papírové a lepenkové obaly 
recyklace 

využití 
15 01 02 
O 

Plastové obaly 
recyklace 

využití 
15 01 03 
O 

Dřevěné obaly 
recyklace 

využití 
15 01 05 
O 

Směsné obaly odstraňování 

15 01 06 
O 

Skleněné obaly 
recyklace 

využití 

15 02 02 
N 

Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

odstraňování 

15 02 03 
O 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
neuvedené pod číslem 15 02 02 

odstraňování 

20 01 01 
O 

Papír a lepenka 
recyklace 

využití 
20 01 02 
O 

Sklo 
recyklace 

využití 
20 01 39 
O 

Plasty 
recyklace 

odstraňování 
20 03 01 
O 

Směsný komunální odpad odstraňování 

20 03 04 
O 

Kal ze septiků a žump odstraňování 

 
V tabulce výše je uveden seznam odpadů, jejichž vznik lze očekávat v období provozu. Je možné, že bude 
produkován odpad i jiných katalogových čísel, přesný výčet odpadů, které budou vznikat během provozu a 
vyčíslení množství bude provedeno v následujících stupních projektové přípravy. 
Veškerá manipulace s odpady bude prováděna dle příslušné kategorie (0 - ostatní + komunální odpad, N - 
nebezpečný odpad, který má nebo může mít nebezpečné vlastnosti). 
S odpady kategorie N bude nakládáno v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb., o  podrobnostech s 
nakládáním s odpady. Tyto odpady budou shromažďovány v odpovídajících sběrných nádobách a obalech 
označených identifikačním listem odpadu - zde bude uveden též postup v případě havárie. 
Běžný komunální odpad bude shromažďován v kontejneru a odstraňován v rámci centrálního svozu 
komunálního odpadu. 
Odpady, které budou vznikat během výstavby a provozem obalovny, budou přednostně předávány 
oprávněné osobě k využití před konečným odstraněním a na skládku budou ukládány pouze v případě, že 
efektivní využití není možné.  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 66 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Období ukončení provozu 
Ukončení provozu není v této fázi záměru zatím vůbec plánováno. Pokud by v budoucnosti k ukončení 
provozu došlo, můžeme očekávat obdobné druhy odpadů jako výše uvedené odpady v etapě výstavby. 
Odstraňování objektů obalovny po ukončení provozu bude prováděno v souladu s platnou legislativou. 
 
 
B.III.4. Ostatní emise a rezidua (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – přehled 
zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení) 

Hluk 
Problematika hluku je podrobněji popsána v hlukové studii, která je uvedena v příloze č. 3 této dokumentace.  
 
Období výstavby 
Dočasné zdroje hluku spojené s realizací nového záměru budou provozovány v celém časovém průběhu 
výstavby. Jejich lokalizace bude závislá na okamžitém stavu a postupu stavebních prací.  
Při výstavbě bude užita řada strojů a zařízení, které většinou patří k významným zdrojům hluku. Dle způsobu 
šíření hluku do okolí se bude jednat o zdroje liniové (např. doprava - odvoz staré a dovoz nové technologie) 
a bodové (např. elektrické ruční nářadí, jeřáb, apod.).  
Pozn.. Je zde také nutné upozornit, že stroje a zařízení nejsou v chodu po celou pracovní dobu, doba  jejich 
běhu popř. provozu tvoří pouze část pracovní doby.  
 
Vzhledem k tomu, že lokalizace jednotlivých strojů a zařízení se během stavebních prací mění a jejich 
vzdálenost od chráněné zástavby není konstantní, byly pro výpočet a hodnocení hluku ze stavební činnosti 
zvolen jeden teoretický výpočetní bod: 

- V1 - vzdálenost 970 m … minimální vzdálenost od předpokládaného staveniště k nejbližší hlukově 
chráněné zástavbě, 

 
V níže uvedené tabulce jsou uvedeny jednotlivé stroje navržené pro stavební práce realizované v souvislostí 
s realizací záměru. Dále je uvedena vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku A od jednotlivých 
zdrojů v minimální a střední vzdálenosti možné lokalizace stroje od nejbližší stávající obytné zástavby 
vypočtená z doby používání stroje a celkové doby pracovní doby na staveništi.  
 
Tab. 13: Použité stroje při výstavbě 

Typ stroje Počet 
Akustické parametry 

LpA,XX 

Průměrná doba 
nasazení stroje 

za směnu 
 (hod / min) 

LAeq, 14hod 
v 970 m 

Jeřáb 1 LpA,5 = 79 dB 5 / 300 28,8 
Kolový nakládací a vykl. stroj 2 LpA,5  = 76 dB 5 / 300 28,8 
Souprava na řezání kovů 4 LpA,5 = 80 dB 2 / 120 31,9 
Svářečka elektrická 2 LpA,1 = 75 dB 4 / 240 12,9 
Elektrické ruční nářadí 16 LpA,5 = 75 dB 5 / 300 36,8 
Čerpadlo betonové směsi 2 LpA,5 = 80 dB 4 / 240 31,9 
Nákladní automobil 2/hod LAeq,7,5 = 47,4 dB 

Legenda: 
LpA,X - hladina akustického tlaku ve vzdálenosti X m od stroje [dB], 
LAeq,14hod - je ekvivalentní hladina akustického tlaku od provozu jednotlivého stroje nebo zařízení v časovém 

intervalu pracovní doby T (v tomto případě od 700 – 2100 hodin, tj. 840 minut) [dB]. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 67 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Období provozu 
Liniové a plošné zdroje hluku – vyvolaná doprava 
Mezi liniové zdroje hluku patří automobilová doprava související s provozem areálu. Jedná se o provoz 
osobních tak i nákladních automobilů. Dle zaslaných podkladů jsou celkové údaje o intenzitách dopravy 
spojených s provozem areálu obalovny následující: 

• intenzita osobních vozidel  … 8 příjezdů a 8 odjezdů za den, pouze v denní době, a to 
v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou,  

• intenzita nákladní dopravy: 
- pro stav předpokládaný běžný … 35 příjezdů a 35 odjezdů za den, pouze v denní době, a to 

v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 
- pro nárazové teoretické maximum … 131 příjezdů a 131 odjezdů za den, pouze v denní době, 

z toho 84 příjezdů a 84 odjezdů v nejhlučnějších 8 hodinách jdoucích za sebou 
 
Rozložení nákladní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti:  
Rozložení nákladní automobilové dopravy po výjezdu z areálu společnosti je patrné z kartogramů dopravy 
uvedených v samostatném materiálu „Dopravně inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“, který 
zpracovala společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099, který byl 
podkladem pro zpracování hlukové studie. V tomto posouzení je též zhodnocen dopad na okolní komunikace 
a křižovatky. Kompletní materiál „Dopravně inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“ je uveden 
v samostatné příloze dokumentace. 
 
Plošný zdroj hluku představuje parkovací plocha pro osobní automobily situovaná při severní hranici areálu 
obalovny s celkovou kapacitou 7 stání a parkovací plocha pro nákladní automobily situovaná při západní 
hranici areálu obalovny s celkovou kapacitou 10 stání. Intenzity dopravy na této parkovací ploše jsou 
uvedeny v části Liniové zdroje hluku. 
 
Stacionární zdroje hluku 
Hluk z provozu stacionárních zdrojů hluku byl posouzen při plném provozu záměru. Souhrnný přehled 
jednotlivých hlukově významných stacionárních zdrojů hluku a jejich akustických parametrů, dle poskytnutých 
podkladů, je uveden v následující tabulce. Bude se jednat o novou obalovací soupravu SIM AMMANN. 
Stacionární zdroje hluku záměru budou v provozu pouze v denní době (6-22 hod), a dle zadání max. 6,5 
hodin denně v nejhlučnějších 8 hodinách.  
 
Tab. 14: Parametry stacionárních zdrojů hluku 

Zdroj 
Akustický parametr 

 v dB 
Doba provozu 

za směnu [hod] 

Akustický parametr 
přepočtený na 

nejhlučnějších 8 hodin  
Sušící buben LWA = 90 dB 6,5 LAeq 8h = 89,1 dB 
Mísící věž  LWA = 85 dB 6,5 LAeq 8h = 84,1 dB 
Kompresor LWA = 100 dB 6,5 LAeq 8h = 99,1 dB 
Ventilátor hořáku pece LWA = 96 dB 6,5 LAeq 8h = 95,1 dB 
Síťový třídič LWA = 105 dB 6,5 LAeq 8h = 104,1 dB 
Ventilátor na filtru fileru LWA = 85 dB 6,5 LAeq 8h = 84,1 dB 
Výdej obalované směsi LWA = 94 dB 2 LAeq 8h = 88,0 dB 
Kolový nakladač LWA = 85 dB 6,5 LAeq 8h = 84,1 dB 

 
Akustické parametry pro průměrnou dobu využití zařízení popř. doby jednotlivých procesů za směnu, tj. 
nejhlučnějších 8 hodin byly vypočteny podle následujícího vztahu: 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 68 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 LAeq,ta  = LWA + 10 log ts / ta  , kde 
LAeq,ta  je akustický parametr zařízení nebo procesu přepočtený na 8 hodin  [dB], 

 ts je doba používání stroje, zařízení či trvání procesu během nejhlučnějších 8 hodin [hod], 

 ta je doba trvání směny (tj. 8 hodin) [hod], 

 LWA je akustický výkon stroje nebo zařízení  [dB]. 
 
Vibrace 
Během výstavby obalovny může dojít vlivem průjezdů těžkých nákladních automobilů a stavebních strojů 
a dalších stavebních pracích k lokálnímu výskytu zvýšených vibrací. Zařízení s velkými zdroji vibrací (např. 
kompresory) budou umístěny na vlastním základu popř. opatřeny gumovým podložením. Výskyt a 
provozování jmenovaných zařízení bude převážně krátkodobý a omezí se pouze na denní dobu. Výraznější 
projev vibrací lze obecně očekávat do vzdálenosti řádově jednotek metrů od zdroje vibrací. Vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližších obytných objektů a ostatních výrobních či nevýrobních objektů od místa výstavby se 
přenos vibrací do těchto objektů nepředpokládá. 
Posuzovaný záměr nebude obsahovat zařízení, které by způsobovalo vibrace o hodnotách a frekvencích, 
překračujících povolené limitní hodnoty, které jsou stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví nebo vlivů 
na stabilitu a trvanlivost okolních stavebních objektů. 
 
Radioaktivní a ostatní záření 
V provozu záměru se nebudou provozovat žádné zdroje ionizujícího záření s radioaktivními zářiči. 
V areálu záměru se nebudou provozovat generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí ve smyslu vyhlášky 
č. 408/1990 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky elektromagnetického záření. 
Pro pracoviště s výpočetní technikou (resp. monitory), budou uplatněny požadavky bezpečnosti práce tj. 
budou používána schválená zařízení, uspořádání pracovišť bude navrženo dle příslušných hygienických 
předpisů. 
V rámci stavby se nemusí navrhovat opatření ochrany zdraví před nepříznivými účinky elektromagnetického 
záření. V areálu budou používána běžná telekomunikační zařízení, typu mobilních telefonů. 
Škodlivé účinky záření vysokofrekvenčního, infračerveného, viditelného, ultrafialového se uplatní při sváření v 
průběhu výstavby areálu. Pracovníci budou chráněni osobními ochrannými pracovními prostředky. Osoby 
v okolí místa sváření budou chráněny zástěnou. 
 
Osvětlení areálu 
Záměr nebude produkovat takové světelné znečištění, které by mohlo obtěžovat obyvatelstvo v zájmové 
oblasti, způsobovat jim zdravotní újmu, nebo narušovat některé činnosti. Podrobné řešení osvětlení areálu 
bude zpracováno v projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí.  
 
Zápach 
Znečišťujícími látkami s pachovým vjemem se zabývá rozptylová studie i vyhodnocení vlivů obalovny na 
veřejné zdraví. V rozptylové studii je proveden výpočet pro organické látky s pachovou zátěží (formaldehyd, 
naftalen, sirouhlík).  
Emise těkavých organických látek s pachovým vjemem budou vznikat zejména u skladování a manipulace 
s asfalty. Z důvodu skladovací teploty, která se pohybuje okolo 120 – 130°C, není emise z uzavřeného 
prostoru nádrží vybavených jen odvzdušňovacími otvory významná.  
 
Hlavním zdrojem emisí těkavých organických látek je 

• míchání bitumenové směsi v míchacím bubnu typ Ammann Amix s kapacitou 3 000 kg směsi za 
hodinu (zespodu vyhřívaný elektrickými odporovými tělesy), kde je směs zpracovávána při teplotách 
do 170°C 

• následné skladování hotové směsi v hlavním skladovacím zásobníků s třemi odděleními (kapacita 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 69 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

75 m3 živičné směsi) a její odvoz nákladními vozidly.  
 
Dle údajů dodaných oznamovatelem budou tato zařízení hermeticky uzavřená, jejich prostor bude odsáván 
ventilátorem a odsávaná vzdušiny a obsahem VOC bude vedena na hořák sušícího bubnu jako sekundární 
vzduch. Toto řešení je v souladu s požadavky nejlepší dostupné techniky BAT, které ukládá povinnost 
odvádět odpadní vzdušinu s obsahem VOC (resp. PAU) do vhodného zařízení na zneškodňování. V hořáku 
dojde k termickému a oxidačnímu rozkladu těchto látek, současně se omezí i pachový vliv obalovny na okolí. 
 
Hotová směs bude skladována v izolovaném zásobníků. Při otevření spodní klapky dojde k vysypání hotové 
směsi na korbu nákladního automobilu. Krátkodobý únik těkavých organických látek při nakládce a transportu 
se bude minimalizovat dodržováním předepsaného technologického postupu, kdy se vozidlo okamžitě po 
naložení zaplachtuje. 
 
V rozptylové studii jsou vypočteny pro účely vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví imisní příspěvky 
organických látek s pachovou zátěží (formaldehyd, naftalen, sirouhlík) a polycyklických aromatických 
uhlovodíků (PAU). 
 
Pro pachové látky není stanoven stávající platnou legislativou žádný imisní limit, se kterým by bylo možno 
vypočtené koncentrace (popř. pachové jednotky) porovnat.  
 
Proto za podstatnější považujeme zavedení a důsledné dodržování opatření na omezování emisí pachových 
látek na minimum. Emise látek s pachovým vjemem budou eliminovány odsáváním vzdušiny s obsahem 
VOC a vedením této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. Dále bude pro snížení 
pachové zátěže dodržováno opatření spočívající v důsledném zaplachtování vozidel rozvážejících vyrobenou 
živičnou směs v obalovně. 
 
Podrobný návrh na opatření vedoucí k maximální možné eliminaci negativních vlivů provozu obalovny na 
kvalitu venkovního ovzduší bude součástí provozního řádu vypracovaného pro potřeby povolení provozu 
zdroje znečišťování ovzduší. 
 
Jiné výstupy – přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení 
Problematika emisí do ovzduší a další podrobnosti jsou uvedeny v předchozím textu, v kapitole B.III.1. 
 
 
B.III.5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 

Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny nebudou při realizaci obalovny prováděny. 
Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí vydal souhlas dle § 12 odst. (2) zákona se 
zásahem do krajinného rázu jako podklad pro územní řízení pro stavbu: “Obalovna Chvatěruby” na pozemku 
p.č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby (viz. příloha č. 1 dokumentace). 
Souhlas je udělen za následujících podmínek:  
1. Bude zachováno stávající stromořadí s možnou výjimkou pro vjezd do areálu.  
2. V rámci projektu pro stavební povolení bude zpracován projekt sadových úprav za použití domácích druhů 
stromů a keřů s jejich umístěním po celém obvodu areálu (možno po skupinkách).  
3. Platnost stanoviska je omezena do 31.12.2020 nebo po dobu platnosti rozhodnutí ke kterému bylo 
stanovisko vydáno. 
 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 70 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

(např. struktura a ráz krajiny, její geomorfologie a hydrologie, určující složky flóry a fauny, části území 
a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny, významné krajinné prvky, územní systém 
ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, evropsky významné lokality, ptačí 
oblasti, zvláště chráněné druhy; ložiska nerostů; dále území historického, kulturního nebo 
archeologického významu, území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, 
staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území) 
 
 
C.I.1. Struktura a ráz krajiny 

Zájmová lokalita se nachází v extravilánu obce Chvatěruby, na severovýchodním okraji katastrálního území 
Chvatěruby, u silnice č. II/608. Záměr bude umístěn na části pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby. Při 
severovýchodní hranici prochází komunikace č. II/608, na kterou bude areál obalovny napojen. Přes tuto 
komunikaci se nachází areál dopravní společnosti Klacska, s.r.o. V současné době je dotčený pozemek 
součástí zemědělského půdního fondu, v době opakovaných návštěv lokality v průběhu roku 2017 a 2018 byl 
pozemek oset obilovinami. 
 
V bezprostředním okolí zájmové plochy dominují antropogenní prvky – velké intenzivně obhospodařované 
polní celky, komunikace II/608 a frekventovaná dálnice D8, železniční trať, sloupy nadzemního elektrického 
vedení, lidská sídla, rozšiřující se logistické a skladovací areály, zejména při sjezdech z dálnice D8. 
 
 

 
Obr. 5: Pohled na zájmovou lokalitu pro realizaci záměru, vlevo alej javorů při silnici č. II/608 (foto autor) 
 
Dle platného územního plánu obce Chvatěruby se pozemek parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby nachází v ploše 
PV – Výrobní sféra – průmysl, sklady. Umístění areálu je v souladu s územním plánem. V širších pohledech 
se v místě uplatňuje chemický areál v Kralupech nad Vltavou, výškové stavby jsou zde zastoupeny též 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 71 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

nadzemním vedením elektrické energie. Pozemek bude dotčen pouze v ploše zemědělsky využívané, tedy z 
hlediska přírody nepříliš hodnotné. 
 
Pro plochy určené k realizaci záměru jsou stanoveny územním plánem kódy míry využití území, čili jsou dány 
plošné i prostorové regulativy. V širším měřítku lze krajinný ráz zájmové oblasti označit za typicky 
zemědělskou oblast, kde převládá rovinatý až mírně svažitý terén. Hlavními krajinotvornými prvky jsou 
otevřené plochy zemědělské půdy, doplněné liniemi silnic a rozšiřující se plochy skladových a logistických 
objektů. Zájmové území se nachází v krajinném typu 1Z1, tj. zemědělská krajina staré sídelní krajiny 
Hercynika, plošin a pahorkatin. 
 
Záměr je situován do sousedství areálu dopravní společnosti Klacska, v širším měřítku se v zájmové oblasti 
vyskytují skladovací areály mnohem větší stavební hmoty a rozměrů. Při silnici č. II/608 severovýchodním 
směrem na Kralupy nad Labem jsou dva areály betonáren obdobného charakteru a velikosti jako je 
předkládaný záměr.  
 
 
C.I.2. Geomorfologie a hydrologie 

Z geomorfologického hlediska patří zájmové území do podcelku Mělnická kotlina, která je součástí provincie 
Česká vysočina, subprovincie Česká tabule, oblasti Středočeská tabule a celku Středolabská tabule. Jedná 
se o plochou erozně denudační sníženinu při dolním toku Vltavy a přilehlém úseku středního Labe (nad ústí 
Jizery). Je tvořená převážně turonskými vápnitými jílovci, slínovci a prachovci, většinou zakrytými 
čtvrtohorními říčními sedimenty. Vyznačuje se převážně akumulačním reliéfem středopleistocenních a 
mladopleistocenních říčních teras a údolních niv. 
 
V oblasti zájmového území je reliéf terénu celkově velmi plochý, s mírným sklonem v generelním směru k JV, 
tj. ke korytu Černávky nacházející se na východní hranici zájmového území. Nadmořská výška se pohybuje 
okolo 192 - 198 m n.m.  
 
Z hydrologického hlediska spadá území do povodí Labe od Jizery po soutok s Labem, s číslem 
hydrologického pořadí 1-05-04. Přímo zájmové území pro realizaci obalovny leží v dílčím povodí Černávka 
(ČHP 1-05-04-0570). Potok Černávka protéká při jihozápadní hranici zájmového pozemku parc. č. 202/2 
v k.ú. Chvatěruby. Nejbližší vodní plochy jsou v Kozomíně (malá vodní nádrž Kozomín) a v Úžicích. 
Záměr neleží v území vymezeném jako chráněná oblast přirozené akumulace vod.  
 
 
C.I.3. Určující složky flóry a fauny 

Z hlediska charakteristiky biotopů se v případě dotčených pozemků pro realizaci obalovny nejedná o vzácný 
druh stanoviště, na který by byly vázány speciální druhy rostlin a živočichů. Lokalitu lze charakterizovat jako 
biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem, řada X2 -intenzivně obhospodařovaná pole.  
 
Zájmové území má v současné době a díky okolnímu charakteru velmi nízkou biologickou hodnotou. Silné 
ovlivnění území lidskou činností vyplývá ze srovnání s potencionální přirozenou vegetací.  
 
V zájmovém území byl proveden základní přírodovědný průzkum, který byl zaměřen na výskyt zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů, uvedených v prováděcí vyhlášce MŽP č. 395/1992 Sb., k zákonu č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, a byl proveden z důvodu zjištění 
současného biologického stavu lokality. Terénní průzkum byl proveden 22.10.2016 pouze na části pozemku, 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 72 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

který bude dotčen realizací záměru (vlastní areál záměru). Části pozemku, které nebudou záměrem dotčeny 
(při toku Černávky v jihozápadní části pozemku), předmětem přírodovědného průzkumu nebyly. Aktualizace 
přírodovědného průzkumu zájmové lokality byla provedena dále v červenci 2017 a na jaře a v létě roku 2018. 
Výsledky provedeného průzkumu jsou uvedeny dále v textu této dokumentace.  
 
 
C.I.4. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny 

Na lokalitě se vyskytují zástupci druhů, které jsou rozšířeny v blízkém i vzdáleném okolí. Díky silnému 
ovlivnění lokality člověkem se zde nevyskytují početné populace žádného z druhů, které by mohly být 
ohroženy. Na lokalitě se nalézají pouze kosmopolitně rozšířené druhy rozšířené po celém území České 
republiky. Většinou se jedná rostliny řazené do skupinu plevelů a ruderálních společenstev a o živočichy 
považované z pohledu zemědělské terminologie jako škůdci.  
 
 
C.I.5. Významné krajinné prvky 

Významnými krajinnými prvky dle zákona č. 114/1992 Sb., jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, 
údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb. orgán 
ochrany přírody jako významný krajinný prvek. Významné krajinné prvky ze zákona se většinou kryjí s prvky 
ÚSES. V dotčeném území a v jeho širším okolí nejsou žádné registrované významné krajinné prvky. 
Na jihozápadní hranici pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby na který bude areál obalovny umístěn, 
protéká vodní tok Černávka. 
 
 
C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny 

Návrh ÚSES v zájmovém území vyplývá ze schválených územních plánů okolních obcí (Chvatěruby, 
Kozomín, Úžice). Na zájmové území pro realizaci obalovny nezasahuje dle územních plánů okolních obcí 
žádný prvek ÚSES. Nejbližším prvkem ÚSES je nadregionální biokoridor podél toku Vltavy (cca 2,2 km 
jihozápadním směrem).  
 
 
C.I.7. Zvláště chráněná území, přírodní parky, evropsky významné lokality, ptačí oblasti, zvláště 
chráněné druhy 

Záměr neleží na území velkoplošného či maloplošného zvláště chráněného území. V širším okolí záměru se 
žádné velkoplošné ani maloplošné zvláště chráněné území nenachází. 
Nejbližší zvláště chráněné území je přírodní rezervace Dřínovská stráň, nachází se severovýchodním 
směrem ve vzdálenosti cca 2,5 km vzdušnou čarou od místa realizace záměru. Dalším nejbližším ZCHÚ je 
přírodní památka Veltrusy, severním směrem ve vzdálenosti cca 3 km vzdušnou čarou. 
Záměr není umístěn na území přírodního parku.  
Záměr není umístěn na území vyhlášené ptačí oblasti. Ani v širším okolí záměru není žádná vyhlášená ptačí 
oblast. Záměr není umístěn na území evropsky významné lokality.  
Nejbližší součástí soustavy Natura 2000 je evropsky významná lokalita Veltrusy (kód CZ0213038, vzdálenost 
cca 3 km), jejímž předmětem ochrany je páchník hnědý (Osmoderma eremita) a roháč obecný (Lucanus 
cervus).  
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 73 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C.I.8. Ložiska nerostů 

Záměr se nenalézá v chráněném ložiskovém území ani v oblasti jiných surovinových zdrojů či přírodních 
bohatství. Severním směrem od zájmového pozemku za silnicí č. II/608 se nachází v oblasti schváleného 
prognózního zdroje nevyhrazených nerostů Zlosyň, ID 9047100 (štěrkopísky). Za touto oblastí dále severním 
směrem probíhá těžba štěrkopísků v ložiscích nevyhrazených nerostů Zlosyň (povrchová těžba, těžba 
z vody). 
 
 
C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V širším měřítku řešeného území se nacházejí stavby a objekty, které nejsou evidovány jako kulturní 
památky, ale mají svůj kulturní, historický a urbanistický význam, tzv. památky místního významu (drobné 
sakrální stavby, kapličky, kříže, kameny). Tyto objekty jsou v dostatečné vzdálenosti od řešeného areálu 
obalovny a nebudou realizací záměrů vůbec dotčeny. 
Zájmová plocha neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky, 
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a evidované v 
Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. 
Dle webové aplikace Informačního systému o archeologických datech (ISAD) leží zájmová lokalita na ploše s 
archeologickými nálezy typu UAN III (UAN - Území s archeologickými nálezy). Jedná se o území, na němž 
nebyl dosud rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu nenasvědčují žádné 
indicie, ale jelikož území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, existuje 50 % pravděpodobnost 
výskytu archeologických nálezů. 
Na všechny typy území s archeologickými nálezy mimo UAN IV se vztahuje povinnost vyplývající 
z příslušných ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění. To znamená, že 
je nutné v prostoru UAN I, II i III respektovat § 22 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 
znění, tj. stavebníci jsou již od přípravy stavby, tj. záměru provádět jakékoli zemní práce, při nichž může být 
objeven archeologický nález ve smyslu § 23, povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu AV ČR a 
umožnit jemu nebo organizaci oprávněné k archeologickým výzkumům provést na dotčeném území 
záchranný archeologický výzkum. 
 
 
C.I.10. Území hustě zalidněná 

Zájmová lokalita pro realizaci obalovny se nachází ve Středočeském kraji. Velikostí, počtem obcí i obyvatel je 
největším krajem České republiky. K 30. 9. 2017 měl Středočeský kraj 1 348 840 obyvatel a byl 
nejlidnatějším regionem České republiky. Hustota obyvatelstva byla 123 osob na kilometr čtvereční.  Nejvíce 
lidnatým okresem Středočeského kraje byl okres Praha-východ (171 914 obyvatel), přes 100 000 obyvatel 
žilo také v okrese Kladno, Praha-západ, Mladá Boleslav, Příbram a Mělník. 
Nejbližší stávající obytná zástavba se nachází jižním až jihovýchodním směrem ve vzdálenosti od 970 m od 
hranice areálu obalovny na severním okraji obce Kozomín. Dále východním směrem ve vzdálenosti od 1180 
m od hranice areálu obalovny za dálnicí D8 na západním okraji obce Úžice. A dále jihozápadním směrem 
ve vzdálenosti od 1440 m od hranice areálu obalovny na severním okraji obce Chvatěruby. Obalovna je tedy 
umisťována do území relativně vzdáleného od zalidněných území, což se s ohledem na charakter záměru 
jeví jako vhodné. Základní demografické údaje okolních obcí: k 31.12.2017 žilo dle údajů Českého 
statistického úřadu v obci Chvatěruby 551 obyvatel, v obci Kozomín 439 obyvatel, v Kralupech nad Vltavou 
18 100 obyvatel, v obci Postřižín 1 153 obyvatel, v Úžicích 935 obyvatel a ve městě Veltrusy 2 111 obyvatel. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 74 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C.I.11. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 

Stávající hluková situace v zájmové lokalitě je ovlivněna především automobilovým provozem na komunikaci 
II/608 a dálnici D8. Podrobnosti k hlukové situaci v zájmové oblasti jsou uvedeny v hlukové studii a 
v protokolu z autorizovaného měření hluku (příloha č. 3 dokumentace). V zájmové oblasti je dle dostupných 
zdrojů překračován imisní limit pro průměrnou roční imisi benzo(a)pyrenu. V období se zhoršenými 
rozptylovými podmínkami může být překračován imisní limit pro částice PM10. Imisní limity ostatních 
sledovaných znečišťujících látek jsou plněny. Porobnosti k imisní situaci v zájmové oblasti jsou uvedeny 
v rozptylové studii (příloha č. 4 dokumentace). Dle dostupných zdrojů není zájmové území zatěžované nad 
míru únosného zatížení. 
 
 
C.I.12. Staré ekologické zátěže 

Dle dostupných informací nejsou na dotčeném pozemku pro realizaci obalovny přítomny žádné staré 
ekologické zátěže. 
 
 
C.I.13. Extrémní poměry v dotčeném území 

Širší zájmové území je zatíženo provozem průmyslových areálů v okolí a především dopravou na blízké 
dálnici D8 a navazující komunikační síti. Na zájmové lokalitě nejsou známy žádné extrémní poměry, které by 
bránily nebo ztěžovaly realizaci záměru. 
 
 
C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném 
území a popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny 

zejména ovzduší (např. stav kvality ovzduší), vody (např. hydromorfologické poměry v území a jejich 
změny, množství a jakost vod atd.), půdy (např. podíl nezastavěných ploch, podíl zemědělské a lesní 
půdy a jejich stav, stav erozního ohrožení a degradace půd, zábor půdy, eroze, utužování a 
zakrývání), přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti (např. stav a rozmanitost fauny, flóry, 
společenstev, ekosystémů), klimatu (např. dopady spojené se změnou klimatu, zranitelnost území 
vůči projevům změny klimatu), obyvatelstva a veřejného zdraví, hmotného majetku a kulturního 
dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů 
 
 
C.II.1. Základní charakteristika ovzduší  

Přímo v zájmové oblasti pro realizaci předkládaného záměru není v současné době umístěna imisní stanice, 
která by kontinuálně sledovala koncentrace znečišťujících látek ve volném ovzduší. Pro vyhodnocení 
současného imisního zatížení škodlivinami znečišťujícími ovzduší v zájmové lokalitě lze využít map pětiletých 
průměrů ročních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km, které jsou publikovány na internetových stránkách 
ČHMÚ. Jedná se o mapu pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací z let 2012 – 2016 v síti 1 x 1 km.  
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 75 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 15: Hodnoty pětiletých průměrných ročních koncentrací (μg/m3, v případě BaP ng/m3) 

 453568 454568 455568 453567 454567 455567 Imisní limit 

NO2 roční 14,6 15,0 23,1 14,7 14,0 14,7 40 

PM10 
roční 24,7 24,9 25,7 27,0 26,7 26,2 40 

nej. denní 45,1 45,2 46,0 48,8 48,0 47,5 50 

PM2,5 roční 17,7 17,8 18,0 18,6 18,4 18,2 25 

BZN roční 1,2 1,2 1,4 1,2 1,2 1,2 5 

BaP roční 1,07 1,08 1,09 1,58 1,68 1,60 1 

Pozn.: Tučně uvedené hodnoty v tabulce signalizují překročení imisního limitu 
 
Z uvedených hodnot vyplývá, že je v zájmové oblasti překročen imisní limit pro průměrnou roční imisi 
benzo(a)pyrenu. V období se zhoršenými rozptylovými podmínkami může být překračován imisní limit pro 
nejvyšší denní imisi částic PM10, i když z hodnot uvedených v tabulce výše překračování imisního limitu ve 
sledovaném období let 2012 – 2016 nevyplývá. Imisní limity pro ostatní znečišťující látky jsou plněny. 
 
 
C.II.2. Základní charakteristika podzemních a povrchových vod 

Z hydrologického hlediska spadá území do povodí Labe od Jizery po soutok s Labem, s číslem 
hydrologického pořadí 1-05-04. Přímo zájmové území pro realizaci obalovny leží v dílčím povodí Černávka 
(ČHP 1-05-04-0570). Potok Černávka protéká při jihozápadní hranici zájmového pozemku parc. č. 202/2 
v k.ú. Chvatěruby. Nejbližší vodní plochy jsou v Kozomíně (malá vodní nádrž Kozomín) a v Úžicích. 
Záměr neleží v území vymezeném jako chráněná oblast přirozené akumulace vod.  
V samostatné příloze dokumentace je uveden komplexní materiál „Problematika nakládání s vodami v areálu 
obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměru věnuje. 
Výstavbou areálu dojde k zásahu do profilu, kterým odcházejí velké vody z povodí nad výstavbou obalovny. 
V rámci výše uvedeného materiálu je provedeno posouzení pro profil v severozápadním rohu areálu – 
kontrolní profil. Zde pravděpodobně dojde k mírnému ovlivnění průtoku velkých vod. Před a za tímto profilem 
nebudou povodňové průtoky ovlivněny. Stávající koryto Černávky pojme bez přetečení cca 2. – 5. leté vody. 
Větší průtoky až do Q100 se budou rozlévat do okolí vodoteče. Jedná se o zemědělsky využívanou půdu.  
 
 
C.II.3. Základní charakteristika půd v zájmovém území 

Areál obalovny bude umístěn v severovýchodní části pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby při silnici č. 
II/608. Pozemek je dle údajů katastru nemovitostí veden v ZPF jako orná půda. Dle údajů BPEJ je zájmové 
území tvořeno hlavní půdní jednotkou (HPJ) 05 a 06. Území je rovinaté bez rozlišení expozice. 
Na zájmovém pozemku se nacházejí arenické černozemě (ČMr). Zrnitost humusového horizontu a tedy i 
hlavní části půdního profilu je písčitohlinitá. Pouze dolní část profilu, tvořená půdotvorným substrátem je 
zrnitostně těžší – hlinitá výjimečně jílovitohlinitá. BPEJ 1.06.00 a 1.05.01, které na zájmový pozemek 
zasahují, jsou dle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany zařazeny do II. třídy ochrany. Mocnost 
ornice se na zájmovém pozemku přepokládá cca 0,4 m (bude upřesněno v rámci půdního průzkumu, který 
bude zpracován k žádosti o trvalé odnětí zemědělské půdy ze ZPF). 
Dle údajů Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půd, v.v.i. bonitovaná půdně ekologická jednotka 1.06.00 
legislativně spadá dle Vyhlášky o stanovení tříd ochrany č. 48/2011 Sb. do II. třídy ochrany zemědělského 
půdního fondu, její aktuální základní cena podle Vyhlášky k provedení zákona o oceňovaní majetku 
(oceňovací vyhlášky) č. 441/2013 Sb. je 11.60 Kč za m2 a bodová výnosnost této půdy je na stupnici od 6 do 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 76 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

100 vyjádřena hodnotou 67. Jedná se o středně produkční půdy. Bonitovaná půdně ekologická jednotka 
1.05.01 legislativně spadá dle Vyhlášky o stanovení tříd ochrany č. 48/2011 Sb. do II. třídy ochrany 
zemědělského půdního fondu, její aktuální základní cena podle Vyhlášky k provedení zákona o oceňovaní 
majetku (oceňovací vyhlášky) č. 441/2013 Sb. je 7.82 Kč za m2 a bodová výnosnost této půdy je na stupnici 
od 6 do 100 vyjádřena hodnotou 51. Jedná se o málo produkční půdy. 
 
 
C.II.4. Základní charakteristika horninového prostředí a přírodních zdrojů 

Na zájmové lokalitě byl zpracován předběžný inženýrsko-geologický a hydrogeologický průzkum (K2H, s.r.o., 
7/2017, Mgr. Michal Koretz, RNDr. Jan Koretz). Celá zpráva je uvedena v příloze č. 8 přepracované 
dokumentace. Z provedeného průzkumu k problematice horninového prostředí zájmové lokality uvádíme: 
 
K ověření inženýrskogeologických poměrů v zájmovém území byly v této etapě prací vyhloubeny 2 
nevystrojené inženýrsko-geologické sondy s označením S 1 a S 2. Hloubka sond byla určena na základě 
výsledků archivních vrtných a sondážních prací, na základě postupu vrtných prací a konzultace s 
objednatelem. Hloubkový dosah obou sond byl určen na 6 metrů pod terénem. 
 
Vrtné práce byly realizovány 13.7. 2017 vrtnou soupravou HVS4100/MAN rotačně jádrovým způsobem, 
nasucho, korunkou jejíž řezný průměr byl 175 mm a 137 mm. Technologie hloubení vrtů je doložena ve Vrtné 
zprávě, která tvoří přílohu č.6. Nájezd do nesklizeného obilí byl zvolen tak, aby v co největší míře kopíroval 
koleje zanechané secím strojem a zabránilo se znehodnocení úrody. Výnos vrtného jádra byl ukládán do 
metrových dřevěných vzorkovnic a geologicky dokumentován. Hladina podzemní vody byla naražena v obou 
prováděných sondách. Vrtné jádro sond bylo po provedení dokumentačních a vzorkovacích prací skartováno 
a nevystrojené inženýrsko-geologické sondy byly zlikvidovány zásypem. Geologická dokumentace a 
fotodokumentace průzkumných vrtů je uvedena v příloze. Základní inženýrsko-geologické parametry 
základových půd byly stanoveny dle ČSN 73 1001 – Základová půda pod plošnými základy, ČSN 73 3050 – 
Zemní práce. 
 
Geomorfologické a klimatické poměry  
Z geomorfologického hlediska patří zájmové území do podcelku Mělnická kotlina, která je součástí provincie 
Česká vysočina, subprovincie Česká tabule, oblasti Středočeská tabule a celku Středolabská tabule. Jedná 
se o plochou erozně denudační sníženinu při dolním toku Vltavy a přilehlém úseku středního Labe (nad ústí 
Jizery). Je tvořená převážně turonskými vápnitými jílovci, slínovci a prachovci, většinou zakrytými 
čtvrtohorními říčními sedimenty. Vyznačuje se převážně akumulačním reliéfem středopleistocenních a 
mladopleistocenních říčních teras a údolních niv. 
V oblasti zájmového území je reliéf terénu celkově velmi plochý, s mírným sklonem v generelním směru k JV, 
tj. ke korytu Černávky nacházející se na východní hranici zájmového území. Nadmořská výška se pohybuje 
okolo 192 - 198 m n.m.  
Po stránce klimatické náleží zájmové území do mírně teplé klimatické oblasti, území je situováno v okrsku 
A2, tedy jako teplý, suchý s mírnou zimou a kratším svitem slunce. Průměrná roční teplota je 9°C s 
průměrnými teplotními extrémy v lednu -2 °C a v červenci +19 °C. Průměrný úhrn srážek za rok cca 490 mm.  
 
Geologické poměry  
Z regionálně geologického hlediska se zájmové území nachází v oblasti budované horninami jižního okraje 
České křídové tabule ve faciální oblasti vltavsko-berounské. 
 
Kvartér  
Kvartérní pokryv v nadloží sedimentárních hornin je tvořen hlinitopísčitými štěrky a hlinitými písky náležejí k 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 77 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

reliktu vltavských terasových uloženin, pravděpodobně lysolajské a suchdolské terase. Terasy jsou zvodnělé. 
Výraznou část území tvoří hlinitopísčité fluviální náplavy Černávky. Kvartérní pokryv tvoří také eluvia 
podložních pískovců a proterozoických bazaltů.  
 
Skalní podklad  
Podloží zájmového území je tvořeno cenomanskými pískovci, spodnoturonskými slínovci a proterozoickými 
bazalty a andezitobazalty. Horniny jsou při svém povrchu postiženy intenzivními zvětrávacími procesy. 
Povrch pískovců je silně rozvětrán až rozložen do nepravidelně mocných vrstev zahliněných, jílovitých písků 
až písčitých jílů. Barvy zvětralých pískovců jsou proměnlivé, podle stádia zvětrání, převažují barvy 
hnědošedé až šedohnědé. Silně zvětralé horniny jsou tence deskovitě (místy lupenitě) odlučné, značně 
rozpukané. Vrtáním se rozpadají do drobných úlomků, které lze lámat a drobit. Prokřemenělé polohy jsou 
deskovitě až tlustě deskovitě odlučné, málo rozpukané. Zvětralé andezitobazalty se rozpadají na 
nepravidelné úlomky, které lze lámat v ruce. 
 
Hydrogeologické poměry  
Z hlediska hydrogeologického rajónování leží zájmové území při sz. okraji rajónu 4510 – Křída severně od 
Prahy, které je situováno v terciérních a křídových pánevních sedimentech. Hlubší oběh podzemní vody je z 
regionálního hlediska soustředěn v puklinovém kolektoru prachovců a jílovitých jemnozrnných pískovců. K 
oběhu podzemní vody může docházet zejména v oblasti významnějších tektonických poruch, případně v 
jejich křížení. Výše je umístěn kolektor v terasových sedimentech a ve svrchní vrstvě rozložených zemin, ve 
kterém převažuje průlinová propustnost a jedná se o průlinový kolektor. Hladina podzemní vody je volná. K 
dotaci vody do kolektoru dochází hlavně přímou infiltrací ovzdušných srážek přes kvartérní pokryv. V 
zájmovém území je směr proudění podzemní vody generelně k jihozápadu ke korytu Černávky. Hladina 
podzemní vody kvartérního kolektoru byla realizovanými vrtnými pracemi zastižena v hloubce 4,0 m a 2,2 m 
pod terénem. 
 
Archivní rešerše  
V rámci archivní rešerše vycházíme z podkladů předaných objednatelem a z vlastního archivního průzkumu v 
archivech české geologické služby - Geofond a archivu společnosti K2H, s.r.o. V blízkosti zájmového území 
byly archivní rešerší nalezeny a posouzeny tyto archivní geologické posudky.  

• Čech R., Zpráva o podrobném inženýrskogeologickém průzkumu na staveništi „Konzervárenský 
závod Kozomín“, 2003  

• Koellner V.,Doplnění PU přeložky silnice II/101 Kralupy nad Vltavou – Úžice, podrobný geologický 
průzkum, 1989  

• Zeman J., Zeman D., Úžice TESCO předběžný geotechnický průzkum, 2003  
 
Výsledky průzkumných prací  
Geologické poměry zájmového území  
Kvartér  
Povrch terénu tvoří různě mocné polohy ornice s mocností až 0,6 m. Pod vrstvou ornice se nachází více než 
4 m mocná vrstva písků a písčitých jílů. Průzkumem nebyly zastiženy polohy fluviálních jílů, ale jejich 
přítomnost v jihovýchodní části zájmovém území lze předpokládat.  
Předkvartérní podloží  
Předkvartérní podloží bylo zastiženo v obou provedených sondách S 1 a S 2. V podloží sondy S 1 byl 
zastižen v hloubce 5,6 m křemenný pískovec o vysoké tvrdosti. V podloží sondy S2 byla v hloubce 5,9 m 
zastižena poloha grafitické břidlice.  
 
Hydrogeologické poměry zájmového území  
V zájmovém území se vyskytuje souvislý kolektor podzemní vody. V provedených vrtech byla naražena 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 78 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

hladina podzemní vody v úrovni 2,2 m a 4,0 m pod terénem. Hladina podzemní vody byla zaměřena po 
hodině po ukončení vrtání na úrovni 2,2 v sondě S1 a 4,0 m v sondě S2. Zvodnění je závislé na 
atmosférických srážkách. Podle archivního laboratorního rozboru se jedná o vodu téměř neutrální reakce s 
tvrdostí 13,80 mmol/l a se středně síranovou reakcí, dle ČSN 731215 což odpovídá stupni agresivity dle ČSN 
EN 206-1 : X A2 (sírany). Podrobné údaje o naražené a ustálené podzemní vodě jsou uvedené v následující 
tabulce. Hladina podzemní vody je volná. 
 
Závěr předběžného inženýrsko-geologického a hydrogeologického průzkumu (K2H, s.r.o., 7/2017) 
V červenci 2017 byl v zájmovém území nacházejícím se v katastrálním území obce Chvatěruby proveden 
předběžný inženýrskogeologický průzkum. V rámci inženýrskogeologického průzkumu byla provedena 
archivní rešerše materiálů ČGS – Geofond, společnosti K2H s.r.o. a materiálů poskytnutých objednatelem. 
Na základě vytýčení sond a odsouhlasení zástupcem investora proběhly 13.7.2017 vrtné práce. V zájmovém 
území byly vyhloubeny dvě nevystrojené inženýrskogeologické sondy s označením S 1 a S 2 do hloubky 6 m. 
Během vrtných prací bylo geologicky popsáno vrtné jádro sond. Z archivní rešerše a terénních prací bylo 
zjištěno základní zatřídění podložních zemin a provedeno vyhodnocení dle ČSN 73 1001.  
Na základě výsledků provedených prací je možno konstatovat následující skutečnosti, které jsou podrobně 
rozpracovány v předchozích kapitolách:  
Základové poměry jsou ve smyslu ČSN 731001 hodnoceny jako jednoduché. Stavba je považována za 
nenáročnou konstrukci.  
Bylo vytipováno 5 základních geotechnických typů zemin a hornin:  

• GT1 černá humózní písčitá hlína mocnosti cca 0,6 m,  
• GT2 jílovitý písek, podle ČSN 73 1001 zatříděný jako S5 SC  
• GT3 jemnozrnný písek, podle ČSN 73 1001 zatříděný jako S3/SF  
• GT4 fluviální hlíny, podle ČSN 73 1001 zatříděný jako F6/CL 
• GT5 černá prachovitá břidlice zatříděná jako R4 od hloubky 5,9 m p.t.  
• GT6 křemenný pískovec zatříděný jako R4 - R3, zastižený od 5,6 m p.t. 

Typy hornin zastižené realizovanými vrty naznačují pestrost geologického prostředí, a proto je v dalších 
etapách projektu nezbytné doplnění průzkumných prací a zpracování podrobného průzkumu, zejména 
vzhledem k nestejné těžitelnosti a únosnosti podloží.  
Zastižené zeminy GT1, GT2 a GT4 jsou pro zpětné zásypy a násypy nevhodné. Horniny GT5 jsou 
podmínečně vhodné a horniny GT 6 vhodné pro zpětné zásypy a násypy.  
Geotechnické třídy GT2, GT3, GT4 a GT5 jsou namrzavé a mírně namrzavé a rozbřídavé, a proto je 
nezbytné je v průběhu stavby chránit před účinky srážkové vody.  
Hladina podzemní vody byla ustálená v hloubce 2,2 (S2) a 4,0 (S1) m p.t. Podzemní voda může v závislosti 
na hloubce založení a morfologii terénu ovlivnit zakládání staveb. Hladina podzemní vody je volná.  
Těžitelnost zemin se pohybuje od T5 u křemenných pískovců předkvartérního podkladu po T1 v poloze 
jílovitých písků.  
Odtěžování jílovitých písků může být komplikováno vyšší lepivostí jílovité složky.  
 
Doporučení  

• Před další fází stavebního projektu doporučujeme provedení podrobného geologického průzkumu.  
• Podrobný průzkum doporučujeme zpřesnit zejména zahuštěním sítě vrtaných sond s doplněním 

sond dynamické penetrace, které určí stupeň ulehlosti jednotlivých geotechnických typů. 
• S ohledem na složitou geologii v místě stavby doporučujeme v průběhu zemních prací zajistit 

přebírku základové spáry objektu inženýrským geologem.  
• Zemní práce doporučujeme provádět při vhodných klimatických podmínkách.  
• Vzhledem k namrzavosti zastižených typů zemin nedoporučujeme přezimování základové spáry.  
• Vzhledem k rozbřídavosti zastižených typů zemin doporučujeme omezit pohyb těžké mechanizace a 

zachovat ochrannou vrstvu minimálně 0,5 m, která bude odstraněna až těsně před betonáží.  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 79 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C.II.5. Základní charakteristika přírodních poměrů v zájmové oblasti (biologická rozmanitost) 

Potenciální přirozená vegetace 
Potenciální přirozená vegetace představuje rostlinný pokryv, který by se vytvořil v určitém území a v určité 
časové etapě za předpokladu vyloučení jakékoliv další činnosti člověka. Jeho obnova je ale v hustě 
zastavěném a intenzivně obhospodařovaném území při současné zalidněnosti území a ovlivňování lidskou 
činností prakticky nemožná.  
Z mapy potencionální přirozené vegetace (zdroj: http://mapy.nature.cz/) lze vyčíst, že původní vegetaci by 
tvořila černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi - Carpinetum). Jedná se o lesy tzv. hercynské 
dubohabřiny (L3.1) s převahou habru obecného (Carpinus betulus) a dubu zimního a letního (Quercus 
petraea, Q. robur) a příměsí lípy srdčité (Tilia cordata). Je možná i příměs náročnějších listnáčů javora mléče 
(Acer platanoides) a třešně ptačí (Prunus avium). V keřovém patře se vyskytují nižší jedinci dřevin 
stromového patra a dále např. svída krvavá (Cornus sanguinea), líska obecná (Corylus avellana) a zimolez 
obecný (Lonicera xylosteum). V bylinném patře roste jaterník podléška (Hepatica nobilis), černýš hajní 
(Melampyrum nemorosum) a dále se vyskytují hájové druhy, jako např. sasanka hajní (Anemone nemorosa), 
jestřábník zední (Hieracium murorum), lecha jarní (Lathyrus vernus), strdivka nící (Melica nutans), lipnice 
hajní (Poa nemoralis), plicník lékařský (Pulmonaria officinalis) a řimbaba chocholičnatá (Tanacetum 
corymbosum). Mechové patro je vyvinuto spíše sporadicky. Tato skupina přirozené vegetace se vyznačuje 
značnou ekologickou rozmanitostí. Je nejrozšířenějším společenstvem v České republice, které vyžaduje 
živinami bohaté, zpravidla hluboké půdy v teplejších oblastech. Proto většina dubohabřin byla přeměněna na 
bezlesí a intenzivně obdělávaná pole spojená s lidskou činností a její obživou.  
 
Stávající stav zájmové lokality 
Průzkum území byl zaměřen na výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, uvedených v prováděcí 
vyhlášce MŽP č. 395/1992 Sb., k zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších 
předpisů, a zjištění současného biologického stavu lokality. Inventarizační průzkum byl proveden běžnými 
dostupnými metodami a prohlídkou zájmové lokality. Prohlídkou a prochozením zájmové lokality byly 
zjišťovány druhy rostlin a obratlovců včetně jiných živočichů dobře určitelných bez bližší determinace. 
Přítomnost bezobratlých byla zjišťována pomocí individuálního sběru. Ptáci byli zjišťováni akusticky a 
vizuálně. V rámci průzkumu byly zaznamenávány případné pobytové znaky, podle kterých je možné usuzovat 
na výskyt některých obratlovců. Terénní průzkum byl proveden 22.10.2016 pouze na části pozemku, který 
bude dotčen realizací záměru (vlastní areál záměru). Části pozemku, které nebudou záměrem dotčeny (při 
toku Černávky v jihozápadní části pozemku), předmětem přírodovědného průzkumu nebyly. 
Pozemek záměru lze charakterizovat jako plochu intenzivně obhospodařovanou, sloužící k pěstování 
kulturních plodin za použití intenzivních technologií. Okraje pozemku nejsou intenzivně obhospodařovány a 
tvoří je vzrostlá zeleň či travní porost bylinného a travního charakteru. Při hranici s komunikací II/608 je 
vysázeno silniční stromořadí tvořené javorem jasanolistým (Acer negundo), keřové patro zde zastoupeno 
není a stromy rostou v pásu travního porostu. Dřeviny stromového a i keřového charakteru rostou podél 
vodního toku Černávky a pás zeleně a neobhospodařované části pozemku ležící v severozápadní a severní 
části nebudou podobně jako vegetace podél toku Černávky záměrem dotčeny. Většina vzrostlé zeleně 
nacházející se na pozemku p.č. 202/2, k.ú. Chvatěruby zůstane realizací záměru nedotčena. Záměr je totiž 
situován do intenzivně obdělávané části pozemku. Záměrem bude nejvýše dotčeno několik vzrostlých stromů 
tvořících stromořadí podél komunikace z důvodu umístění vjezdu do areálu záměru v této části a z důvodu 
návaznosti na příjezdovou komunikaci.   
Kulturní plodinou byla v době provádění průzkumu ozimá obilovina (pšenice), v době aktualizace průzkumu 
v červenci a srpnu 2017 již po sklizni a na jaře a v létě roku 2018 byla na pozemku opět obilovina. Při okrajích 
pěstované plodiny se vyskytují běžné plevele. Vnitřní část pole je tvořena čistou monokulturní rostlinou 
hospodářského druhu díky chemizaci porostu.  
Vzhledem k intenzivnímu hospodaření a chemickým postřikům aplikovaným do kulturní plodiny je zájmová 

http://mapy.nature.cz/)


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 80 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

lokalita a druhy na ní se vyskytující velmi ovlivněna těmito zásahy. V okrajích pole se nacházejí kosmopolitně 
rozšířené druhy rostlin, které nebyly zasaženy chemickými prostředky a které nemají speciální nároky na 
stanoviště, zemědělsky charakterizované jako skupina plevelů.  
Jediné vzrostlé dřeviny, které budou záměrem dotčeny, se nacházejí v místě plánovaného příjezdu do areálu. 
Jedná se o stromořadí tvořené druhem javor jasanolistý (Acer negundo). Stromy jsou stejného stáří a jejich 
obvod kmene ve výčetní výšce je cca 120 cm. Travní porost se stromořadím tvoří krajnici silnice a přilehlý 
příkop a odděluje tak komunikaci a obhospodařovaný pozemek. Tato plocha je udržována sekáním. Mimo 
vzrostlé jedince druhu javorů je zde i několik mladších jedinců tohoto druhu, které jsou výmladky daného 
stromu nebo novými jedinci vzrostlé z náletových semen. Vzhledem ke krátkověkosti druhu a snadnému 
lámání větví a náchylnosti k houbovým chorobám v určitém stáří rostliny nejsou stromořadí a porosty těchto 
dřevin z hlediska dendrologického cenné (také díky časté výmladnosti a netvoření rovného kmene). Acer 
negundo je vysazován u silnic a v prostředí se sníženou kvalitou ovzduší (městské parky), neboť je tolerantní 
k zasolení půdy a k horší kvalitě ovzduší. Jedná se o rychle rostoucí dřevinu. Druh je to nepůvodní, 
domovinou v Severní Americe.  
 
Rostlinné druhy 
Zájmová lokalita je z hlediska zastoupení botanických druhů chudá. Z nalezených druhů se jedná o běžné 
druhy rostlin, které nevykazují speciální nároky na stanoviště, jejichž přehled je uveden v tabulce.  
 
Tab. 16: Zjištěné druhy bylin 
bolehlav plamatý Conium maculatum  mochna husí Potentilla anserina 
bér sivý Setaria glauca  mochna plazivá Potentilla reptans 
bodlák nící Carduus nutans  mrkev obecná Daucus carota 
bojínek obecný Phleum pratense  merlík bílý Chenopodium album 
čičorka pestrá Securigera varia  opletka popínavá Fallopia convolvulus 
heřmánek pravý Matricaria chamomilla  ovsík vyvýšený Arrhenatherum elatius 
heřmánkovec nevonný Tripleurospermum maritimum  pampeliška lékařská Taraxacum officinale 
hrachor luční Lathyrus tuberosus  pelyněk černobýl Artemisia vulgaris 
chundelka metlice Apera spica-venti  penízek rolní Thlaspi arvense 
jetel plazivý Trifolium repens  pcháč rolní Cirsium arvense 
ježatka kuří noha Echinochloa crus-galli  pryšec chvojka Euphorbia cyparissia 
jitrocel kopinatý Plantago lanceolata  psárka obecná Alopecurus pratensis 
jitrocel širolistý Plantago majalis  pšenice  Triticum sp. 
kakost smrdutý Geranium robertianum  ptačinec žabinec Stellaria media 
kokoška pastuší tobolka Capsela bursa pastoris  rdesno blešník Persicaria lapathifolia 
kopřiva dvoudomá Urtica dioica  rmen rolní Anthemis arvensis 
kerblík lesní Anthriscus sylvestris  rozrazil perský Veronica persica 
kostřava červená Festuca rubra  ředkev ohnice Raphanus raphanistrum 
kostřava luční Festuca pratensis  řepka olejka Brassica napus 
lebeda rozkladitá Atriplex patula  srha říznačka Dactylis glomerata 
lnice květel Linaria vulgaris  svízel přítula Galium aparine 
lipnice luční Poa pratensis  šťovík kadeřavý Rumex crispus 
lipnice roční Poa anua  truskavec ptačí Polygonum aviculare 
medyněk vlnatý Holcus lanatus  třtina křovištní Calamagrostis epigejos 
mák vlčí Papaver rhoeas  vikev plotní Vicia sepium 
mléč rolní Sonchus arvensis  vrbka úzkolistá Epilobium angustifolium 

 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 81 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Živočišné druhy 
Zájmová lokalita je i velmi chudá na výskyt živočišných druhů, což je způsobeno silnou intenzifikací 
hospodaření. Na lokalitě byly spatřeny pobytové stopy hraboše polního. Žádné druhy ptáků a jejich pobytové 
stopy nebyly nalezeny, ale jejich výskyt se nedá vyloučit (např. čeleď hrabaví, pěvci). Jejich hnízdění v 
lokalitě areálu vzhledem k nedostatku hnízdních možností a potencionálních úkrytů lze vyloučit. Případné 
druhy ptáků i většiny obratlovců nejsou na lokalitu striktně vázány, a jejich výskyt bude v blízkém okolí vázán 
hlavně na keřové partie a trvalé travní porosty a ostatní vzrostlou zeleň. Bude se jednat o druhy svým 
způsobem života vázány na okolí lidských sídlišť a kulturně obhospodařovanou krajinu. Zástupci z třídy 
obojživelníků (Amphibia) a plazů (Reptilia) nebyli spatřeni a jejich výskyt a rozmnožování se vzhledem 
charakteru lokality ani neočekává. Průzkum půdních živočichů nebyl proveden, ale vzhledem k typu 
stanoviště lze usuzovat na běžné druhy živočichů vázaných na půdní prostředí především druhy kroužkovců 
(Annelida) a larvální stádia některých druhů hmyzu (Insecta) - většinou se bude jednat o škůdce polních 
plodin. Zástupci z kmene měkkýšů (Mollusca) nebyli viděni, i když předpoklad výskytu běžných zástupců, 
kteří nemají specifické nároky na stanoviště tu je (hlemýžď zahradní, slimák španělský, páskovky, slimáčci). 
Vzhledem k intenzifikaci hospodaření v zájmové lokalitě předpokládaného areálu záměru jsou i druhy 
nejpočetnějšího kmene členovců značně omezeny. Na lokalitě byli spatřeni zástupci pavouků (Araneida), 
kteří nebyli blíže specifikováni, a další druhy hmyzu (Insecta), jejichž výčet je uveden v tabulce. Podrobná 
identifikace jednotlivých skupin druhů hmyzu nebyla provedena, neboť vzhledem k charakteru lokality je 
výskyt vzácných a chráněných druhů hmyzu nepravděpodobný.  
 
Tab. 17: Zjištěné druhy živočichů 

Hmyz (Insecta)  
krytonosec šešulový Ceutorhynchus obstrictus. 
dvoukřídlí (blíže neurčení) ordo Diptera 
kněžice Pentatomida 
kohoutek černý Lema melanopus 
komár fam. Culicidae 
druhy blíže neurčených rovnokřídlích (kobylky, sarančata) Orthoptera 
mravenec sp.  Lasius sp. 
mšice sp. Aphidinea 
pavouci (blíže neurčení) ordo Araneae 
bělásek Pieris sp. 
slunéčko sedmitečné Coccinella septempunctata 
slunéčko sp. Coccinella sp. 
včela medonosná Apis mellifera 
pestřenka fam. Syrphidae 
dřepčík černý Phyllotreta atra 

 
Vyhodnocení identifikovaných rostlinných a živočišných druhů 
 
Rostlinné druhy 
V zájmovém území nebyly nalezeny zvláště chráněné druhy rostlin podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny (příloha č II. vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.).  
Z rostlinných druhů se na lokalitě nacházejí druhy, které se běžně vyskytují v České republice a jsou 
kosmopolitně rozšířeni. Realizací záměru nebude žádný rostlinný druh ohrožen. 
V případě kácení některých jedinců dřevin v rámci silničního stromořadí pro realizaci příjezdu do areálu je 
nutný souhlas orgánu ochrany přírody podle § 8 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 82 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Živočišné druhy 
V zájmovém území nebyly nalezeny zvláště chráněné druhy živočichů podle zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny (příloha č III. vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb.).  
Z živočišných druhů se na lokalitě nacházejí jedinci, kteří jsou běžné i v blízkém okolí, kteří nejsou pevně 
vázané na dané stanoviště v posuzované lokalitě, a realizací projektu nebude žádný živočišný druh ohrožen. 
 
Biotop 
Z hlediska charakteristiky biotopů se nejedná o vzácný druh stanoviště, na který by byly vázány speciální 
druhy rostlin a živočichů. Lokalitu lze charakterizovat jako intenzivně hospodářsky obdělávaný pozemek 
(pole) s dominantní kulturní plodinou. V zájmové lokalitě se nenachází biotop a jím spojená lokalita, vhodná 
pro vyhlášení jako zvláštní oblast ochrany podle Směrnice rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992 o 
ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.  
 
Závěr z provedeného přírodovědného průzkumu lokality, včetně aktualizace v jarním a letním aspektu 
Přírodovědný průzkum na lokalitě byl doplněn pochůzkou a monitoringem v jarním a letním aspektu roku 
2018. Průzkumy prováděl Ing. Martin Vejr a Ing. Helena Vejrová.  
Zájmové území má v současné době a díky okolnímu charakteru velmi nízkou biologickou hodnotou. Silné 
ovlivnění území lidskou činností vyplývá ze srovnání s potencionální přirozenou vegetací.  
Obecná ochrana rostlin a živočichů nebude realizací záměru dotčena. Na lokalitě se vyskytují zástupci druhů, 
které jsou rozšířeny v blízkém i vzdáleném okolí. Díky silnému ovlivnění lokality člověkem se zde nevyskytují 
početné populace žádného z druhů, které by mohly být ohroženy. Na lokalitě se nalézají pouze kosmopolitně 
rozšířené druhy rozšířené po celém území České republiky. Většinou se jedná rostliny řazené do skupinu 
plevelů a ruderálních společenstev a o živočichy považované z pohledu zemědělské terminologie jako 
škůdci. Do zvláště chráněných druhů nebude činností spojenou s realizací záměru zasahováno, neboť se na 
lokalitě trvale nevyskytují. 
 
C.II.6. Základní charakteristika klimatu 

Z klimatologického hlediska leží zájmová lokalita do teplé oblasti T2, která je charakterizována dlouhým 
teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodným obdobím s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, 
krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  
 
Klimatické podmínky jsou vedle množství emisí rozhodujícím činitelem pro rozptyl škodlivin v atmosféře. 
Klasifikace meteorologických situací pro potřeby výpočtu rozptylových studií se provádí podle rychlosti větru 
a stability přízemní vrstvy atmosféry. V rozptylové studii je proto uvedena celková větrná růžice pro lokalitu 
Chvatěruby, okres Mělník, N 50° 14.89625', E 14° 21.49493', kterou zpracovalo Oddělení modelování a 
expertíz, Úsek ochrany čistoty ovzduší, ČHMÚ, Praha. Větrná růžice je platná ve výšce 10 m nad zemí, 
četnosti uvedeny v %. Stabilitní členění podle Bubník-Koldovský (metodika SYMOS'97). Období výpočtu: 
2008 – 2017, vytvořeno: 07.06.2018, modelem CALMET Version: 6.211 Level: 060414. 
 
Změna klimatu se projevuje měnícími se hydrometeorologickými poměry oproti referenčnímu (dlouhodobému 
průměrnému) stavu, který je obvykle definován na základě delší časové řady hydrometeorologických měření 
a pozorování. Zejména se jedná o změnu celkových úhrnů srážek, změnu jejich rozložení v čase a prostoru a 
změnu dlouhodobých průměrných, ale i extrémních teplot. Tyto elementární změny (projevy změny klimatu) 
jsou dále spojeny s rozličnými dopady, které se více či méně promítají do všech oblastí lidské činnosti. 
 
Zranitelnost je definována jako náchylnost ke vzniku škody v důsledku teoretického scénáře hrozby (např. 
povodně; dlouhodobé sucho, extrémní meteorologické jevy jako např. vysoké teploty vzduchu, vydatné 
srážky, extrémní vítr, apod.). Hodnocení a snižování zranitelnosti tedy představují klíčové komponenty 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 83 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

managementu hydrometeorologických rizik. 
 
Zájmová lokalita se s ohledem na výše uvedené charakteristiky klimatu nijak neodlišuje od ostatních částí 
České republiky. 
 
 
C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a veřejného zdraví 

Posuzovaný záměr je umístěn v severovýchodní části obce Chvatěruby, na pozemku parc. č. 202/2, 
u komunikace č. II/608.  
Nejbližší stávající obytná zástavba se nachází: 

- jižním až jihovýchodním směrem ve vzdálenosti od 970 m od hranice areálu obalovny. Jedná se 
o severní okraj obce Kozomín. 

- východním směrem ve vzdálenosti od 1180 m od hranice areálu obalovny za dálnicí D8. Jedná se 
o západní okraj obce Úžice. 

- jihozápadním směrem ve vzdálenosti od 1440 m od hranice areálu obalovny. Jedná se o severní 
okraj obce Chvatěruby. 

 
Dotčenou obytnou zástavbou jsou především rodinné domy v přilehlých částech obcí Kozomín, Úžice a 
Chvatěruby. Dotčené území je zhruba vymezeno mapovanou lokalitou zvolenou pro model rozptylové studie. 
V této oblasti leží cca 200 bytových jednotek převážně v rodinných domech. Při uvažovaném průměrném 
počtu 2,5 obyvatele na jednu bytovou jednotku se jedná o cca 500 exponovaných obyvatel změnám imisních 
koncentrací. V případě hluku je počet exponovaných nižší, u vzdálenější obytné zástavby se navrhovaný 
záměr hlukově neprojeví, ve větších vzdálenostech je hluk ze záměru překryt místními zdroji hluku. 
 
 
C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku  

Záměr bude realizován na pozemku parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby, který je v katastru nemovitostí veden 
jako zemědělská půda a je v současné době využívám pro pěstování zemědělských plodin. Jiný hmotný 
majetek, než část tohoto zemědělského pozemku, nebude realizací záměru dotčen. 
 
 
C.II.9. Základní charakteristika kulturního dědictví, včetně architektonických a archeologických 
nálezů 

Zájmová plocha neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky, 
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a evidované v 
Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. 
Dle webové aplikace Informačního systému o archeologických datech (ISAD) leží zájmová lokalita na ploše s 
archeologickými nálezy typu UAN III. Jedná se o území, na němž nebyl dosud rozpoznán a pozitivně 
prokázán výskyt archeologických nálezů a ani tomu nenasvědčují žádné indicie, ale jelikož území mohlo být 
osídleno či jinak využito člověkem, existuje 50 % pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů. 
 
 
C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prostředí zájmové oblasti 

Oblasti surovinových zdrojů a poddolovaná území 
Na zájmovém pozemku nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerostů nebo jejich prognózní zdroj a nejsou 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 84 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

zde stanovena chráněná ložisková území (CHLÚ). 
V řešeném území nejsou evidována poddolovaná území z minulých těžeb. 
V řešeném území není stanoven žádný dobývací prostor pro výhradní ložiska nerostů. 
 
Ochranná pásma 
Dotčené pozemky nezasahují do ochranného pásma vodních zdrojů ani nezasahují do CHOPAV. Realizací 
záměru nebudou přímo dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa ve smyslu § 3 zákona č. 289/1995 Sb., 
v platném znění, ani nezasáhnou do jejich ochranného pásma. Přes zájmový pozemek v SV-JZ směru je 
vedeno nadzemní elektrické vedení VVN. Areál obalovny živičných směsí je navržen tak, aby ochranné 
pásmo tohoto vedení VVN bylo respektováno. 
Celkově bude areál obalovny navržen tak, aby respektoval všechna předepsaná ochranná pásma. Při 
realizaci přípojek bude v dalším stupni projektové dokumentace provedena detailní koordinace podle zásad 
prostorového uložení sítí a podmínek a pokynů příslušných správců sítí s cílem zachovat odpovídající 
ochranná pásma a odstupy nebo projednat opatření pro uložení sítí. 
 
Zóna havarijního plánování Areálu chemických výrob (ACHV) Kralupy 
Obalovna je umístěna v zóně havarijního plánování Areálu chemických výrob (ACHV) Kralupy. Zóna byla 
stanovena v roce 2009 na základě krajským úřadem schválených bezpečnostních dokumentací 
provozovatelů rizikových činností v ACHV Kralupy a podkladů pro stanovení zóny dodaných těmito 
provozovateli podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci havárií. 
V příloze dokumentace je uvedeno posouzení možného vzniku domino efektu na sekundárních zařízeních v 
okolí plánovaného objektu obalovny v důsledku potenciálních havárií primárních zařízení (zdrojů rizika) 
obalovny. Cílem tohoto posouzení bylo posoudit možný vznik domino efektu na sekundárních zařízeních v 
okolí plánovaného objektu obalovny Chvatěruby v důsledku potenciálních havárií primárních zařízení (zdrojů 
rizika) této obalovny. Provozní dokumentace obalovny bude skutečnost umístění v zóně havarijního 
plánování Areálu chemických výrob (ACHV) Kralupy reflektovat. Umístění obalovny v zóně nemá z hlediska 
vlivů okolí na stavbu či stavby na životní prostředí prakticky žádný dopad. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 85 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení 
záměru, je-li možné jej na základě dostupných informací o životním prostředí a 
vědeckých poznatků posoudit 

Dotčené území, v němž má být záměr obalovny živičných směsí realizován, není územím s trvalými 
přírodními zdroji. Záměr neovlivní dotčené území způsobem, který by nad přijatelnou míru nevratně ovlivnil 
přírodní zdroje, jejich kvalitu a schopnost regenerace. 
Koeficient ekologické stability dotčeného území je velmi nízký, jedná se o intenzivně zemědělsky 
obhospodařovaný pozemek. Záměr respektuje územní systém ekologické stability krajiny a neovlivňuje 
žádné chráněná území, přírodní parky nebo významné krajinné prvky. Záměr se nenalézá v chráněném 
ložiskovém území ani v oblasti jiných surovinových zdrojů či přírodních bohatství. 
Z hlediska celkového zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území je třeba konstatovat, že se 
jedná o území velmi antropogenně ovlivněné. Zájmový pozemek je využíván k intenzivní zemědělské výrobě, 
v nejbližším okolí se nachází frekventované komunikace, nadzemní vedení elektrické energie, průmyslová 
výroba, atd.  
V případě nerealizace záměru by sice nedošlo ke zvýšení dopravní zátěže generované provozem obalovny a 
tím i mírnému zvýšení imisní a hlukové zátěže, nedošlo by k odnětí půdy ze ZPF a jejímu zastavění a také k 
mírnému zrychlení odtoku srážkových vod z dotčeného území. Realizací záměru se však stávající situace 
v širším měřítku významně nezmění. V případě nerealizace záměru výstavby obalovny, by na řešeném 
pozemku byla pravděpodobně realizována jiná průmyslová stavba, neboť územní plán takové využití 
pozemku předpokládá. Doprava spojená s provozem takového záměru a tím i vyvolané vlivy na jednotlivé 
složky životního prostředí by byly obdobné, jako je tomu v případě předkládaného záměru výstavby obalovny. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 86 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

D – KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH 
VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, 
nepřímých, sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, 
střednědobých, dlouhodobých, trvalých i dočasných, pozitivních i negativních vlivů 
záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru (včetně případných demoličních 
prací nezbytných pro jeho realizaci), použitých technologií a látek, emisí znečišťujících 
látek a nakládání s odpady, kumulace záměru s jinými stávajícími nebo povolenými 
záměry (s přihlédnutím k aktuálnímu stavu území chráněných podle zákona o ochraně 
přírody a krajiny a využívání přírodních zdrojů s ohledem na jejich udržitelnou 
dostupnost) se zohledněním požadavků jiných právních předpisů na ochranu životního 
prostředí 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Pro vyhodnocení vlivů na obyvatelstvo byla zpracována zpráva „Posouzení vlivu na veřejné zdraví“ 
autorizovanou osobou. Z této specializované studie, která je samostatnou přílohou č. 5 dokumentace, 
uvádíme stručně její závěry: 
 
Vliv imisí znečišťujících látek na zdravotní stav obyvatelstva: 
V případě oxidů dusíku se nepředpokládá karcinogenní účinek, v úvahu připadá pouze riziko toxických 
akutních i chronických účinků. Hodnoty imisních příspěvků k maximálním hodinovým imisím NO2 spolu 
s hodnotami imisního pozadí slouží pro posouzení rizik krátkodobých akutních účinků na zdraví, naopak 
hodnoty naměřených a odvozených průměrných ročních imisí spolu s imisním příspěvkem k těmto hodnotám 
mají vztah k riziku chronických účinků na zdraví. 
S ohledem na rizikové skupiny obyvatel, tedy především astmatiky a pacienty s obstrukční chorobou plicní, je 
třeba na základě klinických studií počítat s nepříznivým ovlivněním plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest 
při krátkodobé expozici koncentraci nad 400 µg/m3. 
V řešené lokalitě lze očekávat hodinová maxima pod 120 μg/m3. Imisní příspěvek provozu záměru 
k maximálním hodinovým imisím NO2 vypočítaný pro současný provoz všech zdrojů na maximální výkon se 
pohybuje i v kumulaci s výhledově navýšenou automobilovou dopravou na řešené komunikační síti na úrovni 
maximálně 17 μg/m3. Stávající maximální hodinové imise v pozadí na úrovni pod 120 μg/m3 navýšené 
o příspěvek na úrovni maximálně 17 µg/m3 jsou významně nižší než výše zmíněná koncentrace 400 µg/m3 
spojená s nepříznivým ovlivněním plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest i nižší než hodnota 1 hodinové 
limitní koncentrace 200 µg/m3 doporučená experty WHO vycházející z hodnoty LOAEL a použité míry 
nejistoty 50 %.   
Pro posouzení chronických účinků oxidu dusičitého stanovila Světová zdravotnická organice směrnou 
hodnotu 40 µg/m3. V imisním pozadí se pohybují průměrné roční koncentrace NO2 na úrovni 14,0 – 
23,1 µg/m3. Kumulativní imisní příspěvek provozu záměru na řádové úrovni maximálně desetin mikrogramu 
lze označit za nevýznamný. Podle současných názorů WHO navíc nejsou v minulosti odvozené vztahy 
expozice a účinku pro NO2 spolehlivé a riziko znečištěného ovzduší by mělo být kvantitativně hodnoceno 
komplexně na základě vztahů pro suspendované částice, ve kterých je zahrnut i vliv dalších komponent 
znečištěného ovzduší. 
 V případě oxidu uhelnatého lze hodnoty maximálních osmihodinových koncentrací v imisním pozadí 
odhadnout na maximálně 2500 μg/m3, tedy hluboko pod hodnotou platného imisního limitu na ochranu zdraví 
lidí, který je stanoven dle doporučení WHO ve výši 10 000 μg/m3. Dle výsledků rozptylové studie se hodnoty 
imisních příspěvků z provozu posuzovaného záměru pohybují u nejexponovanější obytné zástavby na 
zanedbatelné řádové úrovni desetin mikrogramu, kumulativní imisní příspěvky s navýšenou pozaďovou 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 87 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

automobilovou dopravou na úrovni pod 250 μg/m3. Maximální osmihodinové koncentrace oxidu uhelnatého 
zůstanou v řešené lokalitě i nadále na úrovních hluboko pod hodnotou doporučenou WHO na základě vztahu 
mezi koncentrací CO v ovzduší a tvorbou karboxyhemoglobinu v krvi. Nelze očekávat, že imisní příspěvky 
způsobené provozem záměru by byly spojeny s takovým nárůstem imisí CO, které by byly spojeny s rizikem 
hypoxických účinků této škodliviny. 
Prachové částice PM10 a PM2,5 patří obecně k nejproblematičtějším škodlivinám z hlediska běžně se 
vyskytujících imisí v České republice ve vztahu k výši imisních limitů, ale především k výši doporučených 
koncentrací na ochranu zdraví stanovených ve směrnici WHO. 
Nejzávažnějším účinkem suspendovaných částic PM10 je ovlivnění úmrtnosti a nemocnosti (respirační a 
kardiovaskulární onemocnění) prokázané v epidemiologických studiích.  
K částečné kvantifikaci rizika chronických účinků imisí PM10 byly použity vztahy odvozené pro nemocnost 
včetně hospitalizací a výskytu respiračních symptomů publikované v materiálu „Health risks of air pollution in 
Europe – HRAPIE project, Recommendations for concentration-response functions for cost-benefit analysis 
of particulate matter, ozone and nitrogen dioxide, WHO Regional Office for Europe, 2013“. Dle výsledků 
těchto výpočtů nedojde k takovému navýšení ročních imisí, které by způsobilo u exponované populace 
takové zhoršení průběhu nemocí, které by si vyžádalo hospitalizace v rámci celého roku či incidenci nových 
případů bronchitis. Navýšení průměrných ročních imisí PM10 i PM2,5 není spojeno ani s významným nárůstem 
nemocnosti vyjádřeným v počtu dní s omezenou aktivitou v důsledku nemocí u celé populace, či významným 
nárůstem chronické respirační nemocnosti u dětí. 
Z hlediska karcinogenních účinků byly posouzeny dále imisní příspěvky ke koncentracím benzenu a 
benzo(a)pyrenu. K vyjádření míry karcinogenního rizika byl použit výpočet pravděpodobnosti zvýšení výskytu 
nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodliviny při celoživotní expozici. 
Realizací řešené stavby se stávající riziko významně nezmění a zůstane prakticky na stávající úrovni. Změny 
karcinogenního rizika spojené s imisemi benzenu a benzo(a)pyrenu lze označit za teoretické, které 
odpovídají hodnotám imisních příspěvků ke koncentracím benzenu na úrovni maximálně setin mikrogramů a 
k hodnotám imisních příspěvků ke koncentracím benzo(a)pyrenu na úrovni maximálně setin nanogramů. 
V rámci hodnocení imisních příspěvků naftalenu, formaldehydu a sirouhlíku byla provedena charakterizace 
rizika vyplývající z expozice obyvatelstva navýšeným imisním koncentracím těchto látek. Charakterizace 
tohoto rizika byla posouzena na základě porovnání expozičních hladin (tj. výsledných imisních příspěvků 
z rozptylové studie spolu s hodnotami imisního pozadí) s referenčními koncentracemi stanovenými Státním 
zdravotním ústavem, Světovou zdravotnickou organizací, Agenturou U.S. EPA či dalšími organizacemi. 
Výsledný poměr u všech škodlivin představující hodnotu tzv. kvocientu nebezpečnosti HQ je minimálně 5 
řádů nižší než 1. Z této několikařádové rezervy vyplývá, že hodnoty imisních příspěvků z provozu 
posuzované obalovny v místech nejbližší obytné zástavby lze označit za zanedbatelné bez ohledu na 
neznámé imisní pozadí těchto škodlivin, které nejsou na imisních stanicích standardně sledovány. Pozitivně 
se zde projevilo umístění řešené obalovny ve vzdálenosti cca 1 km od obytné zástavby. To znamená, že 
navýšení imisních koncentrací naftalenu, formaldehydu i sirouhlíku v řešené lokalitě není spojeno se vznikem 
významného zdravotního rizika pro exponovanou populaci z hlediska toxických nekarcinogenních účinků. 
Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny v Lyonu (IARC) sice řadí formaldehyd na základě dostatečných 
důkazů u lidí i zvířat do skupiny 1 jako prokázaný lidský karcinogen, avšak WHO vychází ze závěru, že pro 
karcinogenní účinek formaldehydu na nosní sliznici je podstatné toxické poškození buněk a následné 
reparační pochody. Výsledné imisní příspěvky k hodinovým maximům formaldehydu jsou u obytné zástavby 
o 5 řádů nižší, než doporučená koncentrace pro prahový účinek cytotoxického poškození sliznice, na základě 
čehož lze konstatovat, že ani imisní příspěvky ke koncentracím formaldehydu nejsou spojeny se vznikem 
karcinogenního rizika pro obyvatele v okolí posuzované obalovny. 
 
Vliv hluku na zdravotní stav obyvatelstva: 
Výsledné hlukové hladiny z provozu samotného areálu posuzované obalovny při běžném provozu se 
pohybují u nejbližší trvale obytné zástavby v rozmezí 26,4 až 38,3 dB. Při nárazovém maximálním provozu je 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 88 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

rozpětí výsledných denních hlukových hladin na úrovni 27,5 až 39,3 dB. Tyto hlukové úrovně mohou být 
spojeny nejvýše s pocity obtěžování hlukem. Z dalších výpočtů však vyplývá, že počet osob silně 
obtěžovaných hlukem z areálových zdrojů posuzované obalovny je nulový při běžném provozu, ale i 
v případě nárazového maximálního provozu. Výsledek odpovídá výsledným hlukovým hladinám z provozu 
areálu, které mj. bezpečně plní hygienické hlukové limity. 
V případě hluku z automobilové dopravy se denní hlukové hladiny pohybují v nulové i aktivních variantách 
v rozmezí 52,7 až 67,7 dB. Jedná se o denní hlukové hladiny spojené s pocity obtěžování, se zhoršenou 
komunikací řečí, ale také o hladiny spojené s negativními kardiovaskulárními účinky prokázanými u 
hlukových hladin nad 55 a zejména nad 60 dB. 
Z porovnání výsledných hlukových hladin mezi nulovou a oběma aktivními variantami vyplývá, že se nárůsty 
denních hlukových hladin z automobilové dopravy způsobené realizací záměru pohybují v jednotlivých 
referenčních bodech na řádové úrovni nevýše jedné až maximálně tří desetin decibelu. V této souvislosti je 
třeba si uvědomit, že změny hlukových hladin, které jsou lidským uchem postižitelné, se uvádějí od 2,5 dB 
výše. 
V rámci tohoto posouzení byl pro orientaci spočítán počet osob vnímajících celodenní hluk z automobilové 
dopravy v nulové i obou aktivních variantách jako obtěžující pro oba modelové roky 2020 a 2040. Výpočet 
konkrétního počtu lidí obtěžovaných různou měrou hlukem je vhodné provádět při hodnocení hluku 
v rozsáhlejších lokalitách (např. podél dopravní tepny vedené přes město atp.) s vyšší hustotou obyvatel, 
tedy tam, kde je exponováno řádově tisíce obyvatel a kde např. individuální rozdíly ve vnímání hluku jsou 
překryty velkým množstvím dat. Na výsledné počty obyvatel obtěžovaných hlukem v mapované lokalitě je 
tudíž třeba pohlížet pouze jako na orientační a nelze jim přičítat vážnější význam. Z teoretického výpočtu 
vyplývá, že výsledný počet osob vnímajících hluk z automobilové dopravy jako mírně, středně i silně 
obtěžující je v nulové i v obou aktivních variantách shodný. Odpovídá to výsledným nárůstům hlukových 
hladin v aktivních variantách maximálně o řádově desetiny decibelu. 
V souvislosti s hodnocením pocitů obtěžování je třeba si uvědomit, že se v tomto případě jedná o subjektivní 
vnímání. Při působení hluku se kromě fyzikálních vlastností hluku uplatňuje řada neakustických faktorů 
sociální, psychologické nebo ekonomické povahy. Účinek hluku je dále variabilní nejen interindividuálně, ale i 
situačně, sociálně, emocionálně atp. Skutečný počet osob tak může být odlišný. Světová zdravotnická 
organizace se však v současnosti přiklonila k názoru, že obtěžování je spíše otázkou komfortu než zdravotní 
ukazatel, a proto se již považuje obtěžování pouze za pomocný doplňkový faktor. 
Dále byla věnována pozornost i hodnocení kardiovaskulárních účinků hluku z automobilové dopravy.  
Výsledný nejvýše 0,2% nárůst kardiovaskulárního rizika u nejexponovanější obytné zástavby v Postřižíně lze 
označit za nevýznamný. V této lokalitě se navíc v roce 2040 předpokládá pokles intenzit dopravy v souvislosti 
s očekávanými změnami v organizaci dopravy v území, které tudíž nesouvisejí s posuzovaným záměrem. 
 
Z hlediska vlivu na veřejné zdraví lze řešený záměr „Obalovna Chvatěruby“ označit za přijatelný. 
 
 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (např. povaha a množství emisí znečisťujících látek a 
skleníkových plynů, zranitelnost záměru vůči změně klimatu) 

Vlivy na ovzduší 
Období výstavby 
Za krátkodobý plošný zdroj znečišťování lze formálně pokládat fázi výstavby (příprava staveniště, skrývka 
ornice, zemní a stavební práce). Do ovzduší budou emitovány zejména prachové částice. Provést 
zodpovědný výpočet objemu emisí prachu do ovzduší ve fázi výstavby nelze. Významný podíl na emisi 
prachu budou mít resuspendované částice (sekundární prašnost), jejichž objem je závislý na těžko 
kvantifikovatelných okolnostech, jako je období výstavby, průběh počasí, zrnitostní složení zemin na 
staveništi, apod.  



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 89 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Z hlediska ochrany ovzduší je třeba akcentovat opatření zabraňující či alespoň omezující vznik 
resuspendované prašnosti. Při stavebních pracích bude třeba vhodnými technickými a organizačními 
prostředky minimalizovat sekundární prašnost a její vliv na okolní životní prostředí. Ve fázi demolic a 
výstavby navrhujeme z hlediska ochrany venkovního ovzduší dodržovat opatření, která jsou specifikována 
v rozptylové studii a dále v této dokumentaci. 
Při uplatnění a důsledném dodržování navrhovaných opatření proti prašnosti nebude vliv na ovzduší v období 
výstavby významný, bude časově omezený a z hlediska ochrany ovzduší a ochrany lidského zdraví 
přijatelný. 
 
Období provozu 
V příloze č. 4 této dokumentace je zpracována rozptylová studie. Předmětem této studie je vyhodnocení vlivu 
provozu zdrojů souvisejících s řešeným záměrem na kvalitu venkovního ovzduší. Studie hodnotí pomocí 
výpočtového programu imisních koncentrací SYMOS 97 vliv emisí škodlivin, které budou vznikat provozem 
stacionárních a mobilních zdrojů znečišťování na kvalitu venkovního ovzduší. Přírůstky imisních koncentrací 
studie porovnává se stávající úrovní znečištění a přípustnými imisními limity tak, aby bylo možné provést 
komplexní popis vlivů na ovzduší a odhad významnosti řešených zdrojů znečišťování ovzduší. 
 
Modelování imisních příspěvků pro grafický list je provedeno v pravidelné síti 5 372 referenčních bodů. 
Výpočet imisních koncentrací znečišťujících látek je proveden jako samostatný příspěvek provozu řešeného 
záměru ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy uvedené v přílohách této studie znázorňují 
příspěvky k průměrným ročním a maximálním krátkodobým imisím znečišťujících látek. Při volbě referenčních 
bodů byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací zóna). Dále byl proveden výpočet imisních koncentrací 
v referenčních bodech umístěných mimo výpočtovou síť v místech nejbližší obytné zástavby. Umístění 
referenčních bodů je patrné z přílohy č. 1 rozptylové studie. 
 
Rozptylová studie je řešena pro oxidy dusíku, oxid uhelnatý, částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. 
Dále jsou v rozptylové studii vypočteny pro účely vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví imisní příspěvky 
organických látek s pachovou zátěží (formaldehyd, naftalen, sirouhlík) a polycyklických aromatických 
uhlovodíků (PAU). Modelování je provedeno jako samostatný příspěvek řešeného záměru ke stávající imisní 
situaci v zájmové oblasti. Ve výpočtech imisních příspěvků je též vyhodnocen vliv provozu obalovny při jejím 
maximálním výkonu (výrobní kapacita 210 t/hod při 12 provozních hodinách za den. Podkladem pro 
aktualizaci rozptylové studie předkládané v rámci přepracované dokumentace byl komplexní materiál 
„Dopravně inženýrské posouzení záměru Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské posouzení zpracovala 
společnost AF-CITYPLAN s.r.o., Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto posouzení je 
zhodnocen dopad na okolní komunikace a křižovatky, jsou zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí 
budoucí obalovny, ve výhledové variantě roku 2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody podle 
poslední zpracované aktualizace, která uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami přímo z Letiště 
Vodochody a dalšími cestami z okolních rozvojových ploch. 
 
V zájmové oblasti je překračován imisní limit pro průměrnou roční imisi benzo(a)pyrenu. Imisní limity 
ostatních sledovaných znečišťujících látek jsou plněny. Vlastní příspěvky zdrojů znečišťování ovzduší jak při 
běžném provozu posuzovaného záměru, tak i při provozu ve špičce jsou malé a nezpůsobí překračování 
imisních limitů pro maximální hodinové a průměrné roční koncentrace NO2, průměrné roční koncentrace a 
nejvyšší denní koncentrace částic PM10 a částic PM2,5 a benzen. V případě průměrných ročních koncentrací 
benzo(a)pyrenu se provoz obalovny může na překračování imisního limitu pro tuto znečišťující látku podílet. 
Dle provedených výpočtů je však podíl záměru na případném překračování imisních limitů zanedbatelný. 
 
Imisní příspěvek částic a benzo(a)pyrenu bude dále kompenzován výsadbou vhodných dřevin v plochách 
zeleně po obvodu areálu obalovny. Bližší specifikace výsadby bude uvedena v projektové dokumentaci dle 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 90 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

stavebního zákona. 
Na řešené obalovně ve Chvatěrubech budou zavedeny a důsledně dodržovány primární i sekundární 
techniky ke snižování emisí znečišťujících látek budou. Emise látek s pachovým vjemem budou eliminovány 
odsáváním vzdušiny s obsahem VOC a vedením této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako sekundární 
vzduch. Dále bude pro snížení pachové zátěže dodržováno opatření spočívající v důsledném zaplachtování 
vozidel rozvážejících vyrobenou živičnou směs v obalovně. Pro eliminaci emise prachových částic bude 
přijata řada opatření, která jsou popsána výše v této studii (náležité skládkování kameniva, zakrytování 
dopravních cest, pravidelná údržba areálu, omezení rychlosti vozidel v areálu, instalace účinných 
odlučovačů, apod.). 
Podrobný návrh na opatření vedoucí k maximální možné eliminaci negativních vlivů provozu obalovny na 
kvalitu venkovního ovzduší bude součástí provozního řádu vypracovaného pro potřeby povolení provozu 
zdroje znečišťování ovzduší. Opatření, která budou na řešené obalovně uplatněna a důkladně dodržována, 
jsou též částečně uvedena v Programu zlepšování kvality ovzduší – zóna Střední Čechy – CZ02 (viz. např. 
opatření BD2). 
 
Vlivy na klima 
Potenciální negativní vlivy záměru realizace obalovny na klimatický systém připadají v úvahu jednak z 
hlediska produkce emisí skleníkových plynů, dále ve vztahu k efektům souvisejícím se změnou využití ploch. 
Skleníkové plyny vznikají v atmosféře přirozenou cestou (např. odpar vody z vodních ploch, mikrobiální 
procesy) nebo antropogenní činností (spalování fosilních paliv, hnojení) a přispívají k tzv. skleníkovému 
efektu. Nejvýznamnějšími skleníkovými plyny jsou vodní pára, oxid uhličitý, metan, oxid dusný, fluorované 
uhlovodíky, halony a fluorid sírový.  
 
V důsledku antropogenní činnosti průměrná koncentrace oxidu uhličitého ve venkovním ovzduší stále roste. 
Na snižování emisí oxidu uhličitého do ovzduší se v rámci Evropské unie podílí systém evropského 
obchodování s emisními povolenkami (EU ETS). V rámci České republiky je v oblasti snižování emisí 
skleníkových plynů relevantním dokumentem Politika ochrany klimatu v ČR. 
 
Realizací a následným provozem obalovny živičných směsí bude z výše uvedených skleníkových plynů do 
ovzduší emitován zejména oxid uhličitý ze spalování LPG v hořáku pro technologický ohřev. Dalším zdrojem 
je též související automobilová doprava zajišťující dovoz vstupních surovin a rozvoz vyrobené živičné směsi 
k odběratelům. 
 
Technologický ohřev bude tedy přímým zdrojem oxidu uhličitého, který patří mezi skleníkové plyny, na něž je 
upřena pozornost v souvislosti se změnami klimatu a podílem lidské činnosti na těchto změnách. Výpočet 
emisních toků oxidu uhličitého byl proveden v souladu s metodikou dle Nařízení Komise (EU) č. 601/2012 ze 
dne 21. 6. 2012 o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2003/87/ES. 
 
Podle čl. 24 se vypočítává emise ze spalování ve zdrojovém toku vynásobením údajů o činnosti, což 
představuje množství spáleného paliva vyjádřené v terajoulech na základě výhřevnosti, odpovídajícím 
emisním faktorem vyjádřeným v tunách CO2 na terajoul (t CO2/TJ), který je v souladu s použitím výhřevnosti, 
a odpovídajícím oxidačním faktorem. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny národní hodnoty emisních faktorů, výhřevností a oxidačních faktorů 
z české národní inventarizační zprávy (NIR – National Invetory Report) z roku 2018, který se týká použitých 
výhřevností a emisních faktorů. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 91 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 18: Hodnoty emisních faktorů, výhřevností a oxidačních faktorů pro jednotlivá paliva (zdroj: ČHMÚ, NIR) 

 
 
Maximální zadaná hodinová spotřeba LPG je 318 kg/hod, celková roční spotřeba LPG je cca 406 t/rok. 
Výhřevnost kapalného LPG je 46,44 MJ/kg. Emisní faktor dle výše uvedené tabulky pro LPG činí 65,86 t 
CO2/TJ. Na základě předpokládané roční spotřeby LPG pro ohřev technologie obalovny a emisního faktoru 
lze tedy ze spalování LPG na řešené obalovně očekávat hmotnostní tok emise CO2 do ovzduší ve výši cca  
1 242 t/rok.  
 
Při výpočtu emisí skleníkových plynů z dopravy se vychází z naměřených a statisticky zhodnocených 
emisních faktorů a z celkové spotřeby pohonných hmot u příslušného druhu dopravy. Emise oxidu uhličitého 
jsou přímo závislé na spotřebě uhlíkatých paliv, tj. benzínu a nafty. Emise oxidu uhličitého vzniklé spálením 1 
kg benzínu nebo nafty se dle údajů Centra dopravního výzkumu, v. v. i., Brno, pohybují přibližně na úrovni 
3,10 – 3,15 kg. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny emisní faktory skleníkových plynů z dopravy. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 92 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Tab. 19: Hodnoty emisních faktorů pro výpočet skleníkových plynů z dopravy (zdroj: CDV, v.v.i., Brno) 

 
 
V areálu obalovny bude provozován nakladač s čelní lžící pro manipulaci s kamenivem. Spotřeba motorové 
nafty v tomto nakladači se přepokládá cca 14,1 t za rok. Při maximálním provozu se předpokládá generovaná 
osobní automobilová doprava v intenzitě 8 OA/ den (tj. 16 jízd) a 131 TNA/den (tj. 262 jízd). Obalované 
živičné směsi budou sloužit při výstavbě a údržbě silniční sítě v okruhu cca 60 km od obalovny.  
 
Ve výpočtu hmotnostního toku emise CO2 z dopravy uvažujeme průměrnou spotřebu osobního vozidla 6,5 l 
paliva na 100 km a průměrnou spotřebu těžkého nákladního vozidla 40 l paliva na 100 km. Předpokládaný 
provoz obalovny činí 160 dnů v roce, maximální dojezd automobilů se předpokládá cca 60 km od obalovny. 
 
Na základě výše uvedených vstupních údajů a emisních faktorů činí roční hmotnostní tok emise CO2 
z dopravy související s provozem obalovny do ovzduší cca 2 700 t CO2/rok. 
 
V souvislosti s výše uvedeným výpočtem emisí ze spalování LPG v hořáku pro ohřev technologie obalovny je 
však třeba dále upozornit, že řešený výpočet emisních toků CO2 ze spalovacích zdrojů se standardně 
provádí pro vybrané zdroje znečišťování ovzduší v rámci obchodování s povolenkami na emise skleníkových 
plynů. Řešený provoz obalovny živičných směsí s hořákem o instalovaném výkonu 13,9 MW není uveden 
mezi činnostmi v příloze č. 1 zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových 
plynů. Obalovna tedy nemusí disponovat povolením k provozu z hlediska emisí skleníkových plynů, nemusí 
zpracovávat monitorovací plán a vykazovat emise a odvádět povolenky. 
 
Z pohledu změny využití ploch a zadržování vody v krajině budou v areálu obalovny realizovány retenční 
zasakovací galerie pro zasakování srážkových vod a pro zpomalení odtoku ze zájmového území. V tomto 
ohledu záměr požadavky na ochranu klimatu naplňuje. 
 
Na základě výše uvedeného lze posuzovaný záměr z hlediska vlivu na klimatické poměry v území hodnotit 
jako přijatelný. 
 
 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky (např. vibrace, 
záření, vznik rušivých vlivů) 

Pro vyhodnocení vlivu hluku v období výstavby i v období provozu posuzovaného záměru byla zpracována 
hluková studie, která je uvedena v příloze č. 3 této dokumentace. 
 
Období výstavby 
Dočasné zdroje hluku spojené s výstavbou nového záměru budou provozovány v celém časovém průběhu 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 93 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

výstavby. Jejich lokalizace bude závislá na okamžitém stavu a postupu stavebních prací. Jejich lokalizace 
bude závislá na okamžitém stavu a postupu stavebních prací. 
Dle provedených výpočtů hluk z výstavby obalovny u nejbližší obytné zástavby nepřekročí hygienický limit 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A (LAeq,14h = 65 dB).  
Na základě provedených výpočtů jsou pro omezení případného negativního vlivu výstavby záměru navržena 
preventivní obecná protihluková opatření pro období výstavby uvedená v hlukové studii a dále v této 
dokumentaci. 
 
Období provozu 
Pro výpočty hluku byl použit výpočtový program HLUK+, verze 11.50 Profi (č. licence 6079), který umožňuje 
výpočet hluku ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými zdroji hluku v území.  
Použitá verze programu HLUK+ obsahuje především implementaci metodického materiálu "Výpočet hluku 
z automobilové dopravy - Manuál 2011" autorizovaného ŘSD ČR. Do této verze jsou implementovány TP 
189, II. vydání (Technické podmínky MD ČR - schválené s účinností od 6. června 2012) a TP 219, II. vydání 
(Technické podmínky MD ČR - schválené s účinností od 12. října 2012).  
Nejistota výpočtu daná výpočtovým modelem je ± 2,0 dB. 
Ve výpočtech je uvažován odrazivý terén. Histogram směrů a rychlostí větrů není ve výpočtu uvažován. 
Vzhledem k tomu, že se při měření odpočítává odraznost příslušné fasády dle normy ČSN ISO 1996-2 popř. 
dle Metodického návodu pro hodnocení hluku v chráněném venkovním prostoru staveb č.j.62545/2010-OVZ-
32.3-1-11.2010 ze dne 1.11.2010, jsou i výsledné hodnoty uváděny po korekci na odraz fasády, což 
umožňuje použitá verze výpočtového programu. 
 
Model pro výpočet hluku byl vypracován na základě důkladného průzkumu dané lokality a mapových 
podkladů v daném měřítku. Nové zdroje hluku a jejich akustické parametry spojené s provozem záměru byly 
jedním z poskytnutých podkladů.  
 
Ze závěrů hlukové studie vyplývá, že hluk z provozu obalovny na hranici nejbližšího chráněného venkovního 
prostoru staveb a nejbližšího chráněného prostoru v obou hodnocených variantách provozu (běžný a 
teoretický maximální) nepřekročí s výraznou rezervou hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku A pro dobu denní dobu (LAeq,8h = 50 dB), a to ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 
zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve smyslu pozdějších předpisů. V noční době nebude areál 
provozován. 
 
Hodnocení plnění hygienických limitů pro rok 2020 
Na základě provedených výpočtů i měření lze konstatovat, že v denní době nejsou stanovené hygienické 
limity překračovány. Pouze v noční době jsou vypočtené hodnoty na hranici hygienického limitu nebo tento 
limit mírně překračují. 
 
Hodnocení vlivu automobilové dopravy vyvolané posuzovaným záměrem pro rok 2020 
Automobilová doprava vyvolaná běžným provozem záměru nezpůsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h, tudíž ani nezpůsobí překročení stanoveného hygienického limitu ve smyslu 
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Automobilová doprava vyvolaná maximálním provozem záměru způsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h max. +0,1 dB přičemž tato změna nezpůsobí překročení stanoveného 
hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. Také je zde nutné upozornit, že vypočtené změny hodnot LAeq,T 

jsou zcela minimální, v řádu desetin decibelu, lidským uchem nerozpoznatelné a měřením objektivně 
neprokazatelné. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 94 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

V noční době nebude záměr provozován, změny hodnot LAeq,16h jsou tudíž také nulové. 
 
Hodnocení plnění hygienických limitů pro rok 2040 
Na základě provedených výpočtů lze předpokládat, že v dlouhodobém výhledu (rok 2040) nebudou v denní 
ani v noční době stanovené hygienické limity překračovány.  
 
Hodnocení vlivu automobilové dopravy vyvolané posuzovaným záměrem pro rok 2040 
Automobilová doprava vyvolaná běžným provozem záměru způsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h max. +0,1 dB přičemž tato změna nezpůsobí překročení stanoveného 
hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  
Automobilová doprava vyvolaná maximálním provozem záměru způsobí v denní době podél příjezdových 
komunikací změny hodnot LAeq,16h max. +0,3 dB přičemž tato změna nezpůsobí překročení stanoveného 
hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  
Je to dáno předpokládaným poklesem automobilové dopravy podél příjezdových tras díky výstavbě nové 
hlavní komunikace v zájmovém území. Také je zde nutné upozornit, že vypočtené změny hodnot LAeq,T jsou 
zcela minimální, v řádu desetin decibelu, lidským uchem nerozpoznatelné a měřením objektivně 
neprokazatelné. 
 
V noční době nebude záměr provozován, změny hodnot LAeq,16h jsou tudíž také nulové. 
 
Jiné fyzikální a biologické charakteristiky nejsou uváděny, takové vlivy nenastanou. 
 
 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Období výstavby 
Během výstavby se nepředpokládá, že by nastal vliv, který by výrazně ovlivnil charakter odvodnění oblasti. 
Zařízení staveniště bude vybaveno mobilním sociálním zařízením. 
Případná kontaminace podzemních vod souvisí s dopravou stavebních materiálů a pohybem stavebních 
mechanismů v prostoru záměru. Provozní charakter potenciální kontaminace vod spočívá především ve 
znečištění dešťových vod. Povrchovými vodami jsou splachovány úkapy ropných látek, pocházející z 
netěsností motorů, převodových a rozvodových skříní dopravních prostředků, strojů a zařízení. Kontaminace 
havarijního charakteru spočívá ve znečištění vod v důsledku havárie některého z dopravních prostředků, 
případně stavebního stroje či zařízení. Preventivními kontrolami technického stavu vozidel lze ve většině 
případů možné kontaminaci vody předejít, případně výrazně snížit jejich pravděpodobnost.  
 
Období provozu 
Z provozu posuzovaného záměru budou produkovány odpadní vody splaškové a vody srážkové. 
 
Splaškové odpadní vody 
Splaškové odpadní vody budou vznikat v sociálních zařízeních (toalety, umývárny a sprchy, kuchyňky). 
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat spotřebě pitné vody v těchto zařízeních, tedy cca 92,05 
m3 za rok. Charakter splaškových vod bude komunální (zvýšené ukazatele BSK5, CHSKCr, rozpuštěných 
látek, nerozpuštěných látek) bez přítomnosti toxických kovů, organických látek apod. Průměrné množství 
splaškových odpadních vod z areálu bude cca 0,493 m3.den-1. 
Splaškové vody budou napojeny do žumpy o objemu 0,329 x 30 = 9,87 m3 = cca 30 denní akumulace. 
Vyvážení bude zajištěno specializovanou firmou. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 95 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Srážkové vody 
V současné době je zájmový pozemek nezastavěn a dešťové vody se vsakují do půdy. Vzhledem 
k plánované výstavbě obalovny dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod z řešeného území. 
S ohledem na nízké průtoky v nejbližším recipientu (Černávka) budou srážkové vody na zájmovém pozemku 
v maximální možné míře zasakovány. Srážkové odpadní vody budou po předčištění v odlučovačích 
zasakovány v dostatečně kapacitních vsakovacích galeriích pod zpevněnými plochami a v plochách zeleně 
na pozemku oznamovatele. Ze vsakovacích galerií nebude proveden přepad do vodního toku Černávka a 
tento vodní tok tedy nebude záměrem vůbec dotčen. 
 
V samostatné příloze dokumentace je uveden komplexní materiál „Problematika nakládání s vodami v areálu 
obalovny“, který se vodohospodářskému řešení záměrů věnuje. Součástí materiálu je hydrotechnická situace, 
ve které je zakreslen výsledek posouzení. 
 
Odvedení dešťových vod z areálu obalovny je navrženo do podzemních vsakovacích nádrží. Řešení je 
navrženo vzhledem nemožnosti napojit odvod dešťových vod do vodoteče Černávka. 
 
Výstavbou areálu dojde k zásahu do profilu, kterým odcházejí velké vody z povodí nad výstavbou obalovny. 
Posouzení je provedeno pouze pro profil v severozápadním rohu areálu – kontrolní profil. Zde 
pravděpodobně dojde k mírnému ovlivnění průtoku velkých vod. Před a za tímto profilem nebudou 
povodňové průtoky ovlivněny. Stávající koryto Černávky pojme bez přetečení cca 2. – 5. leté vody. Větší 
průtoky až do Q100 se budou rozlévat do okolí vodoteče. Jedná se o zemědělsky využívanou půdu.  
Oproti situaci před výstavbou předpokládáme, že v kontrolním profilu – severozápadní roh areálu – dojde při 
Q100 k mírnému zvýšení hladiny - max. o cca 0,1 m (stávající cca 192,80, po výstavbě cca 192,90 m n.n.). K 
tomuto zvýšení dojde jen v místě zúžení průtokového profilu. S ohledem na možnost zvýšené rychlosti bude 
svah v této části opevněn. 
Předpokládaná hladina Q100 se bude pohybovat na úrovni 192,90 m n.m. Průtok velkých vod nebude 
ohrožovat navrženou stavbu - ±0 = 195,50 m n.m. 
Vsakovací retenční nádrže pro zasakování srážkových vod jsou navrženy podle ČSN 759010 pro deště 
periodicity n=0,2. Konstrukčně jsou uvažovány z bloků WAVIN Q-Bic (1,2x0,6x0,6 m). Hladina podzemní 
vody se pohybuje přibližně na úrovni 192,00 m n.m., dno nádrže je navrženo na úrovni 193,00 a vršek nádrže 
na úrovni 193,60 mn.n. Rozměry nádrží musely být s ohledem na podmínku vyprázdnění nádrže maximálně 
do 72 hodin upraveny tak, že výpočtově budou nádrže zaplněny cca ze 2/3 = 0,42 m. To vyplývá z nutnosti 
zvětšení vsakovací plochy a fixních rozměrů vsakovacích bloků. V důsledku toho jsou nádrže schopny 
pojmout až deště s periodicitou menší než n=0,1. 
Případným naplněním nádrží nebudou ohroženy objekty obalovny. Vlastní technologie obalovny je na 
stojinách nad zemí, ostatní objety budou umístěny na soklech 0,15 m. Přesněji to bude určené v dalším 
stupni PD, až budou detailně vyřešeny výšky jednotlivých ploch. Nádrže budou vyskládány z bloků, které 
budou obaleny geotextilií. Hloubka nádrží je 0,6 m. Krytí bloků bude cca 1,90 m. 
Výše uvedené vodohospodářské řešení obalovny bylo konzultováno s Povodím Labe a odsouhlaseno – viz 
příloha č. 1 této dokumentace - vyjádření úřadů  – Stanovisko správce povodí, Povodí Labe, s.p.: vyjádření 
Povodí Labe č.j. PVZ/18/24064/Js/0 ze dne 17.7.2018. 
 
 
D.I.5. Vlivy na půdu  

Obalovna živičných směsí bude umístěna v k.ú. Chvatěruby na pozemku parc. č. 202/2. Celková plocha 
areálu je 25 000 m2, zastavěná plocha objektů je cca 5 275 m2, zpevněné plochy činí 12 225 m2 a zeleň  
7 500 m2 (tj. cca 30 %). 
Zájmový pozemek parc. č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby je dle výpisu katastru nemovitostí veden v zemědělském 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 96 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

půdním fondu jako orná půda. Na pozemek pro proponovanou výstavbu zasahují BPEJ: 1.06.00 a 1.05.01 (tj. 
půdy II. třídy ochrany ZPF). 
Na dotčeném pozemku se nalézá půda s nadprůměrnou produkční schopností a vysokým stupněm ochrany. 
Tato skutečnost byla jistě vzata v úvahu i při tvorbě ÚP obce Chvatěruby a vyhodnocení vlivu na životní 
prostředí, podle nějž se dotčené pozemky nacházejí v ploše současného využití PV – Výrobní sféra – 
průmysl, sklady. 
Otázka nakládání se skrytou ornicí bude standardně řešena dle ustanovení § 9 zákona č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu a § 10 vyhlášky č. 13/1994 Sb., o upravení podrobností ochrany 
zemědělského půdního fondu, v rámci projednávání odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. 
 
 
D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 

Zájmové území pro realizaci posuzovaného záměru nezasahuje do žádného zdroje nerostných surovin. 
Nerostné zdroje v okolí záměru nebudou předmětnou stavbou dotčeny ani ovlivněny. 
Vliv zemních prací na geologické poměry zájmového území bude nevýznamný. Geologické poměry nebudou 
realizací záměru významně ovlivněny. Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických 
památek, stratotypů atd. v místě realizace záměru nehrozí. 
Realizace záměru nepovede ke změně infiltračních poměrů a nebude mít významný vliv na hydrogeologické 
poměry v zájmovém území. Stávající hydraulické a hydrogeologické poměry nebudou ovlivněny stejně jako 
směr a rychlost proudění podzemní vody. Hlubinné hydrogeologické struktury nebudou navrhovaným 
záměrem ovlivněny. 
 
 
D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Vlivy na faunu a floru 
Realizace posuzovaného záměru nebude představovat významné ovlivnění nebo ohrožení žádného 
z rostlinných či živočišných druhů, případně jejich biotopů. Vlastní prostor pro realizaci záměru představují 
pozemky zemědělské orné půdy bez jakéhokoliv přirozeného vegetačního pokryvu, které dlouhodobě slouží 
jako orná půda, je možné ji označit z hlediska botanického a zoologického jako nepříliš významnou.  
Lze předpokládat, že posuzovaný záměr nebude mít podstatný negativní vliv na flóru i faunu mimo pozemky 
určené pro realizaci záměru. 
Zájmové území se vyznačuje velmi nízkou biologickou hodnotou. Nacházejí se zde antropogenně silně 
ovlivněné biotopy (X2 intenzivně využívaná pole). Silné ovlivnění území lidskou činností vyplývá ze srovnání 
s potencionální přirozenou vegetací.  
Obecná ochrana rostlin a živočichů nebude realizací záměru dotčena. Díky intenzivnímu hospodaření se zde 
nevyskytují početné populace žádného z druhů, které by nebyly rozšířeny v blízkém i vzdáleném okolí. Jedná 
se o kosmopolitně rozšířené druhy na území České republiky. S ohledem na ochranu ptáků doporučujeme 
preventivně provádět případné odstranění dřevin v mimohnízdním období. Do zvláště chráněných druhů 
nebude činností spojenou s realizací záměru zasahováno, neboť se na lokalitě nevyskytují. 
 
Vlivy na ekosystémy 
Na pozemcích pro realizaci záměru se žádné ekosystémy nenacházejí. Realizací záměru nedojde k 
poškození významných biotopů v jeho okolí. Výstavbou nebude zasažen žádný evidovaný ekosystém, který 
má z hlediska ekologické stability krajiny nějakou hodnotu (prvek ÚSES).  
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 97 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Vliv na estetické kvality krajiny 
Stavba obalovny nebude mít významný vliv na estetickou kvalitu krajiny. Vzhledem ke skutečnost, že se 
jedná o pozemek umístěný v prostoru, v jehož širším okolí jsou již realizovány záměry obdobného 
charakteru, nepředpokládá se realizací záměru významnější vliv na krajinu a její kulturní hodnoty. Po 
dokončení výstavby dojde k ozelenění areálu a tím k začlenění stavby do okolní krajiny. Zásadní požadavek 
pro realizaci záměru rovněž představuje účelné barevné provedení navržených objektů obalovny tak, aby 
bylo v maximálně možné míře sníženo potenciální rušivé vizuální působení objektů obalovny v krajinné 
scéně, a to jak z blízkých, tak větších vzdáleností. Doporučuje se vyhnout se kontrastním barevným odstínům 
neodpovídajícím barevné kompozici prostoru či případnému využití barevných vzorů (střídání barev, 
pruhování apod.). 
 
Vliv na rekreační využití krajiny 
Dotčené území ani jeho širší okolí není charakterizováno jako čistě rekreační území a ani není do budoucna 
jako rekreační území vyčleněno. Dotčeným územím neprochází žádná turistická cesta. Vliv na rekreační 
využití krajiny je tedy minimální. 
 
Vliv na krajinný ráz 
Vedle geomorfologické predispozice závisí krajinný ráz na trvalých ekologických podmínkách a 
ekosystémových režimech krajiny. Krajinný ráz je podstatně ovlivněn lidskou činností v daných přírodních 
podmínkách. Je tak vytvářen souborem typických přírodních a člověkem vytvářených znaků, které jsou lidmi 
vnímány. Vnímání krajiny je individuální a vždy subjektivní. 
Pro posouzení vlivu záměru na krajinný ráz a estetické charakteristiky území lze záměr hodnotit dle určujících 
objektivních faktorů krajinného rázu území, a to z několika hledisek: 
• Narušení stávajícího poměru krajinných složek. Realizací posuzovaného záměru nedojde k narušení 

poměru krajinných složek. Ty jsou do značné míry modifikovány vznikem nových umělých 
krajinotvorných prvků v okolí dotčeného území. 

• Narušení vizuálních vjemů. Stálí obyvatelé a projíždějící motoristé po silnici II/608 změnu oproti 
současnému stavu zaznamenají. 

 
Realizací stavby nebudou dotčeny významné krajinné prvky dle § 3 a § 6 zákona č. 114/1992 Sb., nebudou 
dotčena chráněná území ani kulturní dominanty krajiny. Je nutno respektovat názor příslušného orgánu 
ochrany přírody a krajiny, zda je nutné požádat o souhlas k zásahu do krajinného rázu či nikoli. 
 
Městský úřad Kralupy nad Vltavou, odbor životního prostředí vydal souhlas dle § 12 odst. (2) zákona se 
zásahem do krajinného rázu jako podklad pro územní řízení pro stavbu: “Obalovna Chvatěruby” na pozemku 
p.č. 202/2 v k.ú. Chvatěruby (viz. příloha č. 1 dokumentace). 
Souhlas je udělen za následujících podmínek:  
1. Bude zachováno stávající stromořadí s možnou výjimkou pro vjezd do areálu.  
2. V rámci projektu pro stavební povolení bude zpracován projekt sadových úprav za použití domácích druhů 
stromů a keřů s jejich umístěním po celém obvodu areálu (možno po skupinkách).  
3. Platnost stanoviska je omezena do 31.12.2020 nebo po dobu platnosti rozhodnutí ke kterému bylo 
stanovisko vydáno. 
 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 98 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů 

Vlivy na budovy, architektonické a archeologické památky 
V dotčeném území se nenacházejí žádné architektonické objekty chráněné v zájmu památkové péče. 
Realizací záměru nebudou dotčeny žádné kulturní památky. Území záměru se nenachází v oblasti 
prokázaného výskytu archeologických nálezů. Je tedy možné očekávat pouze náhodné nálezy. 
V zájmovém území se nepředpokládají archeologické nálezy. Přesto v případě archeologického nálezu 
v průběhu výstavby je povinností ihned nález oznámit stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče a 
učinit nezbytná opatření aby nález nebyl poškozen nebo zničen, pokud o něm nerozhodne stavební úřad po 
dohodě s orgánem státní památkové péče popř. archeologickým pracovištěm. Dle zákona o státní památkové 
péči ve znění zákona č. 242/1992 Sb. § 21 a 22 a dle vyhlášky č. 66/1988 Sb., § 19, a dle zákona 
č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) § 176 je investor povinen umožnit záchranný výzkum. 
 
Vlivy na kulturní dědictví 
Výstavbou a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Životní styl a tradice obyvatelstva 
žijících v okolí posuzovaného záměru nebudou jeho realizací významně ovlivněny. Realizací záměru nedojde 
ke zhoršení estetické kvality území. Nový objekt významně nenaruší stávající ráz krajiny. Liniová vedení 
budou uložena v zemi a jejich vlivy na životní prostředí, estetiku krajiny i okolní zástavbu se projeví pouze ve 
fázi výstavby. Vzhledem k dosavadnímu využití nepatří lokalita k místům rekreace. 
 
 
D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 
možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných 
významných vlivů z nich plynoucích 

Havarijní situace ohrožující životní prostředí je možno vzhledem k charakteru činností v prostoru  
posuzovaného záměru předpokládat pouze výjimečně.  
Ve fázi výstavby připadají v úvahu rizika související s únikem provozních kapalin ze stavebních strojů a 
dopravních prostředků, popř. možné úrazy související se stavebními pracemi.  
Možnost vzniku havárií při provozu obalovny souvisí zejména s poruchami zařízení, s úniky ropných látek 
(vodohospodářská havárie), havárií zařízení na omezování emisí (filtrační zařízení DM-IF 450), popř. 
požárem technologického zařízení a při selháním lidského faktoru. 
Riziko vodohospodářské havárie při nakládání se závadnými látkami nelze nikdy zcela vyloučit. Riziko je v 
tomto případě spojeno s pohybem vozidel a mechanismů obsahujících palivovou nádrž nebo v menší míře i 
se skladování závadných látek. Riziko je ošetřeno instalací odlučovačů ropných látek na odtoku dešťových 
vod ze zpevněných ploch obalovny.  
V případě úniku motorové nafty nebo mazadel z automobilů nebo kolového nakladače bude zajištěno 
ošetření místa vhodným sorbentem. Dešťové vody z komunikací a zpevněných ploch kde se předpokládají 
úkapy ropných látek z vozidel budou odváděny separátně přes odlučovače lehkých kapalin zaručující na 
výtoku požadovanou kvalitu přečištěné vody. 
V případě havarijního úniku závadných látek nebo hasebních vod v areálu obalovny by mohlo dojít k jejich 
odtoku na nezpevněné plochy a k jejich infiltraci. Tomu bude potřeba všemi dostupnými prostředky zabránit, 
např. ohrázkováním, akumulací a následnou likvidací oprávněnou osobou. V případě vzniku 
vodohospodářské havárie je oznamovatel povinen postupovat dle vyhlášky č. 175/2011 Sb. a ohlásit tuto 
skutečnost zasahujícím složkám integrovaného záchranného systému, případně správci povodí a zároveň 
zahájit zásah v souladu s havarijním plánem, ve kterém jsou uvedeny veškeré potřebné postupy a opatření. 
V případě extrémních srážek s následným případným naplněním nádrží určených pro zasakování srážkových 
vod z areálu nebudou objekty obalovny ohroženy. Vlastní technologie obalovny je na stojinách nad zemí, 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 99 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

ostatní objekty budou umístěny na soklech 0,15 m. Přesněji to bude určené v dalším stupni PD, až budou 
detailně vyřešeny výšky jednotlivých ploch.  
Dalším potencionálním rizikem je možnost vzniku požáru s přímým ohrožením osob nacházejících se 
v areálu obalovny. Při požáru může dojít ke vzniku toxických produktů spalování a k ohrožení životního 
prostředí a zdraví obyvatel i mimo vlastní projektovaný areál řešeného záměru. Minimalizace vzniku požáru 
bude řešena standardními protipožárními opatřeními. Z hlediska možného vzniku a uvolňování toxických 
látek při požáru je velmi důležitá informovanost provozovatele objektu o charakteru, množství a lokalizaci 
hořlavých látek v objektu. Veškeré výše uvedené skutečnosti doporučujeme řešit pomocí zpracovaného 
provozního a havarijního řádu. Za dodržování provozního a havarijního řádu je plně odpovědný provozovatel 
obalovny. S těmito řády je nutné podrobně seznámit zaměstnance a provádět pravidelné doškolování a 
cvičení.  
Riziko ohrožení kvality životního prostředí vlivem selhání lidského faktoru je vzhledem k charakteru provozu a 
zabezpečení ploch minimální. Negativní dopady na okolí, vzhledem k nízké nebezpečnosti zařízení i 
v případě havárií se nepředpokládají, pouze v případě zahoření většího rozsahu musí být postupováno dle 
požárního, havarijního a provozního řádu tak, aby následky zejména na veřejné zdraví byly minimální. 
 
Preventivní a následná opatření 
Před zahájením provozu obalovny budou všichni pracovníci seznámeni s vlastní technologií, bezpečnostními 
a protipožárními předpisy a systémem opatření pro případ havárií. 
Pokud dojde během provozu k jakékoli poruše na zařízení nebo havárii, budou učiněna opatření, aby 
k podobné situaci již nemohlo následně docházet. Získané zkušenosti a navržená opatření budou 
zapracována do příslušných havarijních plánů. 
 
Posouzení možnosti vzniku domino efektů v důsledku potenciálních havárií v obalovně Chvatěruby  
Obalovna je umístěna v zóně havarijního plánování Areálu chemických výrob (ACHV) Kralupy. Zóna byla 
stanovena v roce 2009 na základě krajským úřadem schválených bezpečnostních dokumentací 
provozovatelů rizikových činností v ACHV Kralupy a podkladů pro stanovení zóny dodaných těmito 
provozovateli podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci havárií. 
V příloze dokumentace je uvedeno posouzení možného vzniku domino efektu na sekundárních zařízeních v 
okolí plánovaného objektu obalovny v důsledku potenciálních havárií primárních zařízení (zdrojů rizika) 
obalovny. Cílem tohoto posouzení bylo posoudit možný vznik domino efektu na sekundárních zařízeních v 
okolí plánovaného objektu obalovny Chvatěruby v důsledku potenciálních havárií primárních zařízení (zdrojů 
rizika) této obalovny. Provozní dokumentace obalovny bude skutečnost umístění v zóně havarijního 
plánování Areálu chemických výrob (ACHV) Kralupy reflektovat. Umístění obalovny v zóně nemá z hlediska 
vlivů okolí na stavbu či stavby na životní prostředí prakticky žádný dopad. 
 
 
D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich 
velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na 
možnost přeshraničních vlivů 

Výstavba ani provoz posuzovaného záměru „Obalovna Chvatěruby“ nebude mít vlivy na životní prostředí a 
zdraví obyvatelstva přesahujících státní hranice. 
Z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší budou imisní příspěvky z posuzovaného záměru malé a imisní 
situaci v zájmové oblasti ovlivní velmi málo, v případě obytné zástavby situované ve vzdálenosti větší než 1 
km prakticky vůbec. Obalovna živičných směsí ve Chvatěrubech bude vyprojektována a provozována tak, 
aby plnila požadavky na nejlepší dostupné techniky (BAT). Emise látek s pachovým vjemem budou 
eliminovány odsáváním vzdušiny s obsahem VOC a vedením této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako 
sekundární vzduch. Dále bude pro snížení pachové zátěže dodržováno opatření spočívající v důsledném 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 100 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

zaplachtování vozidel rozvážejících vyrobenou živičnou směs v obalovně. Pro eliminaci emise prachových 
částic bude přijata řada opatření (náležité skládkování kameniva, zakrytování dopravních cest, pravidelná 
údržba areálu, omezení rychlosti vozidel v areálu, instalace účinných odlučovačů v technologii obalovny, 
apod.).  
Hluk z provozu vlastního provozu obalovny Chvatěruby i z provozu související automobilové dopravy 
nezpůsobí překročení hygienických limitů dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve smyslu pozdějších předpisů. Vypočtené změny hlukové zátěže v řádu 
desetin decibelu jsou zcela minimální a měřením objektivně neprokazatelné. V noční době nebude záměr 
provozován. 
Z posouzení záměru z hlediska vlivu na veřejné zdraví autorizovanou osobou vyplývá, že řešený záměr je 
přijatelný. 
Splaškové odpadní vody budou akumulovány v nepropustné jímce a pravidelně odváženy oprávněnou 
osobou k likvidaci mimo areál obalovny na ČOV. Srážkové odpadní vody budou po předčištění 
v odlučovačích zasakovány v dostatečně kapacitních vsakovacích galeriích pod zpevněnými plochami a 
v plochách zeleně na pozemku oznamovatele. Ze vsakovacích galerií nebude proveden přepad do vodního 
toku Černávka a tento vodní tok tedy nebude záměrem vůbec dotčen. 
Realizace záměru vyžaduje odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Dotčené pozemky mají 
evidovanou BPEJ 1.06.00 a 1.05.01 (II. třída ochrany).  
Zájmové pozemky jsou v současné době zemědělsky obhospodařovány a jsou územním plánem určené 
k zástavbě. Ostatní vlivy na jednotlivé složky životního prostředí jsou minimální nebo žádné. 
 
 
D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, 
vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření 
k monitorování možných negativních vlivů na životní prostředí (např. post-projektová 
analýza), které se vztahují k fázi výstavby a provozu záměru, včetně opatření týkajících 
se připravenosti na mimořádné situace podle kapitoly II a reakcí na ně 

Opatření technického rázu na ochranu jednotlivých složek životního prostředí bude muset být provedena celá 
řada, v předkládané dokumentaci jsou v příslušných kapitolách stanovena pouze rámcově, detailně budou 
rozpracována a řešena v návodech k obsluze jednotlivých technologických celků a provozním řádu. Pro 
omezení, prevenci, vyloučení nebo kompenzaci nepříznivých vlivů jsou navržena opatření, která jsou 
zapracována do popisné části dokumentace v kapitole B a vycházejí převážně z platných předpisů. Jedná se 
o opatření, která jsou zaměřena především na nejproblémovější jevy v území, tedy zejména na ochranu před 
hlukem, na snížení imisního zatížení lokality, zajištění ochrany vod a půdy před případnou kontaminací 
závadnými látkami. 
 
S ohledem na požadavky metodického sdělení MŽP ze dne 6. 3. 2015, č.j.: 18130/ENV/15, jsou níže 
uvedená konkrétní řešení součástí projektu záměru a byla uvedena výše v dokumentaci v kapitole B.I.6. 
Popis technického a technologického řešení záměru. Dle tohoto metodického sdělení zde tedy neuvádíme 
podmínky vyplývající z platné legislativy a takové podmínky, které jsou součástí záměru. Žádná další 
opatření nejsou navrhována, neuvádíme ani opatření vyplývají z platné legislativy. 
 
Závazné podmínky realizace záměru Obalovna Chvatěruby 
Příprava záměru: 

• V rámci projektové dokumentace ke stavebnímu povolení zapracovat do projektu výsadbu zeleně v 
areálu obalovny pro kompenzaci imisního příspěvku částic a benzo(a)pyrenu. 
Opatření je navrhováno z důvodu snížení imisní zátěže znečišťujících látek, zejména částic a 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 101 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

benzo(a)pyrenu, neboť je zájmové oblasti překračován imisní limit pro průměrnou roční imisi 
benzo(a)pyrenu. 

• Sadové úpravy provádět s využitím zejména domácích druhů stromů a keřů s jejich umístěním po 
obvodu areálu. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace negativního vlivu na krajinný ráz. 

• Bude zachováno stávající stromořadí s možnou výjimkou pro vjezd do areálu obalovny. 
• Opatření je navrhováno z důvodu eliminace negativního vlivu na krajinný ráz. 

 
Výstavba záměru: 

• Dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 
zemních prací a zakládání stavby. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace sekundární prašnosti a sníženi imisní zátěže v období 
výstavby. 

• Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány, uložení sypkého materiálu bude zakryto plachtami. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace sekundární prašnosti a sníženi imisní zátěže v období 
výstavby. 

• Všechna vozidla převážející prašný materiál budou zakryta plachtou, aby se omezil prašný úlet. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace sekundární prašnosti a sníženi imisní zátěže v období 
výstavby. 

• V období s nepříznivými klimatickými podmínkami (sucho, větrno) budou plochy staveniště skrápěny 
a pravidelně čištěny. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace sekundární prašnosti a sníženi imisní zátěže v období 
výstavby. 

• Příjezdové komunikace na staveniště budou udržovány v čistotě, nebude na ně umožněn vjezd 
znečištěným automobilům ze staveniště a v případě znečištění budou bez prodlení očištěny. 
Opatření je navrhováno z důvodu eliminace sekundární prašnosti a sníženi imisní zátěže v období 
výstavby. 

• Při prováděných všech typů prací během výstavby je nutno dbát na důslednou kontrolu technického 
stavu strojů, jejich seřízení, vypínání při pracovních přestávkách. 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší a k dodržení hygienických limitů 
hluku v nejbližším chráněném prostoru staveb při výstavbě záměru. 

• Během provádění všech prací je nutno dbát na omezení doby nasazení hlučných mechanismů, sled 
nasazení popř. jejich méně častější využití. V době od 21 do 7 hod. nebudou stavební práce 
prováděny. 
Opatření je navrhováno z důvodu dodržení hygienických limitů hluku v nejbližším chráněném 
prostoru staveb při výstavbě záměru. 

 
Provoz záměru: 

• Na řešené obalovně budou zavedeny a důsledně dodržovány primární techniky ke snižování emisí 
(školení, vzdělávání a motivace pracovníků na všech úrovních, optimalizace řízení procesů, zajištění 
dostatečné preventivní údržby, systém environmentálního managementu s jasně definovanými 
odpovědnostmi, pracovními pokyny a detailně popsanými postupy, které mohou ovlivnit kvalitu 
ovzduší, atd.) 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 

• Na řešené obalovně budou zavedeny a důsledně dodržovány sekundární techniky ke snižování 
emisí tuhých znečišťujících látek (zařízení bude provozována výhradně v součinnosti s filtračním 
zařízením DM-IF 450 se zabudovaným před-separátorem).  
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 102 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

• V době sucha budou plochy obalovny skrápěny vodou z vybudované studny v areálu tak, aby se 
snížila prašnost na minimum. 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 

• Zásobníky na asfalt budou hermeticky uzavřené, jejich prostor bude odsáván ventilátorem a 
odsávaná vzdušiny a obsahem VOC bude vedena na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 

• Hotová směs bude skladována v izolovaném zásobníku. Krátkodobý únik těkavých organických látek 
při nakládce a transportu se bude minimalizovat dodržováním předepsaného technologického 
postupu, kdy se vozidlo okamžitě po naložení zaplachtuje. 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 

• Nakládání hotové směsi i další činnosti spojené s manipulací s hotovým produktem bude probíhat za 
vytvoření podtlaku a odpadní vzduch bude veden na hořák sušícího bubnu jako sekundární vzduch. 
Opatření je navrhováno z důvodu minimalizace emisí do ovzduší. 

• Těžká nákladní vozidla zajišťující transport vstupních surovin a finální obalované směsi nebudou 
vedena přes obec Úžice (bude ošetřeno v provozním řádu obalovny). 
Opatření je navrhováno z důvodu dodržení hygienických limitů hluku v nejbližším chráněném 
prostoru staveb v obci Úžice. 
 

Ukončení provozu záměru: 
• V této fázi záměru se žádná opatření nenavrhují. Při odstraňování objektů a technologii obalovny po 

ukončení jejich životnosti, bude postupováno dle platné legislativy a dle případných požadavků 
příslušných úřadů. 

 
Monitoring: 

• Měření emisí provádět dle platného povolení k provozu zdroje znečišťování ovzduší. 
 
Kompenzační opatření nejsou v rámci posuzovaného záměru navrhována. 
 
Potenciální mimořádné situace jsou charakterizovány v kapitole D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, 
kulturní dědictví a životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a 
předpokládaných významných vlivů z nich plynoucích. V této kapitole jsou též uvedeny postupy a opatření při 
vzniku těchto mimořádných situací. Příslušná opatření ke zvládání mimořádný situací budou zapracována do 
příslušných provozních předpisů (provozní řád dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, havarijní 
plán). 
 
 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 
pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

Dokumentace byla zpracována na základě podnikatelského záměru, konzultací s oznamovatelem, 
projektanty a také osobních zkušeností zpracovatelů dokumentace. Úroveň zpracování dokumentace dle 
přílohy č. 4 zákona č.100/2001 Sb. závisí vždy na hodnověrnosti a kvalitě podkladů získaných od 
oznamovatele, případně na kvalitě podkladů, které může dále zpracovatel získat nebo sám zpracovat. 
V průběhu zpracování nebyly shledány výrazné nedostatky, které by zpochybňovaly hodnověrnost 
podkladových materiálů, použitých při zpracování této dokumentace. 
Pro hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byly použity standardní metody hodnocení vlivů na životní 
prostředí. Stávající stav životního prostředí byl hodnocen na základě místního šetření. Informace o zájmovém 
území byly získány z relevantních mapových a literárních podkladů a doplněny informacemi orgánů státní 
správy. Imisní a hluková situace byla posuzována pomocí matematického modelování. 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 103 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Pro výpočty hluku byl použit výpočtový program HLUK+, verze 10.22 Profi (č. licence 6079), který umožňuje 
výpočet hluku ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými zdroji hluku v území.  
Pro modelování imisních koncentrací znečišťujících látek byl použit program SYMOS´97, který umožňuje 
výpočet maximálních hodinových, nejvyšších denních i průměrných ročních imisních koncentrací. Metodika 
SYMOS´97 je prováděcí vyhláškou č. 330/2012 Sb. k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, zařazena 
mezi referenční metody pro modelování (část B přílohy č. 6 vyhlášky). Výpočet je proveden pro oxidy dusíku, 
oxid uhelnatý, částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. Pro vyhodnocení vlivu na veřejné zdraví je dále 
výpočet proveden pro polyaromatické uhlovodíky a organické látky s pachovou zátěží (formaldehyd, naftalen, 
sirouhlík). 
 
 
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve 
znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich 
plynoucích 

Technické nedostatky nebo nedostatky ve znalostech při zpracování dokumentace záměru „Obalovna 
Chvatěruby“ nenastaly.  
Hodnocení vlivů záměru na životní prostředí bylo provedeno na základě posouzení dle platné legislativy. 
 
 
E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 

Posuzovaný záměr „Obalovna Chvatěruby“ je navržen jak z hlediska umístění, tak z hlediska dispozičního a 
stavebně-technického řešení v jedné variantě, která je předmětem posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb. Pro 
účely porovnání variant jsou proto uvažovány pouze varianta aktivní (realizace záměru) a nulová varianta 
(zachování stávajícího stavu). 
• Aktivní varianta předpokládá realizaci záměru dle navrhovaného a posuzovaného projektu. 
• Nulová varianta, která předpokládá ponechání místa výstavby v současném stavu. 
 
 
F – ZÁVĚR 

Na základě zhodnocení aktivní varianty a jejího porovnání s nulovou variantou je možno konstatovat, že 
realizací aktivní varianty nebude docházet k významnému negativnímu vlivu záměru na životní prostředí a 
zdraví obyvatel. Po zhodnocení všech parametrů stavby a jejích možných pozitivních i negativních vlivů na 
životní prostředí a zdraví obyvatel byla aktivní varianta zhodnocena jako realizovatelná. 
 
 
G – VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Předmětem záměru je výstavba moderní obalovny živičných směsí na pozemku parc. č. 202/2 
v severovýchodní části obce Chvatěruby, u komunikace č. II/608. Obalovací souprava typ SB 210 (dodávka 
společnosti SIM S.p.A. AMMANN GROUP) má projektovanou výrobní kapacitu až 210 t/h a bude sloužit na 
výrobu obalovaných živičných směsí technologií za tepla. Obalované živičné směsi budou sloužit při výstavbě 
a údržbě silniční sítě v okruhu cca 60 km od obalovny. Obalovací souprava typ SB 210 je standardní 
stacionární souprava s dávkovou (nekontinuální) produkcí obalovaných živičných směsí. Surovinami pro 
výrobu živičných směsí je drcené kamenivo, živice (asfalt), filler (jemně mletý vápenec) a přísady. 
Záměr „Obalovna Chvatěruby“ naplňuje dikci bodu 41 - Zařízení na výrobu keramických produktů 
vypalováním, zejména střešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 104 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

s kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobků s kapacitou od stanoveného 
limitu (25 tis. t/rok) a popř. i též bodu 86 - Zařízení ke skladování ropy a ropných produktů od stanoveného 
limitu a zařízení ke skladování chemických látek a směsí klasifikovaných jako nebezpečné v souladu 
s nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
s kapacitou od stanoveného limitu (200 t), přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., v platném znění. 
 
Oznamovatel:     VAH Construction s.r.o. 

IČ: 055 15 220 
U Roháčových kasáren 1555/10, 100 00  Praha 10 
Vratislav Vlček, jednatel společnosti 
 

Oprávněný zástupce oznamovatele:  FABIONN s.r.o. 
      Jirsíkova 19/2, 186 00  Praha 8 – Karlín 
      Jakub Čapek, jednatel společnosti 
      Tel.: 604 201 163 
 
Zpracovatel dokumentace:   Ing. Martin Vejr 

Křešínská 412, 262 23  Jince 
tel.: 607 863 335 
e-mail: vejrmartin@gmail.com 

Umístění záměru 
Kraj:      Středočeský 
Okres:      Mělník 
Obec:      Chvatěruby [534846] 
Katastrální území:    Chvatěruby [655368] 
Pozemek parc. č.    202/2 
 
Kapacita záměru: 
Maximální výkon obalovací soupravy:     210 tun/hod směsi  
Předpokládané vyrobené množství obalovaných živičných směsí za rok: 100 000 t 
Počet provozní dní/hodin za rok:      160 dní, 980 hodin 
Průměrné množství vyrobených obalovaných živičných směsí za hodinu: 160 t/hod 
Maximální množství vyrobené obalovaných živičných směsí za den:  1920 t/den 
Doba provozu:          cca 20 pracovních dní/měsíc 

březen - listopad 
 
Ve výpočtech imisních příspěvků je též vyhodnocen vliv provozu obalovny při jejím maximálním výkonu 
(výrobní kapacita 210 t/hod při 12 provozních hodinách za den. Podkladem pro aktualizaci rozptylové studie 
předkládané v rámci přepracované dokumentace byl komplexní materiál „Dopravně inženýrské posouzení 
záměru Obalovna Chvatěruby“. Dopravně inženýrské posouzení zpracovala společnost AF-CITYPLAN s.r.o., 
Praha v červnu 2018, číslo zakázky 2018/0099. V tomto posouzení je zhodnocen dopad na okolní 
komunikace a křižovatky, jsou zohledněny všechny rozvojové záměry v okolí budoucí obalovny, ve výhledové 
variantě roku 2040 je rovněž zahrnut vliv realizace letiště Vodochody podle poslední zpracované aktualizace, 
která uvažuje s cca 7 000 generovanými cestami přímo z Letiště Vodochody a dalšími cestami z okolních 
rozvojových ploch. 
 
Pozemek pro výstavbu se nachází na severovýchodním okraji katastrálního území Chvatěruby, jihozápadně 
od silnice č. II/608. V současné době je zájmový pozemek zemědělsky obhospodařován. Za severozápadní 
hranicí zájmového pozemku za silnicí č. II/608 se nachází areál dopravní firmy Klacska, v okolí zájmového 

mailto:vejrmartin@gmail.com


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 105 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

pozemku se nacházejí zemědělské pozemky. 
 
Z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší budou imisní příspěvky z posuzovaného záměru malé a imisní 
situaci v zájmové oblasti ovlivní velmi málo, v případě obytné zástavby situované ve vzdálenosti větší než 1 
km prakticky vůbec. Obalovna živičných směsí ve Chvatěrubech bude vyprojektována a provozována tak, 
aby plnila požadavky na nejlepší dostupné techniky (BAT). Emise látek s pachovým vjemem budou 
eliminovány odsáváním vzdušiny s obsahem VOC a vedením této vzdušiny na hořák sušícího bubnu jako 
sekundární vzduch. Dále bude pro snížení pachové zátěže dodržováno opatření spočívající v důsledném 
zaplachtování vozidel rozvážejících vyrobenou živičnou směs v obalovně. Pro eliminaci emise prachových 
částic bude přijata řada opatření (náležité skládkování kameniva, zakrytování dopravních cest, pravidelná 
údržba areálu, omezení rychlosti vozidel v areálu, instalace účinných odlučovačů v technologii obalovny, 
apod.).  
 
Hluk z provozu vlastního provozu obalovny Chvatěruby i z provozu související automobilové dopravy 
nezpůsobí překročení hygienických limitů dle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve smyslu pozdějších předpisů. Vypočtené změny hlukové zátěže v řádu 
desetin decibelu jsou zcela minimální a měřením objektivně neprokazatelné. V noční době nebude záměr 
provozován. 
 
Z posouzení záměru z hlediska vlivu na veřejné zdraví autorizovanou osobou vyplývá, že řešený záměr je 
přijatelný. 
 
Splaškové odpadní vody budou akumulovány v nepropustné jímce a pravidelně odváženy oprávněnou 
osobou k likvidaci mimo areál obalovny na ČOV. Srážkové odpadní vody budou po předčištění 
v odlučovačích zasakovány v dostatečně kapacitních vsakovacích galeriích pod zpevněnými plochami a 
v plochách zeleně na pozemku oznamovatele. Ze vsakovacích galerií nebude proveden přepad do vodního 
toku Černávka a tento vodní tok tedy nebude záměrem vůbec dotčen. 
 
Realizace záměru vyžaduje odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Dotčené pozemky mají 
evidovanou BPEJ 1.06.00 a 1.05.01 (II. třída ochrany). Zájmové pozemky jsou v současné době zemědělsky 
obhospodařovány a jsou územním plánem určené k zástavbě. Ostatní vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí jsou minimální nebo žádné. 
 
Z celkového hodnocení vlivu stavby na životní prostředí lze vyvodit závěr, že posuzovaný záměr 
„Obalovna Chvatěruby“, je přijatelný. Předpokladem pro realizace stavby je dodržení doporučených 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí. 
 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 106 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 
H - PŘÍLOHY 

Příloha č. 1  Vyjádření úřadů 
• Vyjádření příslušeného úřadu územního plánování k záměru z hlediska ÚPD 
• Stanovisko orgánu ochrany přírody 
• Závazné stanovisko MěÚ Kralupy nad Vltavou (krajinný ráz) 
• Stanovisko správce povodí, Povodí Labe, s.p. 

Příloha č. 2  Mapové podklady – celkový situační výkres 
Příloha č. 3  Hluková studie a protokol z provedeného autorizovaného měření hluku 
Příloha č. 4  Rozptylová studie  
Příloha č. 5  Vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví  
Příloha č. 6 Posouzení možnosti vzniku domino efektů v důsledku potenciálních havárií  

v obalovně Chvatěruby 
Příloha č. 7 Dopravní studie 
Příloha č. 8 Problematika nakládání s vodami v areálu obalovny 



 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 107 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Referenční seznam použitých zdrojů: 
 
Dokumenty: 

[1] Projekční podklady projektanta, investora a dodavatelů zařízení a jejich aktualizace v 03-09/2018. 

[2] Hluková studie, Obalovna Chvatěruby, Ing. Jana Barillová, srpen 2018. 

[3] Rozptylová studie, Obalovna Chvatěruby, Ing. Martin Vejr, srpen 2018. 

[4] Posouzení vlivů na veřejné zdraví, Obalovna Chvatěruby, RNDr. Marcela Zambojová, srpen 2018. 

[5] Problematika nakládání s vodami v areálu obalovny, Ing. Jaroslav Dusil, srpen 2018. 

[6] Posouzení možnosti vzniku domino efektů v důsledku potenciálních havárií v obalovně Chvatěruby, 
TLP, spol. s r.o., říjen 2017. 

[7] Předběžný inženýrsko-geologický a hydrogeologický průzkum – obalovna, K2H, červenec 2017. 

[8] Vyhodnocení zasakovací zkoušky, Kamil Černý, červen 2017. 

[9] CULEK, M. et.al. Biogeografické členění České republiky. Praha: MŽP, ENIGMA, 1996. 

[10] QUITT, E.: Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSAV, 1971. 

[11] Atlas podnebí Česka, ČHMÚ a Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 

[12] Seznam zvláště chráněných území ČR, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha 2003. 

[13] Uživatelská příručka programu SYMOS 97: IDEA-ENVI s.r.o.. 

[14] Uživatelská příručka programu HLUK+, Výpočet hluku ve venkovním prostředí. 

[15] Uživatelská příručka programu MEFA, Vysoká škola chemicko-technologická v Praze a ATEM, 
Praha. 

Elektronické zdroje: 

[16] Mapový portál CENIA. Dostupné z: http://geoportal.cenia.cz 

[17] Hydrogeologický informační systém VÚV T.G.M. Dostupné z: http://heis.vuv.cz 

[18] Český hydrometeorologický ústav: Dostupné z: http://www.chmu.cz 

[19] Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, NATURA 2000. Dostupné z: http://www.nature.cz 

[20] Český úřad zeměměřický a katastrální. Nahlížení do KN. Dostupné z: http://nahlizenidokn.cuzk.cz 

[21] Ministerstvo životního prostředí. Dostupné z http://www.env.cz 

[22] Mapový server: www.mapy.cz 

http://geoportal.cenia.cz
http://heis.vuv.cz
http://www.chmu.cz
http://www.nature.cz
http://nahlizenidokn.cuzk.cz
http://www.env.cz
http://www.mapy.cz


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 108 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 
 
Datum zpracování dokumentace:  18. 10. 2018 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na jejím zpracování: 

 
Ing. Martin Vejr 
Křešínská 412, 262 23  Jince     ........................................... 
Tel.: 607 863 335        podpis 
e-mail: vejrmartin@gmail.com 
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
osvědčení vydalo MŽP ČR pod č.j. 38479/ENV/08 dne 22.5.2008 
prodloužení autorizace vydalo MŽP ČR pod č.j. 96939/ENV/12 dne 7.12.2012  
a č.j. MZP/2017/710/391 dne 8.8.2017 
 
Ing. Jana Barillová – problematika hluku a hluková studie 
Sekaninova 1087/28, 128 00  Praha 2 
Tel.: 604 440 373 
 
RNDr. Marcela Zambojová – problematika posouzení vlivu na veřejné zdraví 
Hruškovská 888, 190 12  Praha 9 
Tel.: 606 503 710 
 
Ing. Helena Vejrová, Ing. Martin Vejr – přírodovědný průzkum 
Křešínská 412, 262 23  Jince 
Tel.: 318 692 580 
 
TLP, spol. s r.o., Miroslav Dítě – posouzení možnosti vzniku domino efektů 
Na Březince 1513/14, 150 00  Praha 5 
Tel.: 272 739 211 
 
Ing. Jaroslav Dusil, Aqua-Gas – problematika nakládání s vodami v areálu obalovny 
Tel.: 603 416 518 

mailto:vejrmartin@gmail.com


 

 Říjen 2018 

OBALOVNA CHVATĚRUBY strana 109 z 109 

 

Dokumentace podle § 8 a přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění  

Seznam použitých zkratek 
 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny  MŽP Ministerstvo životního prostředí 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka  NN Nízké napětí 

č.p. Číslo popisné  NRL Národní referenční laboratoř 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav  NV Nařízení vlády 

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí  OA Osobní automobil 

ČOV Čistírna odpadních vod  OÚ Obecní úřad 

ČR Česká republika  OŽP Odbor životního prostředí 

DSP Dokumentace pro stavební povolení  PO Ptačí oblast 

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí  RB Referenční bod 

ElA Posouzení vlivů na životní prostředí  ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic České republiky 

EU Evropská unie  TNA Těžký nákladní automobil 

EVL Evropsky významná lokalita  UAN Území s archeologickými nálezy 

IGP Inženýrsko-geologický průzkum  ÚP Uzemní plán 

CHKO   Chráněná krajinná oblast  UPD Územně plánovací dokumentace 

CHOPAV  Chráněná oblast přirozené akumulace vod  ÚSES Uzemní systém ekologické stability 

LAeq Ekvivalentní hladina akustického tlaku A  VKP Významný krajinný prvek 

LBC Lokální biocentrum  VZT Vzduchotechnika (vzduchotechnické) 

LBK Lokální biokoridor  ZCHÚ Zvlášť chráněné území 
 

 


